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ИНФОРМАЦИЯ О ВЫПОЛНЕНИИ ПЛАНА РАБОТЫ 

СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ ГОРОДА ТЮМЕНИ ЗА 2012 ГОД

ПО РАЗДЕЛУ 1 «КОНТРОЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ»
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	1
	Завершение контрольных мероприятий плана работы 2011 года:

(п.1.1 плана работы)

	Проверка использования бюджетных средств, направленных в 2010 году на осуществление деятельности

муниципального бюджетного учреждения «Тюменский экспертный центр»
Объем контрольных средств – 12 927,0 тыс. рублей

	МБУ «ТЭЦ» создано путем изменения типа существующего МАУ «Тюменский экспертный центр»  на основании распоряжения Администрации города Тюмени от 30.12.2009 № 1172-рк. Однако, государственная регистрация МБУ «ТЭЦ» осуществлена только спустя  полгода после выхода распоряжения, т.е. в проверяемый период отсутствовал должный контроль со стороны учредителя – департамента по строительству, за своевременным исполнением распоряжения.

В проверяемом периоде фактически отсутствовало планирование объемов оказания муниципальных услуг. Формирование муниципального задания МАУ «ТЭЦ» в 1 полугодии  2010 года производилось исходя из количества объектов, достоверность сметной стоимости которых необходимо проверить, при этом отсутствовало стоимостное измерение затрат учреждения в зависимости от объема проверенных  средств, а также перечень объектов проверки.

При формировании муниципального задания и норматива финансовых затрат учреждения, допущены многочисленные нарушения Положения о формировании и финансовом  обеспечении выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями города Тюмени.

Установлены нарушения требований постановления Администрации города Тюмени «Об оплате и стимулировании труда работников муниципальных учреждений» в сумме 182,4 тыс. рублей.

Факт участия в 2010 году работников МАУ «ТЭЦ» в семинаре УМЦ ГОУВПО «Уральский государственный экономический университет» документально не подтвердился. Объем расходов составил 250,0 тыс. рублей.

За 2010 год учреждением было приобретено 7 комплектов программного обеспечения на общую сумму 141,1 тыс. рублей. В учреждении не приняты  необходимые меры по обеспечению сохранности приобретенного программного обеспечения.

Журнал регистрации объектов, сметы по которым направлялись на экспертизу, не предоставлен. Также не предоставлены копии 2266 экспертных заключений, в связи с чем, не представляется возможным подтвердить достоверность информации о количестве проведенных учреждением  экспертиз и определить эффективность деятельности учреждения. В ходе проверки установлено завышение норматива при определении объема финансового обеспечения учреждения в сумме 316,4 тыс. рублей, а также нарушения по выплате заработной платы водителю в сумме 28,4 тыс. рублей.

	918,3
	Представление (В.И. Смолину)

1. Принять меры по установлению и привлечению к ответственности должностных лиц, допустивших неэффективное использование бюджетных средств.

2. Формирование муниципальных заданий подведомственным учреждениям  производить в соответствии с требованиями нормативных документов.

3. Принять меры по осуществлению  контроля за своевременным  исполнением распоряжений Администрации города Тюмени и недопущению в дальнейшей деятельности нарушений, установленных в ходе проведенной проверки.

О результатах сообщить в срок до 18.05.2012.


	Руководитель (В.И. Смолин)

В целях устранения и недопущения в дальнейшем выявленных в результате проведения Счетной палатой города Тюмени контрольного мероприятия, департаментом усилен контроль за исполнением муниципального задания подведомственными учреждениями, издан приказ об устранении выявленных нарушений.

Ответ от 16.05.2012.
	СНЯТО С КОНТРОЛЯ
Контрольное мероприятие проведено с 27.12.2011 по 15.02.2012.

Акт проверки подписан 29.02.2012 с разногласиями представленными 06.03.2012.
Отчет по контрольному мероприятию утвержден Коллегией Счетной палаты 02.04.2012.
Информация по проверке в адрес Тюменской городской Думы и Адми-нистрации города Тюмени направлена 20.04.2012.

	Проверка использования средств бюджета города Тюмени, направленных в 2010 году на реализацию Подпрограммы 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности «Энергоэффективный квартал» города Тюмени на период 2010 - 2012 годы» в рамках долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности в муниципальном образовании городской округ город Тюмень «Энергоэффективный город»
на период 2010 - 2020 годы» (включая проверку школы № 29 и детского сада № 105)

Проведена в департаменте городского хозяйства и департаменте дорожной инфраструктуры и транспорта Администрации города Тюмени,

Управе ЦАО города Тюмени, МАДОУ д/сад № 105, МАОУ СОШ №29, ООО «Тюменьжилкомсервис», ООО «УК «Север», ООО «СибЭнергоСервис».
Объем контрольных средств – 378 030,3 тыс. рублей


	При утверждённом плане бюджетных расходов в сумме 495 000,0 тыс. рублей, фактические затраты на выполнение мероприятий Подпрограммы в 2010 году составили 360 062,2 тыс. рублей, что составляет 72,7%.

В ходе проверки проведён сравнительный анализ потребления энергоресурсов на 10 жилых домах, где в полном объёме выполнены работы предусмотренные Подпрограммой (ул.Малыгина,57, Республики,90, Холодильная,134а, Малыгина,71, Республики,94, Малыгина,51, Седова,19к.1, Мурманская,65, Малыгина,5, Карская,36). Учитывая проведённые энергосберегающие мероприятия, общее потребление энергоресурсов в 2011 году снизилось по отношению к 2009 году: по теплу на 20,3%; по водоснабжению на 9,4 %; по электроэнергии на 20,6%.

По объектам социальной сферы, снижение потребления энергоресурсов произошло лишь по электроэнергии на 37% и по водопотреблению на 4%. Расход тепловой энергии увеличился по сравнению с 2009 годом на 5,4%.

В нарушение Постановления АГТ № 4-пк «О долгосрочных целевых программах», мероприятия Программы и Подпрограммы продублированы мероприятиями ведомственной целевой программы «Основные направления развития ЖКХ города Тюмени на 2010-2012 годы».

Департамент городского хозяйства

По представляемым ведомственным данным, департаментом формируется недостоверная информация о фактическом расходовании средств бюджета города на выполнение мероприятий Подпрограммы.

В отступление от основных функций по реализации полномочий органа местного самоуправления в области энергосбережения, департаментом городского хозяйства не осуществлен надлежащий контроль за выполнением мероприятий Подпрограммы муниципальными учреждениями, управляющими компаниями и ТСЖ. 

Отсутствует надлежащая система мониторинга Подпрограммы, соответствующий документооборот, необходимый для учёта экономии энергоресурсов.

При организации управления Подпрограммой, департаментом не осуществлен должный контроль эффективного использования бюджетных средств. Неэффективное расходование средств бюджета города составило 4%.

В нарушение порядка авансирования по заключаемым муниципальным контрактам и действующего в период заключения контракта, авансовый платёж произведён департаментом ЖКХ в сумме выделенных лимитов бюджетных обязательств на 2009 год, т.е. свыше 30% суммы контракта и составил 3 999,9 тыс. рублей.
	91 707,7

	Представление (А.И. Шпиренко)

1. Представить пояснения в части нарушения пункта 1.4 Постановления Администрации города Тюмени от 31.01.2008 № 4-пк «О долгосрочных целевых программах» в связи с дублированием мероприятий долгосрочной целевой программы и ведомственной целевой программы «Основные направления развития ЖКХ города Тюмени на 2010-2012 годы».

2. Осуществлять планирование мероприятий на будущие периоды, с учётом ранее выполненных работ по капитальному ремонту и реальной потребности учреждений с привлечением эксплуатирующих объекты организаций.

3. Представить пояснения, в части нарушения требований «Порядка авансирования по заключаемым муниципальным контрактам», утверждённого распоряжением Администрации города Тюмени от 25.12.2008 № 1259-рк и действующего в период заключения контракта.

4. Представить пояснения о недостоверности данных Отчёта о выполнении задачи 2 Подпрограммы в 2010 году на 17 968,07 тыс. рублей, отражение в Отчёте расходов по подключению оборудования кухни МОУ СОШ №29 на сумму 28,7 тыс. рублей, не предусмотренных утверждённой Подпрограммой.

Также представить пояснения по включению в Отчёт за 2010 год расходов в сумме 20 079,6 тыс. рублей на выполнение работ в МАДОУ детский сад №105, которые к энергоэффективным мероприятиям не относятся и не предусмотрены утверждённой Подпрограммой.

5. Принять меры к восстановлению в бюджет города суммы завышения объёмов выполненных работ и неправомерно оплаченных ООО «Тюменьжилкомсервис» расходов, установленных проверкой, в общем размере 18,101 тыс. рублей (жилой дом ул.Малыгина 71).

6. Принять меры к восстановлению в бюджет города суммы завышения стоимости выполненных работ и неправомерное применение расценок, установленных проверкой ООО «Управляющая компания «Север» (жилой дом по ул.Салтыкова-Щедрина, 34), в общей сумме 2 093,96 тыс. рублей.

7. Принять меры к восстановлению в бюджет города суммы завышения объёмов выполненных работ, установленных проверкой ООО «СибЭнергоСервис» (жилой дом ул.Седова, 19), в размере 81,791 тыс. рублей.

8. В целях определения предстоящих объёмов работ и оценки результатов проведённых энергосберегающих мероприятий, рассмотреть возможность проведения тепловизионного обследования объектов перед проведением ремонта и после его завершения. 

9. В целях экономии средств бюджета города, рекомендовать изучение рынка строительных материалов, производимых российскими организациями, которые по своим техническим характеристикам не отличаются от зарубежных аналогов.

10. Разработать порядок предоставления ведомственных данных участниками муниципальных программ, сбора информации о расходовании средств и энергоресурсов. Являясь ответственным исполнителем и координатором действий отраслевых (функциональных) органов Администрации города по достижению целей и решению задач Программы, в дальнейшей деятельности обеспечить согласованность исполнителей по выполнению мероприятий.

11. Информировать о причинах нарушения регламентированных сроков предоставления информации, подписания акта проверки Счётной палаты города Тюмени. 

12. Принять меры дисциплинарной ответственности к должностным лицам, ответственным за исполнение Подпрограммы и составление Отчёта о её выполнении, по вине которых допущены нарушения и установлены недостатки.

О результатах рассмотрения сообщить до 12.05.2012.


	Руководитель (А.И. Шпиренко)

1. С целью комплексного подхода к реализации мероприятий отражены мероприятия, финансируемые за счет бюджетных средств в рамках ведомственной целевой программы, а также внебюджетных источников в рамках инвестиционных и производственных программ организаций коммунального комплекса, планов ремонтных работ объектов инженерной инфраструктуры за счет тарифной составляющей, собственных и привлеченных средств коммерческих организаций. 

2. Данная рекомендация принята к сведению.

3. Решение о размере авансового платежа по муниципальному контракту от 01.12.2009 № 16000.09.091 было принято директором департамента жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Тюмени - Зверевым Г.Н.

4. Отклонение суммы финансовых затрат на реализацию задачи 2 Подпрограммы в 2010 году по данным Отчета от информации Счетной палаты города Тюмени обусловлено тем, что в Отчете отражен объем профинансированных средств на реализацию мероприятий по капитальному ремонту МАДОУ д/с № 105, перечисленных Администрацией города Тюмени 24.12.2010 в соответствии с муниципальным заданием на счет МАДОУ д/с № 105, открытый в коммерческом банке. Перечисления подрядной организации за фактически выполненные работы по капитальному ремонту здания детского сада осуществлялись МАДОУ д/с № 105 самостоятельно. Расходы по подключению замененного оборудования кухни МОУ СОШ № 29 с высоким классом энергоэффективности на сумму 28,7 тыс. рублей отражены в Отчете в связи с тем, что данные работы являются сопутствующими. Капитальный ремонт здания МАДОУ детский сад № 105, был направлен на приведение здания в технически исправное состояние, и, как следствие, снижение потерь ресурсов.

5. В адрес подрядной организации ООО «ЮниСтройГрупп» (капитальный ремонт жилого дома №71 по ул.Малыгина по договору №ДС/042-10 от 26.10.2010) направлена претензия о возврате денежных средств в бюджет в сумме 18,101 тыс.рублей.

6. В адрес подрядной организации ООО «ТЕПЛОСЕРВИС» (капитальный ремонт жилого дома №34 по ул.Салтыкова-Щедрина по договору №ДС/04-10 от 27.10.2010) направлена претензия о возврате денежных средств в бюджет в сумме 2 093,96 тыс.рублей.

7. В адрес подрядной организации ЗАО «Строймонтаж» (капитальный ремонт жилого дома №19 по ул.Седова по договору №ДС/027-10 от 25.10.2010) направлена претензия о возврате денежных средств в бюджет в сумме 81,791 тыс.рублей.

8. При проведении капитального ремонта многоквартирных домов в 2012 году будет осуществляться их тепловизионное обследование до и после проведения капитального ремонта.

9. На основании проводимого анализа, включая поступающие предложения российских организаций, работающих на рынке строительных материалов, при определении целесообразности указанные технологии будут рассматриваться на Техническом совете по внедрению энергоэффективных и инновационных технологий в городе Тюмени.

10. Считаем не целесообразным разрабатывать отдельный порядок предоставления ведомственных данных участниками муниципальных программ, сбора информации о расходовании средств и ресурсов.

11. Департамент городского хозяйства Администрации города Тюмени не имеет информации по результатам проведенных проверок по всем 7 объектам., как и отдельных актов.

12. Применение мер дисциплинарной ответственности не представляется возможным по причине увольнения работников.

Ответ от 21.05.2012.

Руководитель (И.Ю. Мухортов)

В адрес подрядных организаций направлены претензии о возврате денежных средств и откорректированные акты приемки выполненных работ по ф. КС-2.

По состоянию на 16.07.2012 откорректированные акты подписаны ЗАО «Строймонтаж».

В адрес МКУ «Служба технического контроля» повторно поступило гарантийное письмо ЗАО «Строймонтаж» о возврате денежных средств в срок до 31.07.2012.

В связи со сменой почтового адреса в адрес ООО «ЮниСтрой Групп» повторно направлены претензия и акты выполненных оабот по ф. КС-2. 
В связи с тем, что информации о получении претензии и актов по ф. КС-2 от ООО «ТЕПЛОСЕРВИС» также не поступало, МКУ «Служба технического контроля» направило запрос в ИФНС о представлении выписки в отношении ООО «ТЕПЛОСЕРВИС» из Единого государственного реестра юридических лиц.

Ответ от 17.07.2012.
И.О. руководителя (П.К. Воропай)
В адрес подрядных организаций ЗАО «Строймонтаж», ООО «ЮниСтройГрупп», ООО «Теплосервис» направлены претензии о возврате денежных средств.В настоящее время в целях обращения в суд с исковыми заявлениями о взыскании денежных средств с вышеуказанных организаций осуществляется формирование доказательственной базы.
Ответ от 15.10.2012
	НА КОНТРОЛЕ

Мероприятие проведено с 26.12.2011 по 30.01.2012. 

Акт подписан 24.02.2012 с нарушением установленного срока с пояснениями от 16.03.2012.

Отчет по мероприятию рассмотрен Коллегией Счетной палаты 02.04.2012.

Информация в адрес Тюменской городской Думы и Администрации города Тюмени направлена 18.05.2012.

21.01.2013 департаментом городского хозяйства в АС ТО поданы исковые заявления о взыскании неосновательного обогащения на сумму:

- 18,1 тыс. рублей с ООО «ЮниСтройГрупп»;
- 2 093,9 тыс. рублей с ООО «ТЕПЛОСЕРВИС»;
- 81,8 тыс. рублей с ЗАО «Строймонтаж». 30.01.2013 определением АС ТО принято к рассмотрению исковое заявление департамента городского хозяйства к ЗАО «Строймонтаж» (81,8 тыс. рублей).


	Департамент дорожной инфраструктуры и транспорта

Стоимость некачественно выполненных работ ЗАО «Отделочник-20» по МАДОУ детский сад № 105 в 2009 году по установке оконных блоков, ремонт системы отопления и вентиляции составила 4 384,4 тыс. рублей, что подтверждается результатами проведённой строительной экспертизы.

Также, в нарушение ТР 161-05 «Технические рекомендации по проектированию, монтажу и эксплуатации навесных фасадных систем», без проектной документации выполнены работы на сумму 9 642,1 тыс. рублей по устройству вентилируемой фасадной системы. В отдельных местах второго этажа установлен открытый доступ к утеплителю. В результате попадания осадков внутрь фасадной системы происходит переувлажнение утеплителя, что приводит к его разрушению.

Выполнение работ в МАОУ СОШ № 29 (охранно-пожарная сигнализация, наружное благоустройство) на общую сумму 27 707,2 тыс. рублей, к энергоэффективным мероприятиям не относятся и не предусмотрены утверждённой Подпрограммой, однако включены в Отчёт о выполнении Подпрограммы за 2010 год.

Выполненные в 2010 году и отраженные в Отчёте о выполнении Подпрограммы за 2010 год работы по подключению оборудования кухни МОУ СОШ № 29 на сумму 28,7 тыс. рублей, не предусмотренные утверждённой Подпрограммой.
	
	Представление (В.И. Смолину)

1. Принять меры по вводу в эксплуатацию по постоянной схеме электроснабжения здания МАОУ СОШ № 29 города Тюмени от вновь проложенной кабельной линии 0,4кВ, выполненной в рамках муниципального контракта от 26.06.2009 № 04000.09.022 в 2010 году.

2. Учитывая, что заказчиком по муниципальному контракту от 29.06.2009 № 04000.09.025 являлся департамент по строительству Администрации города Тюмени и в связи с его переименованием в департамент дорожной инфраструктуры Администрации города Тюмени (распоряжение Администрации города Тюмени от 01.08.2011 № 899 «О внесении изменений в распоряжение Главы Администрации города Тюмени от 14.04.2008 № 98-рг»), с участием МАДОУ детский сад № 105 города Тюмени предъявить претензионные требования к ЗАО «Отделочник-20», в части устранения выявленных дефектов по утеплению фасада здания, по переустройству монтажных швов оконных блоков, приведению внутренней канализации в соответствие с нормативными требованиями и обвязке радиаторов отопления. 

3. Заказчиком по муниципальному контракту № 17000.08.028 от 27.02.2008, заключенному с ООО «Варна-Газойль» на выполнение капитального ремонта МАОУ СОШ № 29 города Тюмени, являлось МУ «Служба заказчика по капитальному строительству и реконструкции города Тюмени», которое в дальнейшем (приказ департамента дорожной инфраструктуры и транспорта от 24.01.2012 №17), переименовано в МБУ «Дирекция автомобильных дорог и мостов города Тюмени». 

Департаменту дорожной инфраструктуры и транспорта, являющемуся учредителем МБУ «Дирекция автомобильных дорог и мостов города Тюмени», принять меры по предъявлению претензионных требований к подрядчику ООО «Варна-Газойль», в части не качественно выполненных работ по устройству приточной вентиляции и капитальному ремонту системы отопления МАОУ СОШ № 29 города Тюмени.

4. Принять меры дисциплинарной ответственности к должностным лицам, осуществляющим технадзор на объектах социальной сферы и не принявшим меры реагирования на претензии администраций учреждений.

О результатах рассмотрения представления сообщить до 12.05.2012.

Представление (А.А. Гавриловой)

1. В целях экономии средств бюджета города Тюмени, принять меры по вводу в эксплуатацию приборов учёта воды, теплоэнергии и оплате за энергоресурсы по их фактическому потреблению. 
2. В адрес департамента образования Администрации города Тюмени (учредитель), направить информацию о техническом состоянии здания школы и выявленных проверкой дефектах, с целью формирования учредителем предложений о планировании мероприятий по устранению дефектов в адрес Главы Администрации города Тюмени, а также информированию об отсутствии реагирования МБУ «УКС города Тюмени» на претензии МАОУ СОШ № 29 города Тюмени.

3. Совместно с департаментом образования Администрации города Тюмени разработать комплекс мероприятий по принятию мер в целях устранения выявленных дефектов, который необходимо представить в Счётную палату города Тюмени. 

4. Проинформировать заказчика по муниципальному контракту от №17000.08.028 от 27.02.2008 (в настоящее время – МБУ «Дирекция автомобильных дорог и мостов») об установленных дефектах и недостатках по выполненным ООО «Варна-Газойль» работам, в целях организации претензионной работы. 

Приложением к информации, направить ранее представленные в адрес МБУ «УКС города Тюмени» и департамент по образованию Администрации города Тюмени копии претензионных писем. 

5. Совместно с учредителем, направить требование в адрес департамента дорожной инфраструктуры и транспорта Администрации города Тюмени о принятии мер по подключению МАОУ СОШ № 29 города Тюмени к вновь проложенной кабельной линии 0,4кВ.

О результатах рассмотрения представления сообщить до 12.05.2012.
	Руководитель (В.И. Смолин)

1. Принять меры по вводу в эксплуатацию по постоянной схеме электроснабжения здания МАОУ СОШ № 29 города Тюмени от вновь проложенной кабельной линии 0, 4 кВ не представляется возможным, так как в соответствии с распоряжением Главы Администрации города Тюмени от 14.04.2008 N 98-рг (ред. от 01.08.2011) основной задачей департамента дорожной инфраструктуры и транспорта Администрации города Тюмени является планирование и осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования городской округ город Тюмень. Полномочия по объектам социального и культурного назначения переданы в департамент имущественных отношений Администрации города Тюмени.

2. В соответствии с п. 3 ст. 724 Гражданского кодекса РФ заказчик вправе предъявить требования, связанные с недостатками результата работы, обнаруженными в течение гарантийного срока. Гарантийный срок по муниципальному контракту № 04000.09.025 от 29.06.2009 г. составляет - 2 года с момента подписания актов выполненных работ (п. 6.1. муниципального контракта № 04000.09.025 от 29.06.2009). Последние акты о приемке выполненных работ подписаны без замечаний:

- замена оконных блоков - акт № 31 от 23.10.2009;

- фасад - акт № 44 от 23.11.2009;

- отопление - акт № 55 от 23.11.2009;

- водопровод и канализация - акт № 52, 53 от 23.1 1.2009.

Следовательно, срок предъявления претензий по гарантийным обязательствам истек в ноябре 2011 года.
3. Муниципальным контрактом № 17000.08.028 от 27.02.2008 гарантийный срок установлен - 2 года (п. 5.1.1 муниципального контракта № 17000.08.028) В соответствии с п. 5 ст. 724 Гражданского кодекса РФ, если иное не предусмотрено договором подряда, гарантийный срок (п.1 статьи 722) начинает течь с момента, когда результат выполненной работы был принят или должен был быть принят заказчиком.Акты о приемке выполненных работ подписаны без замечаний:

- ремонт вентиляции - а к т№ 2 от 15.12.2008;

- пуско-наладочные работы по вентиляции - а к т№ 3 от 15.12.2008;

- отопление - акт № 4 от 29.09.2008.

Срок предъявления претензий по гарантийным обязательствам истек в декабре 2010 года.

4. В соответствии с приказами МУ «СЗКСиР» (в настоящее время - МБУ «Дирекция автомобильных дорог и мостов города Тюмени») № 26/1 от 07.09.2008, № 14 п от 02.09.2009 ответственными за осуществление строительного контроля на объектах были Титенко В.А.; Синиковский Д.А. Данные сотрудники были уволены по собственному желанию, приказы: № 1 л/с от 25.01.2011; № 58 к от 15.04.2009.

Ответ от 15.05.2012.
Руководитель (А.А. Гаврилова)

1. Приборы учета и тепловой энергии немецкой фирмы «Гидрометр» приняты энергоснабжающими организациями в 2010 году и функционировали до июня 2011 года, пока не вышла из строя телеметрия. С июня 2011 года оплата за потребление ресурсов производится расчетным путем, по утвержденным тарифам. Лицензия на программное обеспечение приборов закончилась. Заказчик оборудования ТУМП ВКХ «Водоканал» решает вопрос с представительством фирмы «Гидрометр» в СНГ в Арбитражном суде. После 15 мая будут обучены работники школы и представители обслуживающей организации у единственного специалиста, обученного производителем приборов учета, в ООО «Жилстройсервис» снятию показаний с приборов учета «Гидрометр» в ручном режиме для передачи ресурсаснабжающим организациям.

2. В адрес департамента образования направлена информация о техническом состоянии здания школы и выявленных дефектах с целью формирования учредителем предложений о планировании мероприятий по устранению дефектов в адрес Главы Администрации города Тюмени.

3. Разработанный совместно с департаментом комплекс мероприятий по принятию мер в целях устранения выявленных дефектов будет представлен в Счетную палату.

4. Заказчик по муниципальному контракту от 27.02.2008 №17000.08.028 проинформирован об установленных дефектах и недостатках по выполненным ООО «Варна - Газойль» работам.

5. В адрес департамента дорожной инфраструктуры и транспорта направлено письмо о принятии мер по подключению школы к вновь проложенной кабельной линии 0,4 кв.

Ответ от 12.05.2012.
	НА КОНТРОЛЕ

Акт подписан 02.02.2012.

	Управа ЦАО
На стадии формирования начальной (максимальной) цены муниципального контракта от 18.08.2010, допущено необоснованное удорожание его цены на сумму 1 287,7 тыс. рублей в части учета сезонного характера производства работ.
	
	Представление (В.И. Борисову)
1. Осуществлять свою деятельность в соответствии с функциями, закреплёнными Положением об Управе Центрального административного округа города Тюмени.

2. Представить пояснения в части заключения муниципальных контрактов при отсутствии доведённых лимитов бюджетных обязательств. В дальнейшей деятельности, при заключении муниципальных контрактов, руководствоваться требованиями ст. 72, 219 Бюджетного Кодекса РФ.

3. При составлении сметной документации на стадии формирования муниципального контракта, при включении лимитированных затрат, руководствоваться положениями статьи 3.10 «Методики определения стоимости строительной продукции на территории Тюменской области». Условиями договора (контракта) учитывать право заказчика не оплачивать лимитированные затраты, если строительство ведется при положительной температуре. 

4. Принять меры дисциплинарной ответственности к должностным лицам, ответственным за исполнение в 2010 году задачи «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в системе наружного освещения квартала» Подпрограммы, по вине которых допущены нарушения.

О результатах рассмотрения представления сообщить до 10.05.2012.
	Руководитель (В.И. Борисов)

1. Функция по осуществлению разработки и реализации мероприятий по организации наружного освещения территории административного округа, исключена из перечня функций управы распоряжением Администрации города Тюмени от 02.07.2010 № 768. До этого, в пределах своих полномочий (функций) управой ЦАО 25.06.2010 направлена письменная заявка в МУ «Муниципальные закупки города Тюмени» об организации проведения открытого аукциона на размещение муниципального заказа на выполнение строительных работ (строительство линий связи и реконструкции наружного освещения в квартале улиц М.Тореза - Малыгина - Холодильной- Республики). Документация об открытом аукционе утверждена 02.07.2010 года. В целях успешной реализации пилотного проекта «Энергоэффективный квартал в городе Тюмени» принято решение о завершении торгов и заключении муниципального контракта.

2. По факту нарушения требований Бюджетного кодекса Российской Федерации: Замечание в данной части учтено управой ЦАО. 

3. Предложение, связанное с необходимостью составления сметной документации в соответствии с положениями статьи 3.10 «Методики определения стоимости строительной продукции на территории Тюменской области», принято управой ЦАО во внимание, доведено до сведения подведомственного МКУ «Служба заказчика по благоустройству Центрального административного округа города Тюмени». 

4. Управа ЦАО предлагает Вам рассмотреть вопрос о возможности ограничиться вынесенным Представлением, без применения к должностным лицам управы мер дисциплинарного воздействия, т.к. действия управы были направлены на успешную реализации пилотного проекта «Энергоэффективный квартал в городе Тюмени» и не повлекли каких-либо негативных последствий.

Ответ от 05.05.2012.
	НА КОНТРОЛЕ

Акт подписан 07.02.2012.

	МАДОУ д/сад № 105, ул.Карская, д.17а
Установлено неправомерное отражение в отчете за 2010 год расходов в сумме 17 968,1 тыс. рублей.

Работы по благоустройству, общестроительные работы, монтаж системы видеонаблюдения на общую сумму 20079,6 тыс. рублей к энергоэффективным мероприятиям не относятся и не предусмотрены Подпрограммой, однако включены в Отчёт о её выполнении за 2010 год. Замена устаревшего оборудования на оборудование более высокого класса энергетической эффективности относится к энергоэффективным мероприятиям (расходы в сумме 551,9 тыс.рублей), но не включены в Отчёт о выполнении Подпрограммы за 2010 год.
	
	Представление (В.Г. Полянской)

1. В адрес департамента образования Администрации города Тюмени (учредитель), направить информацию о техническом состоянии здания и выявленных проверкой дефектах, с целью формирования учредителем предложений о планировании мероприятий по устранению дефектов в адрес Главы Администрации города Тюмени, а также информированию о неисполнении подрядчиком ЗАО «Отделочник-20» претензионных требований и об отсутствии реагирования МБУ «УКС города Тюмени» на претензии МАДОУ детский сад №105.

2. Совместно с департаментом образования Администрации города Тюмени, разработать комплекс мероприятий по принятию мер, в целях устранения выявленных дефектов, который необходимо представить в Счётную палату города Тюмени.

3. Проинформировать заказчика по муниципальному контракту от 29.06.2009 № 04000.09.025 (в настоящее время департамент дорожной инфраструктуры и транспорта), об установленных дефектах и недостатках по выполненным ЗАО «Отделочник-20» работам, в целях организации претензионной работы. 

Приложением к информации, направить ранее представленные в адрес МБУ «УКС города Тюмени» и подрядчика ЗАО «Отделочник-20» копии претензионных писем, которые были направлены в период действия гарантийного срока по контракту, для принятия мер ответственности к лицам, своевременно не принявшим меры реагирования по данным письмам. 

О результатах рассмотрения сообщить до 10.05.2012.
	И.о. руководителя (Т.Д. Кривощекова)

1. В адрес департамента образования Администрации города Тюмени (учредитель) направили информацию о техническом состоянии здания и выявленных проверкой дефектах, с целью формирования учредителем предложений о планировании мероприятий по устранению дефектов в адрес Главы Администрации города Тюмени, с просьбой разработать комплекс мероприятий по принятию мер, в целях устранения выявленных дефектов. А также информацию о неисполнении подрядчиком ЗАО «Отделочник-20» претензионных требований и об отсутствии реагирования МБУ «УКС города Тюмени» на претензии МАДОУ детского сада № 105.

2. В департамент дорожной инфраструктуры и транспорта направили информацию об установленных дефектах и недостатках по выполненным ЗАО «0тделочник-20» работам и приложили копии претензионных писем в адрес МБУ «УКС города Тюмени» и подрядчика ЗАО «0тделочник-20», которые были направлены в период действия гарантийного срока по контракту, но своевременно не принявшие меры реагирования по данным письмам.

Ответ от 05.05.2012.
	НА КОНТРОЛЕ

Акт проверки подписан с пояснениями 09.02.2012.

	ООО «УК «Север» (жилой дом ул.Салтыкова-Щедрина, 34)

Применение дорогих композитных панелей типа «ALUCOBOND» производства Германия при ремонте жилого дома по ул.Салтыкова-Щедрина было экономически нецелесообразно. Согласно счёту-фактуре, стоимость алюминиевых композитных панелей «ALUCOBOND» 4 мм составила 3,7 тыс. рублей за 1 кв.м. При общей площади покрытия 1 439,24 кв.м., стоимость материала составила 5 330, 1 тыс. рублей.

На сегодняшний день существует множество российских фирм, занимающихся изготовлением фасадных панелей, которые по своим техническим характеристикам не отличаются от зарубежных и стоимость которых составляет около 1,1 тыс. рублей за кв.м. При указанной среднерыночной цене, неэффективное использование средств составило 3 864,2 тыс. рублей.

Проверкой выявлено изменение толщины и вида утеплителя фасада, что привело к завышению стоимости на 2080,1 тыс. рублей. Применение расценок не соответствующих виду и составу работ при смене водосточной системы, привело к завышению стоимости выполненных работ на сумму 13,9 тыс. рублей
	
	-
	-
	Акт подписан 07.02.2012.

	ООО «СибЭнергоСервис» (жилой дом ул.Седова, 19)
Установка пластиковых подоконников не выполнялась, фактически выполнено оштукатуривание и окраска подоконников (завышение стоимости работ составило 7,5 тыс. рублей). Изменение толщины оцинкованной стали при покрытии парапетов, машинных помещений, вентиляционных шахт (с 0,7мм на 0,55), привело к завышению расходов на сумму 74,3 тыс. рублей.
	
	-
	-
	Акт подписан 10.02.2012.

	ООО «Тюменьжилкомсервис» (жилой дом Малыгина д. 71)

В нарушение норм ценообразования, неправомерно оплачены заготовительно-складские расходы в сумме 12,8 тыс. рублей. 
В акте о приёмке выполненных работ ф. КС-2 принята стоимость кранов шаровых «Бивал» диаметром 80 мм в количестве 11 штук. Актом контрольного обмера (осмотра) от 27.01.2012, подтверждена установка кранов в количестве 10 штук. Завышен объём выполненных работ по установке шаровых кранов составило 5,3 тыс. рублей.
	
	-
	-
	Акт подписан 21.02.2012 с пояснениями.

	2
	Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных в 2010 году
на капитальный ремонт жилого дома по адресу: ул. Котовского, д. 15 

(п.1.2 плана работы)

Проведена в департаменте городского хозяйства Администрации города Тюмени
Объем контрольных средств – 3 440,3 тыс. рублей

	В нарушение условий договора, предварительная оплата подрядчику произведена в размере, превышающем 30% от размера средств, находящихся на счете НП «ЦКУЖ «Альтернатива».

В нарушение положений регламента работы Администрации города Тюмени по реализации Федерального Закона №185-ФЗ, отсутствуют заключения МБУ «Служба технического контроля»:

- о  соответствии (несоответствии) сметы, представленной к заявке;

- о возможности (невозможности)  согласования департаментом ЖКХ актов приемки выполненных работ.

В нарушение требований РД-11-02-2006 исполнительная документация не отражает процесс выполнения работ, выполнена не в полном объеме – отсутствует графическая часть исполнительной документации, акты освидетельствования скрытых работ не соответствуют утвержденному образцу, что ставит под сомнение факт исполнения скрытых работ. 

Завышение стоимости и объемов работ составило 19,3 тыс.рублей (с учетом доли населения), в том числе бюджетная доля 18,5 тыс.рублей.

План капитального ремонта объекта в 2010 году выполнен на 54,3%, неиспользованный остаток средств в размере 2 751,9 тыс.рублей НП «ЦКУЖ «Альтернатива» перечислило в бюджет. 

Не освоение бюджетных средств повлекло не исполнение полного объема предусмотренных договором работ (системы отопления жилого дома) и лишило собственников жилья возможности воспользоваться разовой государственной финансовой поддержкой при капитальном ремонте жилого дома.
	19,3
	Представление (А.И.Шпиренко)

1. Довести до сведения НП «ЦКУЖ «Альтернатива» о необходимости перерасчета доли бюджетных средств и доли средств собственников с учетом выявленных замечаний. Проконтролировать произведенный перерасчет.

2. Обеспечить восстановление бюджетных средств в сумме 18,5 тыс.рублей. 

3. Привести исполнительную документацию на объект в соответствие с требованиями РД-11-02-2006.

4. По итогам проверочного мероприятия провести служебное расследование по фактам принятия завышенных объемов выполненных работ и предварительной оплаты, превышающей 30% от размера средств, находящихся на счете  НП «ЦКУЖ «Альтернатива». 

5. Принять меры дисциплинарной ответственности к должностным лицам, по вине которых допущены нарушения, повлекшие необоснованные расходы бюджетных средств.

5. В дальнейшей работе обеспечить исполнение договоров подряда в соответствии с расчетной сметой, являющейся основанием при выделении бюджетных средств.

6. Провести анализ причин не освоения бюджетных средств, выделенных в рамках реализации Федерального Закона №185-ФЗ на капитальный ремонт многоквартирного жилого дома по ул.Котовского, 15.

7. В дальнейшей работе принять меры для исключения причин, в результате которых собственники жилых домов могут лишиться возможности использовать в полном объеме разовую финансовую поддержку на проведение капитального ремонта.

8. В дальнейшей работе обеспечить исполнение договоров подряда в соответствии со сметным расчетом, являющимся основанием при выделении бюджетных средств.

9. В дальнейшей работе руководствоваться соответствующими нормативными и правовыми актами, а также не допускать принятия и оплаты завышенных объемов работ с последующей корректировкой актов выполненных работ формы КС-2.

О результатах рассмотрения информировать в срок до 20.04.2012 года.


	Руководитель (А.И. Шпиренко)

1. Все стороны по договору подряда ознакомлены с представлением Счетной палаты города Тюмени.

2. В адрес заказчика - НПЦ «Альтернатива» и подрядной организации – ООО «УралКомплекСтрой» направлено письмо с требованием возврата бюджетных средств в размере 18,5 тыс. рублей, на сумму завышения, выявленную по результатам проверки.

3. Замечание принято и будет учтено в дальнейшей работе. 

4. Заказчиками, участвующими в программе капитального ремонта многоквартирных домов города Тюмени с использованием средств Фонда в 2010 году с целью своевременного завершения муниципальных и региональных адресных программ капитального ремонта в 2010 году, было принято решение о финансировании в виде аванса подрядной организации в размере 30% от бюджетной доли средств, предусмотренных по договору подряда.

5. В настоящее время сотрудники, в компетенцию которых входило решение вопросов, связанных с реализацией муниципальной адресной программы, утвержденной в 2010 году, в Департаменте не работают. Приняты меры разъяснительного характера об усилении контроля при проверке документов.

6. Муниципальная адресная программа капитального ремонта многоквартирных домов формируется на основании предложений Заказчиков, которыми принято решение о выполнении работ по капитальному ремонту системы отопления по чердаку. Капитальный ремонт системы отопления в подвале и по стоякам не проводился. Собственниками жилых помещений данный объем принят. 

7.8. Замечание Счетной палаты учтено и принято к сведению.

9. Департамент при работе руководствуется соответсвующими нормативными и правовыми актами и принимает документы на оплату исключительно в рамках заключенного договора на выполнение подрядных работ, а также дополнительных соглашений к нему.

Ответ от 10.05.2012.

Руководитель (А.В. Моор)

В адрес заказчика - НПЦ «Альтернатива» и подрядной организации -ООО «УралКомплекСтрой» направлено письмо с требованием возврата бюджетных средств в размере 18,5 тыс.  рублей (в части бюджетной доли) на сумму завышения, выявленную по результатам проверки.

Ответ от 21.06.2012.

	СНЯТО С КОНТОЛЯ
Контрольное мероприя-тие проведено с 13.02.2012 по 10.04.2012.

Акт проверки подписан 15.03.2012 с пояснениями, которые не предоставлены.

Отчет по контрольному мероприятию рассмотрен Коллегией Счетной пала-ты 02.04.2012.

Информация по проверке в адрес Тюменской городской Думы и Администрации города Тюмени направлена 15.05.2012.

Подрядная организация ООО «УралКомплекСтрой» готова вернуть в бюджет указанные средства. Для решения данного вопроса в настоящее время НПЦ «Альтернатива» в соответствии со статьей 20 Федерального закона от 21.07.2007 №185-ФЗ, проводятся мероприятия по открытию нового специального банковского счета. После открытия счета - средства в сумме 18,5 тыс. рублей будут возвращены в бюджет
П/п от 21.11.2012 сумма в размере 18,5 тыс. рублей возвращена в бюджет.

	3
	Проверка целевого и эффективного использования денежных средств, направленных на проведение капитального ремонта в 2011 году в МОУ СОШ № 72, расположенной по адресу: ул. Энергостроителей, д.4

(ремонт санузлов и замена оконных блоков) 

(п.1.3 плана работы)
Проведена в МОУ СОШ № 72, МКУ «Тюменское городское имущественное казначейство»
и МБУ «Дирекция автомобильных дорог и мостов города Тюмени»
Объем контрольных средств – 14 195,0 тыс. рублей


	Расходование бюджетных средств, выделенных в форме субсидий, осуществлялось МАОУ СОШ № 72 самостоятельно, путём заключения договоров с подрядчиком ЗАО «Отделочник-20». Выбор подрядной организации осуществлялся из числа организаций, предложенных департаментом образования Администрации города, осуществлявших ремонт в других образовательных учреждениях города и зарекомендовавших себя положительно. Согласно условиям договора подряда, МБУ «УКС города Тюмени» принимает участие в сдаче и приёмке работ. Согласно представленному к проверке акту приема-сдачи работ, в приёмке объекта МБУ «УКС города Тюмени» участие не принимало, подписи отсутствуют.

Проверкой установлено неправильное применение расценок при разборке цементной стяжки (8,7 тыс.рублей), при оштукатуривании стен в санузлах (177,2 тыс. рублей). Установлено несоответствие протяженности кабеля сечением 3х1,5мм2, проложенного в гофрированной трубе в подвесных реечных потолках. Объем завышения составляет 116,7 метра или 35,1 тыс. рублей. Выявлено завышение стомости работ по установке унитазов в сумме 10,7 тыс. рублей, по количеству подводки гибкой армированной резиновой для подводки воды к сантехприборам в сумме 2,1 тыс.рублей.

В ходе проверки большое внимание уделено качеству выполненных работ. Установлено 2 стеклопакета с трещинами, 70% всех оконных откосов имеют признаки низкого качества выполнения работ, а именно – на поверхности откосов наблюдается влажность, шелушение и отслоение краски, трещины штукатурного слоя.

Претензионным письмом МАОУ СОШ № 72 обращалось в адрес подрядчика с указанием на обнаруженные дефекты. На момент проверки дефекты не устранены, гарантийные обязательства не исполнены.

Стояки канализации из полиэтиленовых труб диаметром 100мм выведены на третьем этаже на высоту 1 метр от пола, вместо высоты 0,5 м от скатной кровли, в соответствии СНиП 2.04.01-85 . Стоимость некачественно выполненных работ составляет 49,7 тыс. рублей.

Неправомерное применение расценки по установке в столовой и коридоре у санузлов начальной школы пластиковых конструкций с окном и наружным выходом в количестве 2 шт.(30,2 тыс. рублей).

Несоблюдение требований ГОСТ 30971-2002, допущенные при установке оконных блоков, а также нарушение технологии работ, явились причиной дефектов оконных откосов. Неэффективное использование составило 949,7 тыс. рублей.
	1 263,4
	Представление (М.Я. Файт)
1. В дальнейшей деятельности, заключение договоров подряда по выполнению ремонтных работ и выбор подрядчика осуществлять в соответствии с разработанными «Методическими рекомендациями по размещению заказов на оказание услуг по разработке проектной документации, выполнение работ по капремонту объектов, закреплённых за муниципальными автономными образовательными учреждениями города Тюмени», утверждёнными приказом директора департамента образования Администрации города Тюмени от 23.01.2012 № 22.

2. Совместно с учреждениями, осуществляющими технадзор, принять меры к восстановлению в бюджет города Тюмени средств в сумме 264,5 тыс. рублей, которые являются завышением стоимости выполненных работ и оплаченными необоснованно подрядчику ЗАО «Отделочник-20» по актам о приёмке выполненных работ ф. № КС-2.

3. Представить в адрес Счётной палаты города Тюмени документальное подтверждение согласованности выполнения работ с подрядчиком ЗАО «Отделочник-20» по устранению некачественно выполненных работ, с указанием планируемых объёмов и сроков их выполнения. 

Учитывая, что МКУ «Тюменское городское имущественное казначейство» и МБУ «Дирекция автомобильных дорог и мостов» являлись сторонами договоров подряда, обратится с предложением о привлечении ответственных уполномоченных представителей данных учреждений к осуществлению функций технадзора при устранении дефектов подрядчиком.

4. В случае неисполнения подрядчиком ЗАО «Отделочник-20» в добровольном порядке претензионных требований МАОУ СОШ № 72 города Тюмени, предъявить исковые требования в соответствии действующим законодательством.

О результатах рассмотрения сообщить до 18.05.2012.

Представление (М.Н. Сбродову)

1. В целях недопущения в дальнейшем аналогичных нарушений, провести рабочее совещание с сотрудниками учреждения, выполняющими функции по контролю наличия и правильности ведения первичной исполнительной документации при выполнении условий договоров подряда.
В соответствии с Постановлением Госкомстата РФ № 71а от 30.10.1997 «Об утверждении унифицированных форм первичной учётной документации по учёту труда и его оплаты, основных средств и нематериальных активов, материалов, малоценных и быстроизнашивающихся предметов, работ в капитальном строительстве», после сдачи законченного комплекса выполненных работ по объекту в эксплуатацию, основные первичные документы, отражающие технологическую последовательность, сроки, качество выполнения и условия производства строительно-монтажных работ, должны передаваться на постоянное хранение заказчику или по поручению заказчика эксплуатационной организации. 
2. Усилить контроль в отношении предъявляемых подрядчиками завышенных расценок, что приводит к искажению стоимости выполненных работ.

В целях эффективного использования средств бюджета города Тюмени, в дальнейшем приёмку выполненных работ по установке пластиковых оконных блоков осуществлять по расценке ИТЕР10-72-04-01 «Установка в каменных стенах заполнений дерево-алюминиевых, пластиковых и металлопластиковых блоков оконных с балконной дверью и двухкамерным остеклением». Стоимость конструкций определять по расценке СЦМ-203-9122-1 «Блоки оконные пластиковые двухстворчатые, с балконной дверью с одной открывающейся рамой, с подоконником, с оконными приборами и двухкамерными стеклопакетами».

3. Совместно с заказчиком МАОУ СОШ № 72 города Тюмени, принять меры к восстановлению в бюджет города Тюмени суммы завышения стоимости выполненных работ, при установке пластиковых окон в размере 30 215,0 рублей.

4. При сдаче-приёмке комплекса выполненных работ по объектам капремонта подтверждать участие Учреждения подписями ответственных уполномоченных лиц.

5. В дальнейшей деятельности при приёмке ответственным уполномоченным лицом выполненных работ использовать при подписании ф.КС-2 слова «объёмы и виды работ проверены».

6. Принять меры дисциплинарной ответственности к уполномоченным лицам ответственным за проверку расценок, а также исполняющим функции по контролю наличия и правильности ведения первичной исполнительной документации, по вине которых допущены нарушения и недостатки.

О результатах рассмотрения информировать до 18.05.2012.

Представление (А.Ф. Иваницкому)

1. Во исполнение требований «Регламента оформления актов о приемке выполненных работ по ф. КС-2», утверждённого МБУ «УКС города Тюмени», передачу полномочий куратору объекта по подписанию актов о приёмке выполненных работ ф.КС-2 осуществлять на основании доверенности. 

2. В целях эффективного использования средств бюджета города Тюмени, усилить контроль в отношении предъявляемых подрядчиками завышенных расценок и объёмов выполненных работ.

3. Совместно с заказчиком МАОУ СОШ № 72 города Тюмени, принять меры к восстановлению в бюджет города Тюмени суммы завышения стоимости выполненных работ в размере 196,6 тыс. рублей и завышения объёмов выполненных работ на сумму 37,7 тыс. рублей.

4. При сдаче-приёмке комплекса выполненных работ по объектам капремонта подтверждать участие Учреждения подписями ответственных уполномоченных лиц.

5. В дальнейшей деятельности при приёмке ответственным уполномоченным лицом выполненных работ использовать при подписании ф.КС-2 слова «объёмы и виды работ проверены».

6. В целях недопущения в дальнейшем аналогичных нарушений, провести рабочее совещание с сотрудниками учреждения, выполняющими функции по контролю наличия первичных учётных документов, принятию выполненных подрядчиком работ при выполнении условий договоров подряда.

7. Принять меры дисциплинарной ответственности к уполномоченным лицам, ответственным за проверку расценок и объёмов выполненных работ, за приёмку некачественно выполненных подрядчиком работ, а также исполняющим функции по контролю наличия и правильности ведения первичных учётных документов, по вине которых допущены нарушения и недостатки.

О результатах рассмотрения информировать до 18.05.2012.


	Руководитель (М.Я. Файт)

1. Замечание Счетной палаты принято к сведению и будет использовано в дальнейшей деятельности.

2. Направлены письма всем сторонам договоров, осуществлявшим контроль за стоимостью выполняемых работ, экспертизу исполнительной документации, о принятии мер к восстановлению средств в сумме 264 ,5 тыс. рублей.

З. Заключено Соглашение с подрядчиком ЗАО «0тделочник-20» по устранению некачественно выполненных работ.

Ответ от 18.05.2012.

Руководитель (В.И. Смолин)

МБУ «УКС города Тюмени» (в настоящее время - «Дирекция автомобильных дорог и мостов города Тюмени») исполняет обязанности по осуществлению строительного контроля за выполнением подрядчиком работ в рамках договора № 38 от 12.07.2011. В настоящее время подрядчиком ЗАО «0тделочник-20» ведутся работы по устранению дефектов, ориентировочная дата сдачи работ - 09.07.2012. О приемке результата выполненных работ будет сообщено дополнительно.

Сообщаю также, что МБУ «Дирекция автомобильных дорог и мостов города Тюмени» готово оказать консультационную помощь МАОУ СОШ № 72 в ведении претензионной работы.

Ответ от 03.07.2012

Руководитель (М.Я. Файт)

Подрядчиком ЗАО «Отделочник-20» ведутся работы по устранению выявленных недостатков.

Ответ от 15.06.2012.
Руководитель (М.Я. Файт)

ЗАО «Отделочник-20» выполнены работы по устранению дефектов: Объем выполненных работ по оштукатуриванию откосов и устранению дефектов при установке оконных блоков составил: 949,2 тыс. рублей. Акт приема-передачи выполненных работ от 22.06.2012.

Ответ от 10.07.2012. 
Руководитель (М.Н. Сбродов)

МКУ «ТГИК» проведено служебное расследование по фактам, отраженным в акте проверки. По результатам проведенного расследования, на Богомазова Е.С. наложено дисциплинарное взыскание в виде выговора.

Ответ от 18.05.2012
Руководитель (А.Ф. Иваницкий)

По пунктам 1, 2, 4, 5 представления: предложения, по совершенствованию работы учреждения, указанные в данных пунктах будут учтены в последующей работе МБУ «Дирекция автомобильных дорог и мостов города Тюмени».

3. Учреждение примет все необходимые меры в рамках полномочий установленных договором на выполнение общестроительыых работ по возведению зданий и сооружений, включая их капитальный и текущий ремонт№38 от 12.07.2011.

6. В целях недопущения в дальнейшем аналогичных нарушений директор МБУ «Дирекция автомобильных дорог и мостов города Тюмени» А.Ф. Иваницкий 14.05.2012 провел рабочее совещание с сотрудниками отделов, осуществляющих приемку выполненных работ по фактам, изложенным в представлении Счетной платы города Тюмени № 01-400/10 от 112.05.2012.

7. В соответствии с приказами № 37 л/с от 10.11.2011, № 45 л/с от 16.11.2011, Богомазов Е.С., осуществляющий проверку объемов выполненных работ, и Тюменцева Т.Г., осуществляющая проверку расценок выполненных работ, уволены по собственному желанию, в связи с чем, применить меры дисциплинарной ответственности не возможно.

Ответ от 16.05.2012.
	НА КОНТРОЛЕ

Контрольное мероприя-тие проведено с 13.02.2012 по 30.03.2012.

Поясненя к акту от 13.04.2012.
Отчет по контрольному мероприятию рассмотрен Коллегией Счетной палаты 13.04.2012.
Информация по проверке в адрес Тюменской городской Думы и Администрации города Тюмени направлена 21.05.2012.

Определением АС ТО от 19.07.2012 исковое заявление МАОУ СОШ №72 к ООО «Отделочник-20» о взыскании 30,2 тыс. рублей принято к производству, возбуждено производство по делу. Предварительное судебное заседание назначено на 07.08.2012. Определением АС ТО от 07.08.2012 дело назначено к судебному разбирательству в арбитражном суде первой инстанции на 28.08.2012. Решением АС ТО от 03.09.2012 в удовлетворении иска отказано в полном объеме.

Определением 8-го ААС от 21.11.2012 апелляционная жалоба МАОУ СОШ № 72 принята, возбуждено производство по ней, судебное заседание назначено на 19.12.2012.

Постановлением 8-го ААС от 19.12.2012 решение АС ТО от 03.09.2012 оставлено без изменения, апелляционная жалоба – без удовлетворения.
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	Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных в 2011 году на обеспечение
деятельности Муниципального бюджетного специализированного учреждения города Тюмени
по вопросам похоронного дела «Ахират»
(п.1.4 плана работы)

Проведена в МБСУ «Ахират» и департаменте городского хозяйства Администрации города Тюмени
Объем контрольных средств – 2 129,1 тыс. рублей.

	Проверкой установлено, что на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание услуг по текущему содержанию мусульманских кладбищ города Тюмени в 2011 году перечислены субсидии в сумме 1613,4 тыс. рублей.

В связи с изменением в 2011 году типа учреждения фактически произведено только переименование учреждения, при этом изменения в муниципальное задание и внутренние распорядительные документы учреждения не вносились, новое штатное расписание не утверждалось.

Фактически в период с мая по октябрь 2011 года субсидии учреждению не перечислялись.

По данным бухгалтерской отчетности расходы 2011 года составили 2 129,1 тыс. рублей, в том числе на заработную плату – 2 039,4 тыс.рублей.

Кредиторская задолженность по выплате заработной платы в течение 2011 года увеличилась более чем в 3,3 раза и составила на конец года 402,9 тыс. рублей

При выездной проверке состояния кладбищ было установлено наличие на территории Янауловского и Казаровского кладбищ зарослей прошлогодней травы и кустарников, что свидетельствует о несвоевременном проведении  работ по их уборке в осенний период.
	-
	Представление (А.И. Шпиренко)

1. Проанализировать применяемые тарифы, исходя из экономически обоснованных расходов на содержание мусульманских кладбищ и  эффективного использования бюджетных средств. 

2. Принять меры  по недопущению подведомственными  учреждениями нарушений Трудового Кодекса в части образования задолженности  перед работниками  по заработной плате.

3. Усилить контроль за своевременностью  и качеством проведения работ  по  уборке территорий кладбищ, находящихся на обслуживании специализированных учреждений.

О результатах рассмотрения проинформировать до 01.06.2012.

Представление (Т.С. Мирасову)

1. Принять меры  по недопущению нарушений Трудового Кодекса в части образования задолженности  перед работниками  по заработной плате.

2. Пересмотреть  штатное расписание, внести изменения  в установленные оклады  в соответствии  с постановлением  № 112-пк;

3. Внести предложения по  корректировке  применяемых тарифов, исходя из экономически обоснованных расходов на содержание мусульманских кладбищ и эффективного использования бюджетных средств. 

4. Усилить контроль за своевременностью  и качеством проведения работ  по  уборке  территорий кладбищ, находящихся на обслуживании.  

О результатах рассмотрения проинформировать до 01.06.2012.


	Руководитель (А.И. Шпиренко)

1. Расчет нормативов финансовых затрат на 2012 год произведен исходя из видов, объемов выполняемых работ и периодичности их проведения, с учетом нормативной численности работников и порядка формирования фонда оплаты труда. Норматив финансовых затрат на содержание кладбищ в 2012 году утвержден приказом департамента городского хозяйства.

2. Кредиторская задолженность по выплате заработной платы за 2011 год погашена в полном объеме.

3. За период с 01.01.2012 по 01.06.2012 департаментом городского хозяйства проведено 30 плановых проверок качества выполненных работ по текущему содержанию кладбищ города Тюмени. В результате которых снижены объемы выполненных работ, в связи с некачественным их выполнением. В период с 01.01.2012 по 01.05.2012 снижение финансового обеспечения по результатам проверок составило в сумме 257,6 тыс. рублей.

Ответ от 01.06.2012.

Руководитель (Т.С. Мирасов)

1. Кредиторская задолженность по заработной плате выплачена полностью.

2. Штатное расписание пересмотрено и внесены изменения.

3. На 2012 год были пересмотрены тарифы на содержание мусульманских кладбищ, которые позволяют вести безубыточную деятельность учреждению.

4. Ведется работа по соблюдению периодичности уборки мусульманских кладбищ.

Ответ от 01.06.2012.
	СНЯТО С КОНТРОЛЯ
Контрольное мероприя-тие проведено с 13.02.2012 по 28.03.2012.

Акты подписаны 23.03.2012 и 26.03.2012.

Отчет по контрольному мероприятию рассмотрен Коллегией Счетной пала-ты 02.04.2012.
Информация по провер-ке в адрес Тюменской городской Думы и Адми-нистрации города Тюмени направлена 16.05.2012.
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	Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств города Тюмени
главным распорядителем средств бюджета - Администрацией города Тюмени
(административным департаментом Администрации города Тюмени) в 2011 году
(п.1.5 плана работы)

Объем контрольных средств – 521 403,5 тыс. рублей

	Исполнение бюджета города АГТ составило 1 328 127,4 тыс. рублей или 49,7 % бюджетных назначений. На эффективность исполнения бюджета повлияло низкое освоения средств, предусмотренных на социальные выплаты молодым семьям (37%).

В течение года предоставлено 79 грантов на общую сумму 14 000,0 тыс. рублей. Выборочной проверкой установлены нарушения оформления отчетов и предоставленных отдельных первичных .документов.

В нарушение приказов МФ РФ, не обеспечено соблюдение применения кода операций сектора государственного управления и отражения в учете расходов по финансовому обеспечению договора субсидирования муниципального задания МАУ общественного питания «Столовая» в сумме 4119,9 тыс. рублей.

В МК, заключенном Административным департаментом, необоснованно предусмотрены средства на расходы за пользование электроэнергией столовой, которая на момент заключения контракта исключена из подведомственной сети Администрации города Тюмени (400,9 тыс. рублей).

В составе расходов по оплате труда на 2011 г. фонд премирования работников Администрации города (без Главы Администрации, ЗАГСа и госполномочий) составил 185 244,8 тыс. рублей. Премиальный фонд за проверяемый период определен исходя из штатной численности работников по состоянию на 01.01.2011 г.  без учета структурных изменений, в результате которых с 01.08.2011 г. произошло значительное снижение численности работников.

	4 520,8
	Представление (О.П.Векшиной)

1. Установить надлежащий контроль за своевременным и качественным предоставлением грантополучателями отчетов об использовании муниципальных грантов. 

2. В целях повышения эффективности использования бюджетных средств и исполнения принятого распоряжения о присоединении муниципального автономного учреждения общественного питания «Столовая» к  муниципальному автономному учреждению культуры «Центр культуры и творчества «Тюмень», подведомственному департаменту по культуре, рассмотреть порядок финансирования коммунальных расходов по столовой.

О результатах рассмотрения сообщить до 21.05.2012.
	Руководитель (С.В. Роженцев)

1. В целях установления надлежащего контроля за своевременным и качественным предоставлением грантополучателями отчетов об использовании муниципальных грантов издан приказ от 18.05.2012 №36-АД «Об усилении контроля»;

2. Финансирование коммунальных расходов по столовой считаем целесообразно производить через муниципальный контракт, заключаемый Административным департаментом Администрации города Тюмени, так как связано с единой настроенной системой телеметрии 2010 г в здании по ул. Первомайская, 20, созданной в рамках энергосбережения топливных ресурсов и произведенным капитальным ремонтом здания в 2005-2010 гг.

Ответ от 22.05.2012.
	СНЯТО С КОНТРОЛЯ
Контрольное мероприятие проведено с 26.01.2012 по 26.03.2012.

Акт подписан без замечаний.

Отчет по мероприятию рассмотрен Коллегией Счетной палаты 13.04.2012.

Информация по проверке в адрес Тюменской городской Думы и Администрации города Тюмени направлена 21.05.2012.
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	Проверка целевого и эффективного использования средств бюджета города Тюмени, выделенных в 2010-2011 годах на капитальный
ремонт ММЛПУ «Городская поликлиника № 1» по ул. Газовиков, 6/1 в рамках выполнения работ по муниципальному контракту № 17000.08.013 от 27.02.2008 подрядчиком ООО «Технологическая компания «Сибэкс»
(п.1.6 плана работы на 2012 год)
Проведена в департаменте дорожной инфраструктуры и транспорта Администрации города Тюмени

Объем контрольных средств – 149 368,1 тыс. рублей


	Данный объект муниципальной собственности является проблематичным, капитальный ремонт на нём продолжается 7 год, за этот период произошла смена 4 заказчиков и 2 подрядчиков. В период действия контракта на капитальный ремонт объекта муниципальными заказчиками израсходовано 149 368,1 тыс.руб., при его цене в 162 425,0 тыс.рублей. На объекте работы по капитальному ремонту выполнены некачественно, что подтверждается выявляющимися дефектами в настоящее время. Кровельная конструкция над помещением бассейна, выполненная подрядчиком ООО «Технологическая компания «Сибэкс», не выполняет свои защитные функции – при выпадении дождевых осадков происходит затопление.       В местах прохождения вентиляционных коробов имеются следы протечек на отделочном слое потолков, местами повреждения и разрушения отделочного слоя и др. При выполнении подрядчиком ООО «Строитель» общестроительных работ в 2012 г. по заключённому МКУ «ТГИК» контракту, выявлено повреждение и разрушение строительных конструкций здания.

Ранее, в 2010-2011 годах Счетная палата проводила проверку объекта контроля за период реализации муниципального контракта 2006-2010 годы, в ходе которой установлено необоснованное завышение цены МК на 43 913,6 тыс.руб. (в сто раз увеличена площадь подвесных потолков и тысячекратно увеличен вес монтируемых металлоконструкций); завышение стоимости выполненных работ на 6 329,4 тыс.руб.; по ненадлежаще оформленным актам на выполнение работ (нет подписи о приёмке) департаментом по строительству оплачено подрядчику 35 483,9 тыс.руб. Не подтверждён факт приёмки выполненных работ по акту на 1 816,3 тыс.руб

По результатам проверки департаменту по строительству предложено привести в соответствие с действующим законодательством размещённый МК, мер не принято (установлено в ходе выемки первичных документов - актов о приёмке выполненных работ).

В период подготовки конкурсной документации, Заказчиком (МУ «СЗКСиР» до 07.05.2009 г.), при наличии проектно-сметной документации, самостоятельно разработаны локальные и объектные сметные расчёты с внесением изменений по видам работ, корректировке сметных норм и расценок, без согласования с автором проекта.

Исполнительная документация, (акты приёмки скрытых работ, исполнительные схемы, согласования, обуславливающие необходимость изменения проектных решений, технологии выполнения ряда работ, дефектные ведомости, подтверждающие дополнительные объёмы и виды работ), в составе документации, представленной для проведения проверки, Заказчиком (департамент дорожной инфраструктуры и транспорта Администрации города Тюмени с 20.09.2011 г.) не предъявлены. Актами выполнена корректировка видов и объёмов работ, т.е. изменён ряд проектных решений без предоставления каких-либо подтверждающих документов и согласований, исключены, либо откорректированы ранее принятые и оплаченные работы в период 2008-2009 г.г. (минусовые акты на 70 889,7 тыс.руб.).

Действия Заказчика (Учреждения) по корректировке объёмов, исключении и замене видов ранее выполненных работ, ставят под сомнение факт выполнения строительных работ на объекте изначально и возникает вопрос по наличию, достоверности  и качеству проводимого МБУ «УКС города Тюмени» технического надзора.

Проектно-сметная, исполнительная  документация, подтверждающая внесение согласованных с автором проекта изменений проектных решений, повлёкших за собой изменение конструктивных решений и видов работ, дополнений  по объёмам, не представлена по причине её отсутствия.

Всего по результатам проверок проведенных Счетной палатой на данном объекте в 2010-2012 годах установлены нарушения в сумме 87 543,2 тыс. рублей.

	37 300,2
	Представление (В.И.Смолину)

В целях подтверждения достоверности стоимости выполненных работ на объекте, на основании статьи 21 «Положения о Счётной палате города Тюмени» представить в Счётную палату города Тюмени для завершения контрольного мероприятия следующие документы, оформленные при исполнении муниципального контракта № 17000.08.013, действующего с 27.02.2008 г. по 06.10.2011 г.:

1.
Проектную документацию, разработанную и утверждённую в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации и «Инструкции о составе, порядке разработки, согласования и утверждения проектно-сметной документации на капитальный ремонт» (МДС 13-1.99), направленную Заказчиком исполнителю (подрядчику) для обеспечения производства работ, предусмотренных данным муниципальным контрактом.

2.
«Общий журнал работ» (ф.№ КС-6), отражающий сведения о производстве работ с начала и до полного их завершения.

3.
Исполнительно-техническую документацию (исполнительные схемы, акты скрытых работ, паспорта и сертификаты на применяемые материалы и оборудование), оформленную в соответствии с «Требованиями к составу и порядку ведения исполнительной документации при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства и требованиями, предъявляемыми к актам освидетельствования работ, конструкций, участков сетей инженерно-технического обеспечения (РД-11-02-2006)», утверждёнными приказом Ростехнадзора  от 26.12.2006 г. № 1128. 

4.
Сводный сметный расчёт, объектные сметные расчёты, локальные сметные расчёты, утверждённые муниципальным заказчиком в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации и «Инструкции о составе, порядке разработки, согласования и утверждения проектно-сметной документации на капитальный ремонт» (МДС 13-1.99), направленные Заказчиком исполнителю (подрядчику) для обеспечения производства работ, предусмотренных данным муниципальным контрактом.

5.
Акты о приёмке выполненных работ ф.№ КС-2 составленные по форме, содержащейся в «Альбоме унифицированных форм первичной учётной документации по учёту работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ» (формы утверждены Постановлением Госкомстата РФ от 11.11.1999 г. № 100).

6.
В случае изменения проектных решений, технологии выполнения работ, повлекших за собой внесение изменений в проектно-сметную документацию, представить документы, подтверждающие необходимость внесения изменений, оформленные в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации и «Инструкции о составе, порядке разработки, согласования и утверждения проектно-сметной документации на капитальный ремонт» (МДС 13-1.99). 

О результатах рассмотрения сообщить до 15.05.2012 г.

	Руководитель (В.И.Смолин)

Направляем Вам следующие документы:

- документы по форме КС-2, КС-3: 4 тома;

- накладные по передачи документации МКУ «ТГИК»;

- выписки с лицевого счета.

В связи со сменой предмета деятельности департамента дорожной инфраструктуры и транспорта Администраци города Тюмени и подведомственного учреждения, а также со значительным сокращением штата с
отрудников МБУ «УКС города Тюмени» (в настоящее время - МБУ «Дирекция автомобильных дорог и мостов города Тюмени») представить документы, указанные в иных пунктах запроса не представляется возможным.
Ответ от 12.05.2011

Руководитель (Н.М. Сбродов)

Направляем акт обследования технического состояния объекта здания ММЛПУ «Городской поликлиники №1», расположенной по адресу: г. Тюмень, ул. Газовиков, 6, от 16.07.2012.

Ответ от 03.08.2012

Глава Администрации
города Тюмени (А.В. Моор)
Сотрудниками МБУ «Дирекция автомобильных дорог и мостов города Тюмени» осуществлен выезд в лечебное учреждение для получения копий исполнительной документации (прилагаются). 16.08.2012 в адрес подрядной организации ООО «Сибэкс» направлен повторный запрос о предоставлении проектной документации, запрошены акты приемки законченного строительством объекта и акты приемки законченного строительством объекта приемочной комиссией. Ответ до настоящего времени не получен.

ФГБОУ ВПО ТюмГАСУ 21.06.2012 проведено инструментальное обследование строительных конструкций здания с разработкой рабочего проекта на капитальный ремонт кровли и усиление строительных конструкций.

Указанным инструментальным обследованием дано заключение о техническом состоянии несущих элементов, выводы о возможности дальнейшей эксплуатации здания, а также рекомендации по результатам проведенного обследования. Во исполнение выводов и рекомендаций инструментального обследования Администрацией города Тюмени принимаются меры по устранению выявленных недостатков.

Ответ от 11.09.2012
	НА КОНТРОЛЕ

Мероприятие проведено с 12.03.2012 по 12.04.2012 г.

Факты нарушений и выводы о невозможности проведения дальнейшей проверки по представленным документам отражены в промежуточном акте от 13.04.2012 г., подписанным директором департамента дорожной инфраструктуры и транспорта 19.04.2012 г.

На последующие запросы Счетной палаты о предоставлении необходимой документации по объекту контроля, Администрацией города Тюмени сообщено, что для проведения проверки представлена вся документация, которая фактически имеется в МБУ «Дирекция автомобильных дорог и мостов города Тюмени» (ранее МБУ «УКС города Тюмени»); представление новой документации, отсутствующей в момент производства работ, также как и внесение изменений, в настоящий момент не представляется возможным; подтверждено отсутствие требуемой документации у МБУ «Дирекция автомобильных дорог и мостов города Тюмени». Наряду с этим, департаментом дорожной инфраструктуры и транспорта письменно у подрядной запрошены копии проектной документации в части работ, выполненных в 2010-2011 годах, «Общего журнала работ»;  у поликлиники - исполнительно-технической документации, которые в адрес Счетной палаты не представлены.

28.08.2012 материалы контрольного мероприятия направлены в Прокуратуру ЦАО города Тюмени.

	7
	Проверка целевого использования бюджетных средств при реконструкции здания под учреждение дошкольного образования по адресу: ул. Пермякова, 54 «б», город Тюмень, за период 2007-2011 г.г.
(п.1.7 плана работы на 2012 год)
Проведена в департаменте образования, департаменте дорожной инфраструктуры и транспорта Администрации города Тюмени,

МАДОУ детский сад №164

Объем контрольных средств – 121 233,9 тыс. рублей

	МАДОУ детский сад №164

Всего за проверяемый период на приобретение оборудования и выполнение капитального ремонта здания перечислено бюджетных средств - 23 337 тыс. рублей, в том числе:

- приобретение материалов и оборудования - 20 818 тыс. рублей;

- капитальный ремонт здания - 1 953,8 тыс. рублей;

- услуги по обследованию и экспертиза технического состояния здания – 565,3 тыс. рублей.

В нарушение условий договора про-изведена предоплата выполненных ра-бот в размере 100% суммы договора (договор от 20.07.2011 №62-11/ПЭ) и нарушен срок оплаты выполненных работ на 20 дней (договор от 07.09.2011 №51).

Общая сумма установленных нарушений составила 57,9 тыс. рублей, в том числе: неэффективные расходы 52,5 тыс. рублей; завышение стоимости материалов и объемов работ 5,4 тыс. рублей.

Фактов нецелевого использования бюджетных средств не установлено.

Необходимо отметить, что в нарушение условий договора на выполнение общестроительных работ по капитальному ремонту здания Заказчик при приемке выполненных работ не осуществляет контроль за предоставлением производственной, технической и исполнительной документации.
	12 153,8

	Представление (С.В. Палецких)

1. Исключить из стоимости здания стоимость элементов, имеющих меньший срок полезного использования, чем нежилое здание (МАФы, оборудование и приборы пожароохранной сигнализации, видеонаблюдения, телефонизации) и принять к учету, как основные средства согласно требованиям Общероссийского классификатора основных фондов ОК 013-94, утвержденного Постановлением Госстандарта Российской Федерации от 26.12.1994 N 359.

2. По итогам контрольного меропри-ятия провести разъяснительную работу с сотрудниками МАДОУ детский сад №164 города Тюмени для исключения в дальнейшей работе выявленных нару-шений. 

3. Принять меры дисциплинарной от-ветственности к должностным лицам, по вине которых допущены нарушения, по-влекшие необоснованные расходы бюд-жетных средств.

4. В дальнейшей работе обеспечить исполнение требований Российского за-конодательства и условий договоров.

О результатах рассмотрения сообщить до 20.06.2012.
	Руководитель (С.В. Палецких)

П/п от 25.05.2012 денежные средства в сумме 5,4 тыс. рублей перечислены в бюджет города Тюмени.

Письмо от 29.05.2012.

Руководитель (С.В. Палецких)

1. Департаментом дорожной инфра-структуры и транспорта Администра-ции города Тюмени были предоставле-ны соответствующие документы для исключения из стоимости здания стои-мость элементов, имеющих меньший срок полезного использования, чем не-жилое здание. В бухгалтерском учете будут внесены соответствующие изме-нения.

2. По факту нарушения сроков оплаты выполненных работ на 20 дней (до-говор от 07.09.2011 № 51) ООО «Строй Капитал» в лице директора Эм С. В было предоставлено письмо, в котором было указано, что документы на оплату были предоставлены несвоевременно, в связи с чем была задержка оплаты по договору. Также проведена разъясни-тельная работа с главным бухгалтером МАДОУ детский сад № 164 города Тюмени о выявленных нарушениях (договор от 20.07.2011 № 62-11/ПЭ, по которому произведена предоплата суммы договора), для исключения по-добных нарушений в дальнейшей рабо-те.

З.По третьему пункту представления отсутствуют должностные лица к кото-рым возможно применить меры дисци-плинарной ответственности, т.к. в со-ответствии с актом ООО Компания «ТСК-Сервис» от 14.11.2011г. реко-мендована замена смывных бачков, в связи с деформацией из-за долгого простоя.

Ответ от 19.06.2012.
	НА КОНТРОЛЕ

Контрольное мероприятие проведено с 21.03.2012 по 19.05.2012.

Акт подписан 21.05.2012.
Отчет о результатах контрольного мероприятия рассмотрен на заседании Коллегии Счетной палаты.

Информация по проверке направлена в адрес Тюменской городской Думы и Администрации города Тюмени 03.07.2012.

	Департамент образования

Всего в 2011 году департаменту образования было выделено бюджетных ассигнований на МАДОУ детский сад №164 в сумме 48 233,2 тыс.  рублей.

В нарушение требований п.2 ст. 72 Бюджетного Кодекса РФ дополнительное соглашение от 08.09.2011 №4 к договору о предоставлении субсидии №137.115 заключено при отсут-ствии выделенных лимитов бюджетных обязательств.
	
	-
	-
	Акт подписан 29.05.2012 с замечаниями от 01.06.2012

	Департамент дорожной инфра-структуры и транспорта

Всего за проверяемый период на реконструкцию здания перечислено бюджетных средств – 97 896,8 тыс. рублей.

На момент проведения контрольного мероприятия у департамента дорожной инфраструктуры числится кредиторская задолженность перед ООО «ПКБ «Терем» в размере 165 тыс. рублей.

Затраты по реконструкции здания были занижены на 850,1 тыс. рублей.

В нарушение п. 128 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти, аналитический учет в разрезе каждого строящегося (реконструируемого, модернизируемого) объекта нефинансовых активов не ведется, монографная карточка по объекту не предоставлена.

В нарушение положений Ин-струкции №157н по учету основных средств в стоимость нежилого здания включены элементы, имеющие мень-ший срок полезного использования, чем нежилое здание. Общая стоимость таких элементов составила 3 239,3 тыс. рублей.

В нарушение требований Градо-строительного кодекса РФ работы по реконструкции производились без положительного заключения государственной экспертизы и разрешения на строительство.

Ввод объекта произведен по ре-шению Арбитражного суда Тюменской области от 29.09.2011 о признании права муниципальной собственности на самовольно реконструируемый объ-ект. 

Разработанная проектная до-кументация не соответствует требова-ниям нормативных технических доку-ментов, имеет отрицательное заключе-ние государственной экспертизы. 

Корректировка проекта, выполненная в 2009 году, осталась не востребованной.

Денежные средства, затраченные на разработку и корректировку проекта в сумме 1 707,6 тыс. рублей следует отнести к неэффективному расходова-нию бюджетных средств.

В нарушение требований п.2 ст. 72 Бюджетного Кодекса РФ муни-ципальный контракт от 20.06.2007 заключен при отсутствии выделенных лимитов бюджет-ных обязательств.

В нарушение п.5 ч.9. Федерального Закона №94-ФЗ заказчиком изменены условия контракта – продлен срок действия контракта.

В нарушение ст. 9 Федерального Закона от 21.11.1996 №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» установлены факты принятия к оплате расходов, не подтвержденных первичными учетными документами на сумму 3 959,3 тыс. рублей. 

Имеют место нарушения  сроков оплаты выполненных работ по контрактам.

В нарушение п.9 ст.9 Федерального закона №94-ФЗ за несвоевременное выполнение работ и нарушение календарных сроков подрядчику не предъявлена неустойка в размере 227,1 тыс. рублей.

В нарушение п.5 ч.9 Федерального Закона №94-ФЗ выполнялись работы, не предусмотренные контрактом и конкурсной документацией.

В нарушение условий контрактов производилась оплата материалов и оборудования без подтверждающих платежных документов на сумму 374,4 тыс. рублей.

В нарушение условий МК оплата произведена без акта приема-передачи законченного строительством (капитальным ремонтом) объекта. 

В результате проверок также установлено завышение стоимости и объемов работ на сумму 1 008,9 тыс. рублей и неэффективное расходование бюджетных средств в сумме 564,2 тыс. рублей.
	
	Представление (В.И. Смолин)

1. Принять меры для исключения кре-диторской задолженности перед ООО «ПКБ «Терем» в размере 165 тыс. рублей по муниципальному контракту от 22.06.2009 №04000.09.011.

2. Произвести расчет стоимости эле-ментов, имеющих меньший срок полез-ного использования, чем нежилое здание (МАФы, оборудование и приборы пожа-роохранной сигнализации, видеонаблю-дения, телефонизации) и передать в МАДОУ детский сад №164 для исклю-чения данных  затрат из стоимости зда-ния.

3. Обеспечить восстановление бюд-жетных средств в сумме 1 008,9 тыс. рублей.

4. Обеспечить предоставление подряд-ными организациями платежных доку-ментов для подтверждения неподтвер-жденных расходов.

В случае не предоставления подтвер-ждающих документов обеспечить вос-становление денежных средств в бюджет города Тюмени.

5. По итогам проверочного мероприя-тия провести служебное расследование:

- по фактам принятия завышенных объемов выполненных работ, 

- по факту необоснованного списания с баланса нежилого здания по остаточной стоимости, 

- по фактам оплаты материалов и обо-рудования без подтверждающих пла-тежных документов,

- по фактам оплаты выполненных ра-бот без акта приема-передачи закончен-ного строительством (капитальным ре-монтом) объекта. 

Заключение по результатам расследо-вания представить в Счетную палату города Тюмени.

6. Принять меры дисциплинарной от-ветственности к должностным лицам, по вине которых допущены нарушения, по-влекшие необоснованные расходы бюд-жетных средств.

7. В дальнейшей работе обеспечить ве-дение аналитического учета нефинансо-вых активов в разрезе каждого строяще-гося (реконструируемого, модернизиру-емого) объекта с обязательным заполне-нием монографной карточки в соответ-ствии с положениями  Инструкции №157н.

8. В дальнейшей работе обеспечить приемку качественной проектной доку-ментации, обязательное получение по-ложительного заключения государ-ственной экспертизы и разрешения на строительство в соответствии с требова-ниями Градостроительного кодекса РФ от 29.12.2004 №190-ФЗ.

9. В дальнейшей работе не допускать заключения муниципальных контрактов при отсутствии выделенных лимитов бюджетных обязательств.

10. В дальнейшей работе не допускать оплаты выполненных работ по первич-ным учетным документам, оформленным с отступлением от унифицированных форм, утвержденных постановлением Государственного Комитета РФ по статистике от 11.11.1999 №100.

11. Привести исполнительную доку-ментацию на объект в соответствие с требованиями РД-11-02-2006.

В дальнейшей работе обеспечить пол-ноту и качество исполнительной доку-ментации в соответствии с требованиями РД-11-02-2006, а также наличие ее у за-казчика до ввода объекта и передачи эксплуатирующей организации. 

12. В дальнейшей работе обеспечить своевременное предъявление штрафных санкций подрядчику при нарушении ка-лендарных сроков выполнения работ.

13. В дальнейшей работе обеспечить исполнение требований Российского за-конодательства, строительных норм и правил, условий муниципальных кон-трактов.

О результатах рассмотрения сообщить до 20.06.2012.
	Руководитель (В.И. Смолин)

1. Перед составлением годовой бухгалтерской отчетности в Департаменте будет проведена инвентаризация расчетов с поставщиками и подрядчиками.

2. Расчет стоимости элементов, имеющих меньший срок полезного ис-пользования, чем нежилое здание, направлен в адрес МАДОУ детский сад № 164 исх. № 45-08-1719/2 от 14.06.2012.

7-10, 12-13. В целях обеспече-ния в дальнейшей работе ведения ана-литического учета нефинансовых акти-вов в разрезе каждого строящегося (ре-конструируемого, модернизируемого) объекта, приемки качественной про-ектной документации, недопущения заключения муниципальных контрак-тов при отсутствии выделенных лими-тов бюджетных обязательств, оплаты выполненных работ по первичным учетным документам, оформленным с отступлением от унифицированных форм издан приказ «Об утранении вы-явленных нарушений».

Ответ от 18.06.2012.

Руководитель (В.И. Смолин)

По пп. 3, 4 для обеспечения восста-новления бюджетных средств подго-товлены претензии подрядным органи-зациям ЗАО «СибРемСтрой», ООО «СтройКапитал», ООО «Капи-талстройинвест», ООО «Тюменьстрой-регион».

По пп. 5, 6 Принять меры дисци-плинарной ответственности к винов-ным в нарушениях должностным лицам не представляется возможным по причине увольнения в связи с реорга-низацией.

По п. 11 В целях обеспечения в дальнейшей работе полноты и качества исполнительной документации издан приказ «Об устранении выявленных нарушений».

Ответ от 22.06.2012.
Руководитель (В.И.Смолин)

Департаментом в арбитражный суд Тюменской области направлены исковые заявления о взыскании с ЗАО «СибРемСтрой», ООО «Тюменьстройрегион», ООО «СтройКапитал» неосновательного обогащения и процентов за пользование денежными средствами.
Ответ от 04.02.2013.
	НА КОНТРОЛЕ

Акт подписан 29.05.2012.
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	Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств города Тюмени за 2011 год (18 объектов) 
(п.1.8 плана работы на 2012 год)

В соответствии с требованиями БК РФ проведена у 18 главных администраторов бюджетных средств города Тюмени.
Подробные результаты контрольного мероприятия отражены в заключении Счетной палаты города Тюмени на проект решения Тюменской
городской Думы «Об отчете об исполнении бюджета города Тюмени за 2011 год» направленном в адрес Главы Администрации города Тюмени и Тюменской городской Думы 28.04.2012. По результатам проверки руководителям объектов проверки оформлены заключения. Руководствуясь постановлением Высшего Арбитражного Суда РФ (от 26.02.2009 № 17) в ходе осуществления внешней проверки, Счетная палата не запрашивала и не изучала первичную документацию.

	Управа ЦАО

В нарушение п. 2, ст. 72 Бюджетного кодекса РФ, муниципальный контракт №20001.11.027 от  09.11. 2011 г. заключён подведомственным управе муниципальным казенным учреждением «Служба заказчика ЦАО» с ООО «Трасса» в сумме 17 966,9  тыс. рублей (выполнены работы по ликвидации снежных заносов)  на 2011 г. без обеспечения лимитами бюджетных обязательств.

При этом, финансирование данного контракта в сумме 6267,5 тыс. рублей в декабре 2011 года произведено по целевой статье «Содержание и управление   дорожным хозяйством» (0315100), что не соответствует п. 4 решения  комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации города Тюмени от 06.11.2011 №15 «О введении режима повышенной готовности», предусматривающего расходы по ликвидации снежных заносов за  счет средств резервного фонда.
	17 966,9
	Представление (Борисову В.И.)

1. В соответствии с п. 2, ст. 72 Бюджетного кодекса РФ, муниципальные контракты заключать в пределах лимитов бюджетных обязательств, принятых в финансовом году. Виновных лиц привлечь к ответственности в установленном порядке.

2. Рекомендуем проанализировать динамику, объемы ликвидации снежных заносов, и рассмотреть возможность планирования данных затрат в текущих расходах муниципального учреждения, подведомственного управе. 

О результатах рассмотрения сообщить до 25.07.2012.
	Руководитель (Борисов В.И.)

Замечания, установленные в ходе контрольного мероприятия «Внешняя проверка бюджетной отчетности управы Центрального административного округа Администрации города Тюмени за 2011 год» рассмотрены и приняты к сведению.
Ответ от 25.07.2012.

И.о. Руководителя (С.В. Польянов)

1. В соответствии с п.2 ст. 72 Бюджетного кодекса РФ заключение муниципальных контрактов осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств.

2. На основании проведенного анализа объемов снежных заносов в динамике за предшествующие периоды осуществляется планирование затрат на выполнение работ по ликвидации снежных заносов с территории ЦАО, которые учитываются в текущих расходах по смете расходов МКУ «Служба заказчика по благоустройству ЦАО города Тюмени».

Расходы на ливидацию снежных заносов были запалнированы в смете расходов округа на 2012 год, а также включены в расчетные показатели к проекту бюджета города Тюмени на 2013-2015 годы.

Ответ от 31.07.2012.
	СНЯТО С КОНТРОЛЯ

	Управа КАО 

В нарушение ст. 219 Бюджетного кодекса РФ, подведомственным управе муниципальным учреждением «Служба заказчика КАО» гражданско-правовой договор рублей по ликвидации снежных заносов в сумме 12 179,4  тыс. рублей заключён без обеспечения лимитами бюджетных обязательств. При этом, финансирование данного договора в сумме 5 970,7 тыс. рублей  в декабре 2011 года произведено по целевой статье «Содержание и управление дорожным хозяйством», что не соответствует п. 4 решения  комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации города Тюмени от 06.11.2011 №15, предусматривающего расходы по ликвидации снежных заносов за счет средств резервного фонда.
	12 179,4
	Представление (А.Н. Чистякову)

1. В соответствии со ст. 219 БК РФ, проконтролировать принятие бюджетных обязательств подведомственными учреждениями в пределах доведенных до них лимитов бюджетных обязательств. Виновных лиц привлечь к ответственности в установленном порядке.

2. Рекомендуем проанализировать динамику, объемы работ по ликвидации снежных заносов, и рассмотреть возможность планирования данных затрат в текущих расходах муниципального учреждения, подведомственного управе. 

О результатах рассмотрения сообщить до 25.07.2012.
	Руководитель (А.Н. Чистяков)

В соответствии с представлением Счетной палаты города Тюмени, выявленные замечания устранены. В целях устранения допущенных в проверяемом периоде замечаний принятие бюджетных обязательств подведомственными учреждениями взято на контроль. Муниципальные контракты заключаются в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый год в соответствии со ст.219 БК РФ.

Ответ от 25.07.2012.
	СНЯТО С КОНТРОЛЯ 

	Управа ЛАО

В нарушение ст. 72 Бюджетного Кодекса РФ, МК от 14.11.2011 заключен подведомственным управе МКУ «Служба заказчика по благоустройству и внешнему виду зданий, сооружений и обслуживанию населения ЛАО» и ООО «Вереск» в сумме 19 849,5 тыс. рублей на  выполнение работ по ликвидации снежных заносов при отсутствии лимитов бюджетных обязательств. 

В нарушение приказа МФ РФ от 28.12.2010 №191н, «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» в утвержденных и исполненных объемах не соответствуют информации, предоставленной департаментом финансов об исполнителях ВЦП и решению Тюменской городской Думы от 25.11.2010 № 561.
	19 849,5
	Представление (И.В. Шебеко)

1.
Обеспечить соблюдение требований п.2 ст. 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которому муниципальные контракты заключаются в  пределах  лимитов  бюджетных обязательств; 

2.
Привести показатели «Сведений об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» (ф. 0503166) управы ЛАО в соответствие с данными департамента финансов и налоговой политики Администрации города Тюмени.

О результатах рассмотрения сообщить до 25.07.2012.
	Руководитель (И.В. Шебеко)

1. В части обеспечения соблюдения требований п.2 ст. 72 БК РФ о заключении муниципальных контрактов в пределах лимитов бюджетных обязательств приняты меры о дальнейшем недопущении подобной ситуации.
2. Показатели «Сведений об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» - ф.0503166, приведены в соответствие - раздел 0314 исключен из формы. Форма представлена в департамент финансов и налоговой политики Администрации города Тюмени.

Ответ от 25.07.2012.
	СНЯТО С КОНТРОЛЯ 

	Управа ВАО

Не осуществлен контроль за своевременной регистрацией изменений типа подведомственного муниципального учреждения, предусмотренного распоряжением Администрации города Тюмени от 01.08.2011 №368–рк.

В нарушение приказа МФ РФ от 15.12.2010 №173н, управой, необоснованно оформлено уведомление на изменение утвержденного объема бюджетных назначений на 2011 г. по «Прочим  субсидиям городского округа» в сумме (-) 2 757,1 тыс. рублей.

В нарушение БК РФ, подведомственным управе МБУ «Служба заказчика по благоустройству, внешнему виду зданий, сооружений и обслуживанию населения ВОА» заключен с ЗАО «Пышмаавтодор» договор на выполнение работ по ликвидации снежных заносов в сумме 10 916,1 тыс. рублей не обеспеченный лимитами бюджетных обязательств. 
Управой не обеспечена организация и ведение учета переноса показателей (остатков) бюджетных назначений  текущего финансового года на счета санкционирования последующих лет.
	13 673,2
	Представление (В.Г. Черкашину)

1. Обеспечить соблюдение порядка оформления расчетов между бюджетами в соответствии с требованиями приказа МФ РФ от 15.12.2010 №173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению«.
2. В соответствии со ст. 219 БК РФ, проконтролировать принятие бюджетных обязательств подведомственными учреждениями в пределах доведенных до него лимитов бюджетных обязательств.

3. Принять меры по организации и ведению учета переноса показателей (остатков) бюджетных назначений  текущего финансового года на счета санкционирования последующих лет.

О результатах рассмотрения сооб-щить до 25.07.2012.
	Руководитель (В.Г. Черкашин)

1.Замечание по соблюдению порядка оформления расчетов между бюджетами в соответствии с требованиями приказа МФ РФ от 15.12.2010 №173н принято во внимание, будет учтено в дальнейшей работе.

2. Кредиторская задолженность, образовавшаяся в результате принятия обязательств, не обеспеченных лимитами 2011 года, в размере 2 977,6 тыс. рублей погашена по состоянию на 01.04.2012.

3. Учет показателей бюджетных назначений текущего года и последующих лет на счетах санкционирования ведется в программном продукте 1С Предприятие:8.2.

Ответ от 02.08.2012.


	СНЯТО С КОНТРОЛЯ

	Избирательная комиссия муниципального образования городской округ город Тюмень

В нарушение инструкций МФ РФ Избирательной комиссией не осуществлялся аналитический учёт бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств на счетах, необходимых для отражения данных показателей в отчётности главного распорядителя средств бюджета.

В нарушение п. 1, ст. 158 БК РФ, требований Порядка составления и ведения сводной росписи бюджета города Тюмени и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета города Тюмени, в проверяемом периоде не составлена и не велась бюджетная роспись Избирательной комиссии.

В нарушение ст. 87, п. 1, ст. 158 БК РФ, п. 5 Положения о ведении реестра расходных обязательств города Тюмени, Избирательной комиссией не составлен реестр расходных обязательств (плановый и уточнённый) на 2011 год.
	-
	Представление (Т.Н. Гиблер)

1. В соответствии с требованиями инструкций МФ РФ от 28.12.2010 г. № 191н, от 06.12.2010 г. № 162н, от 01.12.2010 г. № 157н обеспечить ведение аналитического учёта бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств на счетах, необходимых для отражения данных показателей в отчётности главного распорядителя средств бюджета (ф.0503127, ф. 0503128).

2. В соответствии с п. 1, ст. 158 Бюджетного кодекса РФ, требованиями Порядка составления и ведения сводной росписи бюджета города Тюмени и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета города Тюмени, утверждённого приказом департамента финансов и налоговой политики Администрации города Тюмени от 28.12.2010 г.              № 595-о, составлять и вести бюджетную роспись Избирательной комиссии.

3. В соответствии со ст. 87, п. 1, ст. 158 Бюджетного кодекса РФ, п. 5 Положения о ведении реестра расходных обязательств города Тюмени, утверждённого постановлением Администрации города Тюмени от 26.12.2007 г. № 48-пк, составлять плановый и уточнённый реестр расходных обязательств Избирательной комиссии.

О результатах рассмотрения сообщить до 25.07.2012.
	Зам. руководителя (А.В. Торопов)

1. С 01.01.2012 обеспечено ведение аналитического учета бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств на счетах, необходимых для отражения данных показателей в отчетности главного распорядителя средств бюджета согласно требованиям инструкций МФ РФ от 28.12.2010 №191н, от 06.12.2010 №162н, от 01.12.2010 №157н.

2. С 01.01.2012 составляется и ведется бюджетная роспись в соответствии со ст.158 Бюджетного кодекса РФ, требованиями Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета города Тюмени.

3. С 01.01.2012 составляется плановый и уточненный реестр расходных обязательств в соответствии со ст. 158 Бюджетного кодекса РФ.

Ответ от 01.08.2012.


	СНЯТО С КОНТРОЛЯ

	Департамент дорожной инфраструктуры и транспорта

Годовая бюджетная отчетность соответствует требованиям, для проведения проверки представлены все необходимые формы, данные всех форм представленной годовой отчетности согласованы и взаимосвязаны с показателями, отраженными в главной книге и регистрах бухгалтерского учета;

Сроки предоставления годовой отчетности не нарушены; Доведенные бюджетные ассигнования соответствуют утвержденному бюджету и сводной бюджетной росписи.

Нарушений не установлено
	-
	-
	-
	-

	Департамент по транспорту и связи

Предоставленная бюджетная отчетность за 2011 год является достоверной, содержит полную информацию о финансовой деятельности главного администратора бюджетных средств и о результативности использования им государственных и муниципальных ресурсов.
Нарушений не установлено
	-
	-
	-
	-

	Департамент городского хозяйства

Предоставленная отчетность за 2011 год является достоверной, содержит полную информацию о финансовой деятельности, что подтверждается контрольными соотношениями и результатами выборочной проверки регистров бюджетного учета.
Нарушений не установлено.
	-
	-
	-
	-

	Департамент здравоохранения

Достоверность данных бюджетной отчетности за 2011 год подтверждена.

По полноте и правильности заполнения представленных форм бюджетной отчётности, а также согласованности взаимосвязанных показателей, в большинстве случаев, замечания отсутствуют. Консолидированная бюджетная отчетность составлена с учетом отчетности подведомственных учреждений

Нарушений не установлено
	-
	-
	-
	-

	Департамент культуры

Внешней проверкой достоверность данных, отражённых в формах бюджетной отчётности за 2011 год подтверждена.
Нарушений не установлено.
	-
	-
	-
	-

	Департамент финансов и налоговой политики

В нарушение п. 162 Инструкции МФ РФ от 28.12.2010 № 191н, в «Сведениях об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета» отражены первоначальные бюджетные назначения, утверждённые решением Тюменской городской Думы от 25.11.2010 № 561, без учёта последующих изменений.
В отчётном периоде в департамент поступили межбюджетные трансферты на реализацию полномочий по организации отдыха детей в каникулярное время в сумме 46 183,0 тыс. рублей, не соответствующие функциям Учреждения. В нарушение требований приказа МФ РФ от 28.12.2010 г. № 190н, учёт и отражение данных средств произведены в отчёте департамента.
	-
	-
	Руководитель (Черепанова С.Г.)

Учет трансфертов на организацию отдыха детей в каникулярное время в сумме 46 183 тыс. рублей, произведен на основании уведомлений Департамента социального развития Тюменской области и Департамента труда и занятости населения Тюменской области, в которых в качестве администратора поступлений был определен департамент финансов и налоговой политики Администрации города Тюмени. Впоследствии указанные ассигнования передавались главным распорядителям средств бюджета города, наделенным соответствующими полномочиями, по мере комплектования мест в детских пришкольных лагерях.

Ответ от 20.07.2012.
	НА КОНТРОЛЕ

Учитывая комплексный подход к проверке департамента финансов и налоговой политики Администрации города Тюмени, информация о сумме допущенных нарушений, итоговых документах (представления) и результатах их рассмотрения отражена по пункту 1.9 плана работы Счетной палаты на 2012 год.

	Департамент образования

Бюджетная отчётность составлена в соответствии с установленными требованиями. Бухгалтерская отчётность автономных учреждений по состоянию на 01.01.2012г. представлена в полном объёме.

При полном использовании субсидий и отсутствии остатков средств на расчётных счетах, 6 муниципальными автономными учреждениями допущено возникновение кредиторской задолженности на конец года сверх нормативного финансового обеспечения выполнения муниципальных заданий, возмещение которой не предусмотрено постановлением Администрации города Тюмени от 13.01.2011 г. № 1-пк.
	-
	-


	-


	-

	Департамент земельных ресурсов

В нарушение п. 162 Инструкции МФ РФ от 28.12.2010 № 191н, первоначальные бюджетные назначения, утверждённые решением Тюменской городской Думы от 25.11.2010 № 561, в «Сведениях об изменении бюджетной росписи» отражены без учёта изменений, внесённых в бюджет последующими решениями городской Думы.

В нарушение требований Бюджетной классификации РФ, утверждённой приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 190н, в уточненной смете департамента на 30.12.2010 по разделу «Социальное обеспечение населения» план расходов отражён по коду вида расходов «Выполнение функций органами местного самоуправления», вместо вида расходов «Социальные выплаты».
	-
	Представление (Р.Н. Кухаруку)

1. «Сведения об изменение бюджетной росписи» (ф. 0503163) привести в соответствие требованиям Инструкции МФ РФ от 28.12.2010 г.  № 191н, письма департамента финансов и налоговой политики Администрации города Тюмени от 20.01.2012 г. № 12/134 «О предоставлении годовой бюджетной отчётности бюджетных и автономных учреждений за 2011 год».

2. Разработать систему внутреннего финансового контроля деятельности департамента.

3. Обеспечить соблюдение требований приказа МФ РФ от 13.06.1995 №49 в части проведения инвентаризации расчётов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами.

О результатах рассмотрения сообщить до 25.07.2012.
	Руководитель (Р.Н. Кухарук)

1. «Сведения об изменении бюджетной росписи» (ф. 0503163) приведены в соответствие требованиям Инструкции МФ РФ от 28.12.2010 г.№ 191н, 

2. В рамках внутреннего финансового контроля в департаменте проводятся ряд мероприятий, в т.ч.: проверка первичных учётных документов при принятии к учёту; документальное подтверждение и санкционирование всех бухгалтерских записей; контроль за взаимосвязанными операциями (перечисление средств и получение товара);

- осуществление контроля за соблюдением смет расходов; своевременная подготовка достоверной бюджетной отчетности и т.д.

3. Направляются копии актов инвентаризации расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами. Вся кредиторская задолженность является текущей и образовалась на 1 число месяца следующего за месяцем проведения инвентаризации.

Ответ от 25.07.2012.

	СНЯТО С КОНТРОЛЯ

	Администрация города Тюмени

В нарушение распоряжений Администрации города Тюмени от 14.06.2011 №294-рк, от 20.01.2011 №7-рк не обеспечена достоверность отражения показателей в разрезе ответственных исполнителей в отчёте о выполнении ВЦП «Основные направления развития градостроительной деятельности в городе Тюмени» за 2011 г.

Департамент дорожной инфраструктуры и транспорта, определенный исполнителем ВЦП, не отражен в указанном отчете.
	-
	Представление (О.П. Векшиной)

Обеспечить соответствие отчета по выполнению ведомственной целевой программы «Основные направления развития градостроительной деятельности в городе Тюмени» за 2011 г. произведенным расходам в разрезе исполнителей программы.

О результатах рассмотрения сообщить до 25.07.2012.
	Руководитель (Л.З.Теплоухова)
В соответствии с распоряжением Администрации города Тюмени от 14.11.2011 № 520-рк «Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие градостроительной деятельности в городе Тюмени на 2012-2014 годы» действие Программы утратило силу.

Внесение изменений в отчет о выполнении в 2011 году ведомственной целевой программы «Основные направления развития градостроительной деятельности в городе Тюмени на 2011-2013 годы», на сегодняшнее число представляется нецелесообразным.

Ответ от 02.10.2012

	СНЯТО С КОНТРОЛЯ

	Департамент по спорту и молодёжной политике 

Бюджетная отчётность составлена в соответствии с установленными требованиями.

Бухгалтерская отчётность автономных учреждений представлена в полном объёме. При полном использовании субсидий и отсутствии остатков средств на расчётных счетах, 7 муниципальными автономными учреждениями допущено возникновение кредиторской задолженности на конец года сверх нормативного финансового обеспечения выполнения муниципальных заданий.


	-
	-
	-
	-

	Департамент имущественных отношений
В бюджетной росписи и в «Отчете об  исполнении бюджета главного распорядителя, получателя бюджетных средств …» не отражено наименование целевой статьи кода 5100400  «Реализация дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда МО».

В отчете об исполнении бюджета по разделу «Амбулаторная помощь» на плановые назначения в сумме  92 188,4  тыс. рублей по статье расходов «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений» отражен код целевой статьи не соответствующий сводной бюджетной росписи департамента.

В нарушение решения Тюменской городской Думы от 25.11.2010 №561 расходы в сумме 100 000,0 тыс. рублей, включенные в ведомственную целевую программу ДИО, в результате детализации по дополнительным кодам экономической классификации и видам расходов, выведены в  непрограммные расходы и не нашли отражения в отчете по исполнению ведомственных целевых программ. В нарушение приказа МФ РФ от 28.12.2010 №190н, приказа департамента финансов от 28.12.2010 №598/1-о, необоснованно произведено отражение непрограммных расходов по формированию уставного фонда в сумме 100,0 млн. рублей по целевой статье «Целевые программы муниципальных образований» по виду расходов «Бюджетные инвестиции».

Направление расходов ДИО на приобретение акций в отчете об исполнении бюджета ДИО в сумме  240 000,0 тыс. рублей по коду бюджетной классификации не соответствует содержанию целевой статьи предусмотренной приказом МФ РФ от 28.12.2010 №190н.

В нарушение требований приказа МФ РФ от 28.12.2010 №191н, в «Отчете о принятых  бюджетных обязательствах», не отражены принятые, но неисполненные бюджетные обязательства.

В нарушение п. 70 Инструкции, утвержденной приказом МФ РФ от  28.12.2010 N 191н,  в бюджетном учете ДИО (Главной книге) в 2011 году не отражено движение по счетам санкционирования расходов главного распорядителя средств бюджета в части доведенных, переданных бюджетных назначений, а также счета по их распределению между получателями. 

Учетная политика, принятая приказом департамента от 28.04.2011 №315,  не содержит особенностей санкционирования расходов бюджета, не регламентированных приказами департамента финансов.
	340 000,0
	Представление (А.К. Игнатьевой)

1.
На основании БК РФ, приказа МФ РФ от 21.12.2011 №180н, решения Тюменской городской Думы от 24.11.2011 №759 обеспечить порядок ведения бюджетной росписи, соответствие наименования целевых статей, отраженных в отчетности и СБР решению о бюджете на 2012 год.

2.
Привести показатели формы отчета «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств администратора источников финансирования дефицита бюджета» (ф.0503171) в соответствие с требованиями приказа МФ РФ от28.12.2010  №191.

3.
Предусмотреть комплекс мероприятий по надлежащему ведению учета по разделу 5 «Санкционирование расходов» Плана счетов бюджетного учета в части особенностей учетной  политики департамента, ведения аналитического учета принятых бюджетных обязательств, учета по бюджетных назначений к распределению в  соответствии  с  приказами МФ РФ от 01.12.2010 №157н,  от 06.12.2010 №162н . 

О результатах рассмотрения сообщить до  25.07.2012.
	Руководитель (А.К. Игнатьева)
По результатам проверки 14.05.2012 проведено рабочее совещание со специалистами финансового комитета департамента, финансовыми работниками учреждений подведомственной сети.

На совещании отмечено:

1. Необходимо усилить контроль при подготовке исходных печатных форм консолидированной отчетности;

2. Поля формы 0503171 «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета» заполненные для консолидированного отчета группировочно, по КБК, без указания эмитентов, должны быть заполнены раздельно по каждому эмитенту, поскольку иное не предусмотрено приказом МФ РФ от 28.12.2010 № 191: ^

- в «Отчете о принятых бюджетных обязательствах» не отражаются принятые, но не исполненные бюджетные обязательства, согласно п.3 учетной политики ДИО, утвержденной приказом от 28.04.2011 № 315. Учетной политикой предусмотрено, денежные обязательства, не обеспеченные лимитами текущего года не принимаются и в этой связи не отражаются в отчетности.

Вместе с тем, не обеспечен надлежащий контроль при формировании выходной отчетной формы - Главная книга. Бухгалтерские проводки журнала-ордера №9 «Санкционирование расходов», занесенные в программу автоматизированного бухгалтерского учета «1C: Бухгалтерия государственного учреждения 7», при автоматическом формировании исходящих форм, не сохранены. Данная особенность программного продукта не учтена при формировании форм аналитического учета, на что указано специалисту, ответственному за формирование отчетности на бумажном носителе.

С целью недопущения возможных нарушений данного характера, получения исходящих аналитических и отчетных бухгалтерских форм, адаптированных к требованиям федерального законодательства о бухгалтерском учете, департаментом принято решение о переводе бухгалтерского учета департамента, подведомственных департаменту казенных учреждений на рекомендованный Министерством финансов новый программный продукт «1C: Бухгалтерия государственного учреждения 8», «1C: Зарплата и кадры бюджетного учреждения 8». Специалисты департамента и подведомственных казенных учреждений прошли курсы повышения квалификации с целью обучения работе на данном программном обеспечении автоматического процесса учета финансовых операций.
Ответ от 09.07.2012.
	СНЯТО С КОНТРОЛЯ

	Счетная палата города Тюмени

Достоверность данных бюджетной отчетности за 2011 год подтверждена. 
	-
	-
	-
	-

	Тюменская городская Дума

В нарушение инструкции по бюджетному учету и инструкции о порядке составления и представления отчетности в «Отчёте о принятых бюджетных обязательствах» показатели доведенных бюджетных ассигнований и ЛБО, а также принятых денежных обязательств по состоянию на 01.01.2012 г. не подтверждены данными бюджетного учета (Главной книги).
	-
	-
	-
	-
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	Внешняя проверка достоверности данных, отраженных в «Отчете об исполнении бюджета города Тюмени

за 2011 год» в департаменте финансов и налоговой политики Администрации города Тюмени

(п.1.9 плана работы на 2012 год)

	Организация оформления, учета и отражения в отчетности операций по администрированию доходов от предоставления межбюджетных трансфертов осуществлена с нарушением порядка применения форм первичных учетных документов, бюджетной классификации, составления годовой отчетности, в т.ч.:
- отражение в отчётности утвержденных бюджетных назначений на осуществление полномочий по подготовке проведения статистических переписей»  в сумме 9 298 тыс. рублей произведено по форме уведомления, не соответствующего требованиям приказа МФ РФ от 15.12.2010 № 173н;

- поступление «Прочих МБТ, передаваемых бюджетам городских округов» в сумме 2 042 тыс. рублей и их использование отражено при отсутствии надлежаще оформленных подтверждающих уведомлений; 

- плановые назначения по субсидиям в сумме 103 164,6 тыс. рублей, израсходованным департаментом дорожной инфраструктуры, учтены в департаменте финансов, т.е. без подтверждения факта передачи назначений.

В нарушение ст. 41 БК РФ, п. 14 решения Тюменской городской Думы от 25.11.2010 N561, не обеспечен контроль за полнотой зачисления в бюджет города Тюмени доходов МКУ «Служба технического контроля за строительством (реконструкцией), ремонтом объектов жилищно-коммунального хозяйства» от платных услуг в сумме 1 048,6 тыс. рублей.

В нарушение ст. 217 и 38 БК РФ, показатель, отражаемый департаментом финансов в графе 1 сводной росписи бюджета города Тюмени («Наименование главного распорядителя бюджетных средств»), не соответствует ведомственной структуре расходов Тюменской городской Думы («Наименование»), в связи с чем в росписи по состоянию на 31.12.2011 г. и отчетах главных распорядителей средств бюджета были не прописаны наименования целевых статей.

В нарушение ст. 217 БК РФ, Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета города Тюмени, приказом департамента финансов от 07.10.2011 № 227/1-о, необоснованно произведено перераспределение бюджетных ассигнований и ЛБО между ГРСБ (департаментом дорожной инфраструктуры и транспорта Администрации города Тюмени и управой ВАО), между целевыми статьями и  видами расходов  в сумме 6 538,2 тыс. рублей. 

В нарушение ст. 217 БК РФ,  Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета города Тюмени, бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств, предусмотренные на оплату коммунальных услуг в сумме 391,0 тыс. рублей, необоснованно учтены в сводной бюджетной росписи дважды.

В отчете об исполнении бюджета операции по субсидированию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в связи с предоставлением ими льготных услуг по проезду на городском пассажирском транспорте общего пользования в сумме 52 525,0 тыс. рублей отражены с нарушением ст. 38 БК РФ, приказа МФ РФ от 28.12.2010 N 190н по коду расходов «пособия по социальной помощи населению.

Произведено согласование направления средств резервного фонда бюджета города Тюмени на цели, не относящиеся к непредвиденным расходам, в том на омолаживающую обрезку и валку деревьев на территории МАДОУ детских садов, для проведения капитального ремонта на объекте культурного наследия, расположенного по адресу: город Тюмень, ул. Республики, 42.

	221 190,4
	Представление (С.Г.Черепановой)

1.
На основании БК РФ, приказа МФ РФ от 21.12.2011 №180н, решения Тюменской городской Думы от 24.11.2011 №759 обеспечить порядок ведения сводной бюджетной росписи, соответствие наименования целевых статей, отраженных в отчетности и СБР решению о бюджете на 2012 год.

2.
Предоставить нормативный документ Департамента финансов Тюменской области, регулирующий  порядок определения в 2012 г. перечня и кодов целевых статей расходов местных бюджетов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет МБТ, субсидий, субвенций или иных МБТ из областного бюджета, имеющих целевое назначение. 

3.
Принять меры по приведению порядка оформления расчетов между бюджетами в соответствии с требованиями приказа МФ РФ от 15.12.2010 №173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению».

4.
Обеспечить администрирование доходов бюджета от предоставления субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, исходя из их целевого назначения. 

5.
Предоставить информацию по целевому использованию полученной субсидии на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципального образования в сумме 97 792,0 тыс. рублей (с учетом дополнительного кода функциональной классификации расходов). 

6.
В целях своевременного обеспечения закрытия счетов, предусмотреть в Порядке осуществления операций муниципальными бюджетными учреждениями со средствами, полученными от оказания платных услуг срок на составление актов сверки с департаментом финансов.

7.
В рамках компетенции, предусмотренной п.3.8.4 Положения о департаменте финансов, 3.38 Инструкции по подготовке муниципальных правовых актов Администрации города Тюмени (распоряжение администрации города Тюмени от 03.02.2011 №163, обеспечить действенный контроль за использованием бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации города Тюмени.

О результатах рассмотрения сообщить до 25.06.2012.

	Руководитель (С.Г. Черепанова)

1. Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета города Тюмени, утвержденный приказом директора департамента финансов от 15.06.2012 №188/1-0 (в ред. от 28.12.2011 №399-о) соответствует требованиям положений Бюджетного кодекса РФ, решению Тюменской городской Думы от 24.11.2011 №759.

2. Нормативным документом, является Постановление Правительства Тюменской области от 27.12.2011 №508-п «О порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, в части, относящейся к областному бюджету Тюменской области и бюджету территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области».

3. Расчеты между бюджетами производятся в соответствии с требованиями приказа МФ РФ от 15.12.2010 №173н. Случай учета МБТ по устаревшей форме уведомления носил единичный характер. Уведомление было выписано Департаментом экономики Тюменской области.

4. Администрирование доходов бюджета от предоставления субсидий, субвенций и иных МБТ производится исходя из их целевого назначения. Единичные случаи учета МБТ в финансовом органе Администрации города Тюмени обусловлены необходимостью и целесообразностью (пояснения даны выше по тексту).

5. Предоставление информации, не представляется возможным, так как указанная субсидия не носит определенного целевого характера и предоставляется на решение вопросов местного значения в целом, о чем свидетельствует распоряжение Правительства Тюменской области от 28.09.2010 №1444-рп (с изм. от 30.08.2011 №1478-рп).

6. Внесение изменений в Порядок считаем нецелесообразным по причине того, что составление актов является одним из звеньев комплекса мероприятий, осуществляемых в процессе реорганизации учреждений. И, зачастую, сроки реализации одного мероприятия зависят от сроков завершения предшествующих мероприятий, участниками которых являются органы, для которых департамент финансов не вправе устанавливать определенные сроки (налоговые органы, УФК по Тюменской области). Вместе с тем сообщаем, что главным распорядителям, являющимся учредителями муниципальных учреждений, направлено обращение о необходимости ужесточения контроля за соблюдением сроков мероприятий, осуществляемых в процессе реорганизации учреждений.

7. При подготовке муниципальных правовых актов о направлении средств из резервного фонда Администрации города Тюмени контроль за использованием ассигнований резервного фонда осуществляется департаментом финансов в рамках своей компетенции. Оценка угрозы возникновения чрезвычайной ситуации, а также необходимость ее незамедлительной ликвидации отнесена к компетенции Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

Ответ от 20.07.2012.
	НА КОНТРОЛЕ

Контрольное мероприятие проведено с 15.03.2012 по 15.05.2012.
Акт проверки подписан с пояснениями, поступившими в Счётную палату 15.05.2012. 
Информация о результатах контрольного мероприятия в адрес Тюменской городской Думы и Главы Администрации города Тюмени направлена 03.07.2012 года.
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	Проверка полноты поступления в бюджет города Тюмени доходов, администрируемых департаментом
финансов и налоговой политики Администрации города Тюмени в 2011 году
(п.1.10 плана работы на 2012 год)
Объем контрольных средств 727 001,9 тыс. рублей.

	Информация о нарушениях и недостатках по тематике контрольного мероприятия, итоговых документах по проверке (представлениях) учитывая комплексность проверки департамента финансов и налоговой политики Администрации города Тюмени, отражена по пункту 1.9 плана работы Счетной палаты на 2012 год.
	-
	-
	-
	Контрольное мероприятие проведено с 28.05.2012 по 18.06.2012 года.
Акт проверки подписан в установленный срок, без замечаний.
Учитывая комплексный подход к проверке департамента финансов и налоговой политики Ад-министрации города Тюмени, информация о сумме допущенных нарушений, итоговых документах (представления) и результатах их рас-смотрения отражена по пункту 1.9 плана работы Счетной палаты на 2012 год.
Информация об итогах контрольного мероприятия направлена в адрес Главы Администрации города Тюмени и в Тюменскую городскую Думу 03.07.2012.
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	Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных в 2011 году
на обеспечение питания в МОУ Гимназия № 5 (ул. Минская, д.51 «а»)

(п.1.11 плана работы на 2012 год)

Проведена в МОУ Гимназия № 5 и ОАО «КШП «Центральный»
Объем контрольных средств – 1 286,5 тыс. рублей

	МОУ Гимназия № 5

Сумма возмещения расходов из бюджета города Тюмени на частичную   оплату питания школьников в 2011 году составила 1 014 тыс. рублей, при плане в 1 061 рублей, или 95,6%. Экономия 47 тыс.  рублей восстановлена комбинатом школьного питания «Центральный» в бюджет города. 

При использовании средств городского бюджета на обеспечение горячим питанием, не достигнут конечный результат по полному охвату горячим питанием воспитанников гимназии (охват составил 55,9%), при этом, в ежеквартальных отчётах о выполнении муниципального задания гимназией представлена недостоверная информация о выполнении данного показателя. В суммовом выражении экономия средств бюджета города составила 404,7 тыс. рублей, которая израсходована на улучшение питания учащихся в последующие периоды. 
Объём затрат на организацию питания детей, посещающих летний лагерь дневного пребывания, организованный на территории школы, составил 272 тыс. рублей при плане в 279 тыс. рублей.

Средствами городского бюджета гимназия № 5 города Тюмени на обеспечение питанием учащихся и детей (подростков), посещающих пришкольный летний оздоровительный лагерь с дневным пребыванием, в проверяемом периоде не финансировалась, расчёты за общеобразовательное учреждение произведены с ОАО «КШП «Центральный» департаментом образования Администрации города Тюмени в общей сумме 1 286,5 тыс. рублей.

Фактов нецелевого использования средств не установлено. Расходы на питание учащихся гимназии подтверждены актами.

На момент проверки право оперативного управления на 5 зданий (строений) не зарегистрировано. Также не зарегистрировано право постоянного (бессрочного) пользования на земельные участки, на которых расположены указанные выше здания (строения).


	-
	Представление (А.Э. Степанову)

1. В целях недопущения в дальнейшей работе установленных проверкой нарушений, проработать их с общеобразовательными учреждениями, учредителем которых является департамент образования Администрации города Тюмени.

Проанализировать сложившуюся ситуацию в гимназии № 5 по охвату горячим питанием учащихся и принять меры по его увеличению.

2. Принять меры ответственности к должностным лицам, по вине которых допущены указанные выше нарушения и недостатки.

3. В целях контроля и повышения ответственности руководителей школ за использованием бюджетных средств, рассмотреть вопрос по предоставлению департаментом образования общеобразовательным учреждениям города Тюмени субсидий на организацию питания детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях, в рамках муниципальных заданий. 

4. Усилить ведомственный контроль. Документальных проверок гимназий и ОАО «КШП «Центральный» по использованию средств по обеспечению питанием учащихся и детей (подростков) в летних пришкольных оздоровительных лагерях департаментом образования (уполномоченный орган) не проводилось.

 5. Своевременно вносить изменения в договоры о предоставлении субсидии ОАО «КШП «Центральный» и «Калининский» по количеству детей и подростков, посещающих летние пришкольные оздоровительные лагеря, а также стоимости питания в разрезе общеобразовательных учреждений.

6. В договорах о предоставлении субсидии комбинатам «Центральный» и «Калининский» регламентировать порядок их финансирования (ежемесячное предоставление субсидии в порядке компенсации произведённых расходов) при оказании услуг по обеспечению питанием обучающихся, исключив 100% предоплату (основание: постановление Администрации города Тюмени от 06.02.2012 г. № 9-пк).
О результатах рассмотрения сообщить до 25.04.2012 г.


	Руководитель (А.Э. Степанов)

В муниципальном задании плановый показатель определяется исходя из количества детей, получающих горячее питание в школе, без учета фактического посещения обучающихся образовательного учреждения.

Термин «охват» в понимании Департамента образования означает количество детей получающих услугу в течении учебного года. Таким образом, факт предоставления МАОУ гимназией № 5 недостоверной информации о выполнении муниципального задания не подтвержден.

Предоставление субсидии по обеспечению питанием учащихся в общеобразовательных школах осуществляется в соответствии с постановлением Администрации города Тюмени от 06.02.2012 № 9-пк.
Ответ от 23.04.2012.

Руководитель (А.Э. Степанов)

Вопрос использования денежных средств, выделенных на организацию питания детей, а также своевременного внесения изменений в договоры о предоставлении субсидий в части количества детей, посещающих летние пришкольные оздоровительные лагеря, департаментом образования взят на постоянный контроль.

Охват питанием обучающихся МАОУ гимназии № 5 города Тюмени составляет 100 %. Охват питанием в размере 55,9%, указанный в информации Счетной палаты города Тюмени, рассчитан исходя из объема денежных затрат на горячее питание с учетом фактической посещаемости.

Плановый показатель охвата питанием - не менее 93 %. По итогам 1 квартала 2012 года охват составил 96,5 %. За счет пропусков обучающимися занятий, складывается экономия средств. Ежемесячно проводится сверка сложившейся экономии денежных средств с организатором питания - ОАО «КШП «Центральный» и ОАО «КШП «Калининский». Сэкономленные средства направляются на улучшение питания детей в последующие периоды. Департамент образования Администрации города Тюмени считает нецелесообразным изменять порядок возмещения затрат на оказание услуг по организации питания детей, обучающихся в образовательных учреждениях. Возмещение расходов комбинатам школьного питания на питание детей, осуществляется в соответствии с действующим законодательством РФ и нормативными правовыми актами.

Ответ от 11.05.2012.
	СНЯТО С КОНТРОЛЯ

Проверка проведена в период 18.01.2012- 29.02.2012.

Акт проверки подписан 05.03.2012 без пояснений и замечаний.
Отчет о результатах контрольного мероприятия рассмотрен на заседании Коллегии Счетной палаты 02.04.2012.
Информация об итогах контрольного мероприя-тия направлена в адрес Главы Администрации города Тюмени и в Тю-менскую городскую Думу 16.04.2012.

	ОАО «КШП «Центральный»
Контрольным взвешиванием массы 10 порций только одного блюда по меню на 07.02.2012 г. в столовой гимназии установлено занижение на 280 гр. (57,00 руб.). По результатам проверки повар-бригадир столовой лишена премии в размере 100% за февраль месяц т.г. и освобождена от занимаемой должности.
Департаментом образования Администрации города Тюмени в договоры о субсидировании, заключённые с ОАО «КШП «Центральный», не внесены изменения по увеличению количества детей (подростков) на 43 чел. на 3 смене 18 пришкольных оздоровительных лагерей.


	
	-
	-
	Акт проверки подписан 06.03.2012 с пояснениями от 11.03.2012. По результатам рассмотрения пояснений оформлено заключение от 20.03.2012.
По результатам кон-трольного мероприятий, проверяющими с сотруд-никами ОАО «КШП «Центральный» 06.04.2012 г. проведено рабочее совещание
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	Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных в 2011 году

на обеспечение питания в МОУ Гимназия № 12 (ул. 50 лет Октября, д. 41)
(п.1.12 плана работы на 2012 год)
Проведена в МОУ Гимназия № 12 и ОАО «КШП «Центральный»
Объем контрольных средств – 4 248,7 тыс. рублей


	МОУ Гимназия № 12

Департаментом образования Администрации города Тюмени, исходя из комплектования учреждения на 01.09.2010 г. учащимися в количестве 1 415 чел. и на 01.09.2011 г. – 1 387 чел., ОАО КШП «Центральный» на частичную оплату питания школьников возмещено 3 363,9 тыс.руб. расходов в виде субсидирования, плановые назначения исполнены на 99,9%.

Расходы по обеспечению питанием 397 детей, посещающих пришкольный оздоровительный лагерь на 3 смены, составили 884,8 тыс.руб.

На питание учащихся гимназии и детей (подростков), посещающих летний пришкольный оздоровительный лагерь, израсходовано 4 248,7 тыс.руб. бюджетных средств. 

Гимназией, в нарушение распоряжения Администрации города Тюмени от 23.12.2010 г. № 1339-рк, к категории учащихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, без документального подтверждения (составления актов условий содержания) отнесено 92 школьника, на питание которых израсходовано 492,2 тыс.руб. 

Установлен факт табелирования 21 учащегося в дни пропусков занятий, что подтверждает недостоверность учёта количества обеспеченных питанием воспитанников.

Фактов не целевого использования бюджетных средств не установлено.             


	0,6
	Представление (А.Э. Степанову)
1. В целях недопущения в дальнейшей работе установленных проверкой нару-шений, проработать их с общеобразова-тельными учреждениями, учредителем которых является департамент образова-ния Администрации города Тюмени.

2. Принять меры ответственности к должностным лицам, по вине которых допущены указанные выше нарушения и недостатки.

3. В целях контроля и повышения ответственности руководителей школ за использованием бюджетных средств, рассмотреть вопрос по предоставлению департаментом образования общеобразо-вательным учреждениям города Тюмени субсидий на организацию питания детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях, в рамках муниципальных заданий. 

4. Усилить ведомственный контроль. Документальных проверок гимназий и ОАО «КШП «Центральный» по исполь-зованию средств по обеспечению пита-нием учащихся и детей (подростков) в летних пришкольных оздоровительных лагерях департаментом образования (уполномоченный орган) не проводи-лось.

5. Своевременно вносить изменения в договоры о предоставлении субсидии ОАО «КШП «Центральный» и «Кали-нинский» по количеству детей и под-ростков, посещающих летние приш-кольные оздоровительные лагеря, а так-же стоимости питания в разрезе общеоб-разовательных учреждений.

6. В договорах о предоставлении субсидии комбинатам «Центральный» и «Ка-лининский» регламентировать порядок их финансирования (ежемесячное предоставление субсидии в порядке компенсации произведённых расходов) при оказании услуг по обеспечению пи-танием обучающихся, исключив 100% предоплату (основание: постановление Администрации города Тюмени от 06.02.2012 г. № 9-пк).

О результатах рассмотрения сообщить до 25.04.2012 г.
	Руководитель (А.Э. Степанов)
Вопросы использования денежных средств, выделенных на организацию питания детей, а также своевременного внесения изменений в договоры о предоставлении субсидий в части количества детей, посещающих летние пришкольные оздоровительные лагеря, департаментом образования взят на постоянный контроль.

Охват питанием обучающихся МАОУ гимназии № 5 города Тюмени составляет 100 %. Охват питанием в размере 55,9%, указанный в информации Счетной палаты города Тюмени, рассчитан исходя из объема денежных затрат на горячее питание с учетом фактической посещаемости.

Плановый показатель охвата питанием - не менее 93 %. По итогам 1 квартала 2012 года охват составил 96,5 %. За счет пропусков обучающимися занятий, склады-вается экономия средств. Ежемесячно проводится сверка сло-жившейся экономии денежных средств с организатором питания - ОАО «КШП «Центральный» и ОАО «КШП «Калининский». Сэкономлен-ные средства направляются на улуч-шение питания детей в последующие периоды. Департамент образования Администрации города Тюмени считает нецелесообразным изменять порядок возмещения затрат на оказание услуг по организации питания детей, обучающихся в об-разовательных учреждениях. Возмещение расходов комбинатам школьного питания на питание детей, осуществляется в соответствии с действующим законодательством РФ и нормативными правовыми актами.

Ответ от 11.05.2012.
	СНЯТО С КОНТРОЛЯ
Проверка проведена в период 19.01.2012- 29.02.2012.

Акт проверки подписан 06.03.2012 с пояснениями от 11.03.2012, по результатам рассмотрения которых оформлено заключение от 20.03.2012.
Отчет о результатах контрольного мероприя-тия рассмотрен на засе-дании Коллегии Счетной палаты 02.04.2012.
Информация об итогах контрольного мероприя-тия направлена в адрес Главы Администрации города Тюмени и в Тю-менскую городскую Думу 16.04.2012.

	ОАО «КШП «Центральный»
В нарушение требований постановления Правительства Тюменской области от 30.05.2011 г. № 174-п ОАО «КШП «Центральный» по 11 наименованиям продуктов питания, поставленных в столовую гимназии, предельные размеры наценок превышены до 2,1 раза (543,5 руб.).

Контрольным взвешиванием массы 10 порций только одного блюда по меню на 07.02.2012 г. в столовой гимназии установлено занижение на 130 гр. (26,5 руб.). По результатам проверки повару-бригадиру столовой гимназии № 12 объявлен выговор, лишены премии в размере 100% за февраль т.г. 3 повара и 4 работника склада комбината.


	
	-
	-
	По результатам контрольного мероприятий, проверяющими с сотрудниками ОАО «КШП «Центральный» 06.04.2012 г. проведено рабочее совещание.
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	Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных в 2011 году на реконструкцию
здания и приобретение оборудования МАОУ СОШ № 73 «Лира» по ул. Таврическая, 2/1
(п.1.13 плана работы на 2012 год)
Проведена в департаменте дорожной инфраструктуры и транспорта и департаменте образования

Администрации города Тюмени; МАОУ СОШ № 73 «Лира»
Объем контрольных средств – 7 986,7 тыс. рублей


	МАОУ СОШ № 73 «Лира»
Реконструкция здания ведётся с 2006 года и до настоящего времени.
Установлены дефекты по выполненным работам кровли здания. Выполненная в 2011 году кровля, весной 2012 года дала течь, в результате чего, повреждена внутренняя отделка помещений. 

Следует отметить, что МАОУ СОШ № 73 «Лира» направлена претензия №16-3 от 10.04.2012 в адрес подрядчика ООО «СибирьПромКомплект» об устранении выявленного брака и возмещении ущерба, причиненного затоплением. Однако подрядчик на претензию учреждения не отреагировал.
В результате, выполнение дальнейших общестроительных работ, предусмотренных МАОУ СОШ № 73 «Лира» договором подряда нецелесообразно, до устранения причин протекания кровли.
	1 439,8
	Представление (В.Р. Химею)

1. В дальнейшей деятельности, заключение договоров подряда и выбор подрядчика осуществлять в соответствии с разработанными «Методическими рекомендациями по размещению заказов на оказание услуг по разработке проектной документации, выполнение работ по капремонту объектов, закреплённых за муниципальными автономными образовательными учреждениями города Тюмени», утверждёнными приказом директора департамента образования Администрации города Тюмени от 23.01.2012 № 22.

2. Заключить дополнительное соглашение к договору подряда № 12 от 26.12.2011 года, в части исключения противоречащих друг другу условий по расчётам с подрядчиком и приобретения оборудования самостоятельно заказчиком.
3. Учитывая, что подрядчиком ООО «СибирьПромКомплект» не выполнены гарантийные обязательства, изложенные в претензии МАОУ СОШ №73 «Лира» от 10.04.2012 №16-3, подготовить материалы о выявленных дефектах департаменту дорожной инфраструктуры и транспорта (заказчик по контракту), в целях направления претензии в адрес подрядчика. 

О результатах рассмотрения представления сообщить до 01.07.2012.

	Зам. руководителя (А.В. Поспелова)
1. В дальнейшей деятельности заключение договоров подряда и выбор подрядчика руководствуемся Методическими рекомендациями (приказ № 22 от 23.01.2012).

2. В договоре подряда № 12 порядок расчетов установлен п.2. Пункт 3.1 и 3.2 содержат информацию о сроках и месте выполнения работ и не противоречат друг другу.

С целью внесения изменений в договор № 12 от 26.12.2011г. в части приобретения оборудования самостоятельно заказчиком 21.06.2012 г. директору МУК «Тюменское городское имущественное казначейство» направлено письмо.

3. Директору «Тюменское городское имущественное казначейство» 09.06.2012 г. направлено письмо в целях: создания комиссии по определению причин протекания кровли, определения дефектов по выполненной кровле здания на сумму 623,4 тыс. рублей для департамента дорожной инфраструктуры и транспорта (заказчик по контракту).

Нежилое помещение по адресу г. Тюмень, ул. Таврическая 2/1 передано впользование МАОУ СОШ № 73 «Лира» в соответствии с договором от 12.12.2011 г. со стоимостью 0,00 рублей.
Ответ от 28.06.2012.
	НА КОНТРОЛЕ

Контрольное мероприятие проведено с 06.04.2012 по 21.05.2012.

Акт подписан 28.05.2012. Замечания к акту от 30.05.2012.

Отчет по мероприятию рассмотрен на заседании Коллегии Счетной палаты 06.04.2012.

Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в адрес Тюменской городской Думы и Администрации города Тюмени 20.06.2012.

20.08.2012 года в отдел ЭБ и ПК УМВД России по г. Тюмени направлен материал проверки в отношении Директора ООО «СибирьПромКомплект» Нерсесяна С.С., по факту мошеннических действий. Постановлениями от 02.10.2012 и от 19.11.2012  в возбуждении уголовного дела отказано в отношении директора ООО «СибирьПромКомплект» Нерсесяна С.С. по ст. 159 УК РФ,по основаниям, предусмотренным п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ. 

Постановлением начальника полиции УМВД России по г.Тюмени от 25.12.2012 отказано в возбуждении уголовного дела в отношении директора ООО «СибирьПромКомплект» Нерсесяна С.С. по ст. 159 УК РФ, по основаниям, предусмотренным п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ.
21.09.2012 департаментом дорожной инфраструктуры и транспорта АГТ в АС ТО подано исковое заявление с просьбой взыскать с ООО «СибирьПромКомплект» 816,4 тыс. рублей неосновательного обогащения и 21,7 тыс. рублей процентов за пользование чужими денежными средствами. Определением АС ТО от 04.12.2012 исковое заявление принято к производству, возбуждено производство по делу, предварительное судебное заседание назначено на 19.12.2012.
Определением АС ТО от 19.123.2012 судебное разбирательство назначено на 18.01.2013.

Определением АС ТО от 18.01.2013 судебное заседание отложено на 04.02.2013.
Определением АС ТО от 04.02.2013 судебное заседание отложено на 19.02.2013.

	Департамент дорожной инфраструктуры и транспорта Администрации города Тюмени
Учитывая предмет МК - «завершение работ по реконструкции объекта» - результат не достигнут. При этом завершение работ оформлено актом приёмки законченного строительством объекта и объект расположенный по адресу: Таврическая, 2/1 передан после выполнения строительных работ по завершению реконструкции директору МАОУ СОШ № 73 «Лира»;

При сопоставлении выполненных работ ООО «Стройкомплектсервис» и ООО «СибирьПромКомплект», установлена оплата ранее выполненных работ на сумму 354,7 тыс. рублей.

Подсчёт объёмов фактически выполненных работ показал несоответствия, приведшие к искажению стоимости работ на 461,7 тыс. рублей;

В нарушение условий муниципального контракта и РД-11-02-2006 «Требования к составу и порядку ведения исполнительной документации при строительстве,…», уполномоченным лицом МБУ «УКС города Тюмени» и департаментом не осуществлён контроль наличия и правильности ведения первичной исполнительной технической документации. 

В целом, общая сумма нарушений составила 1 439,8 тыс. рублей, в том числе: -неэффективное расходование бюджетных средств (некачественное выполнение работ по кровле) в сумме 623,4 тыс. рублей; - завышение стоимости выполненных работ в сумме 816,4 тыс. рублей, которые в полном объёме требуют возмещения в бюджет города.
	
	Представление (В.И. Смолину)

1. Принять меры к восстановлению в бюджет города Тюмени средств в сумме 816,4 тыс. рублей, которые являются завышением стоимости выполненных работ и оплаченными необоснованно подрядчику ООО «СибирьПромКомплект» по актам о приёмке выполненных работ ф. № КС-2.

2. Совместно с МАОУ СОШ № 73 «Лира» города Тюмени направить претензионные требования в адрес подрядчика ООО «СибирьПромКомплект» о выявленных дефектах кровли и возмещении ущерба, причинённого затоплением. 

В случае неисполнения подрядчиком в добровольном порядке претензионных требований, предъявить исковые требования в соответствии с действующим законодательством.

3. Принять меры дисциплинарной ответственности к уполномоченным лицам, ответственным за проверку объёмов выполненных работ, за приёмку некачественно выполненных подрядчиком работ, а также исполняющим функции по контролю наличия и правильности ведения первичных учётных документов, по вине которых допущены нарушения и недостатки.
О результатах рассмотрения сообщить до 01.07.2012.
	Руководитель (В.И. Смолин)

1. В целях восстановления в бюджет города Тюмени средств в сумме 816,4 тыс. рублей, выявленных как завышение стоимости выполненных работ и оплаченных необоснованно подрядчику ООО «СибирьПромКомплект» предъявлена претензия. 

2. В целях устранения выявленных дефектов кровли и возмещения ущерба, причиненного затоплением подрядчику ООО «СибирьПромКомплект» предъявлена претензия.

3. Принять меры дисциплинарной ответственности к виновным в вышеуказанных нарушениях должностным лицам не представляется возможным по причине увольнения в связи с реорганизацией.
Ответ от 02.07.2012.

В ответ на претензию департамента, подрядчиком ООО «СибирьПромКомплект» (письмо от 23.07.2012) выражено несогласие, в части завышения стоимости выполненных работ и необоснованности предъявления претензии по качеству работ.

	НА КОНТРОЛЕ
Акт подписан 30.05.2012 без замечаний.
В целях проведения правовой оценки по фактам нарушений выявленных Счётной палатой города Тюмени, материалы проверки 13.06.2012 года направлены в адрес прокуратуры Центрального административного округа города Тюмени.

	Департамент образования Администрации города Тюмени
Реконструируемое здание передано МАОУ СОШ «Лира» во временное безвозмездное пользование балансодержателем - департаментом дорожной инфраструктуры и транспорта Администрации города Тюмени, с указанием в акте приема-передачи, что объект годен к эксплуатации. Однако по результатам проверки, Управлением инспекции государственного строительного надзора по Тюменской области ГУС и ЖКХ Тюменской области направлено предписание от 21.11.2011 об устранении нарушений при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объекта капитального строительства. 

Объект в эксплуатацию не введён, свидетельство о государственной регистрации права собственности не оформлено.

При заключении Школой договора подряда № 12 от 26.12.2011, не применены «Методические рекомендации по размещению заказов на выполнение работ по капремонту», утверждённые департаментом образования 25.08.2011 года. 

Недостаточный контроль со стороны учредителя, в части заключения договоров подряда подведомственным учреждением.

Департаментом образования не проконтролировано оформление учреждением свидетельства о государственной регистрации права собственности на здание по адресу ул. Белинского, 1а.
	
	Представление (А.Э. Степанову)

1. При заключении договоров подряда подведомственными учреждениями, выбор подрядчика осуществлять в соответствии с разработанными «Методическими рекомендациями по размещению заказов на оказание услуг по разработке проектной документации, выполнение работ по капремонту объектов, закреплённых за муниципальными автономными образовательными учреждениями города Тюмени», утверждёнными приказом директора департамента образования Администрации города Тюмени от 23.01.2012 № 22.

Проинформировать Счётную палату города Тюмени о причинах заключения договора подряда № 12 от 26.12.2011 года МАОУ СОШ № 73 «Лира» города Тюмени, без учёта условий, установленных Методическими рекомендациями департамента образования Администрации города Тюмени.

2. Проконтролировать заключение дополнительного соглашения к договору подряда № 12 от 26.12.2011 года, в части исключения противоречащих друг другу условий по расчётам с подрядчиком и приобретения оборудования самостоятельно МАОУ СОШ № 73 «Лира» города Тюмени. 

3. Принять организационные меры в целях оформления регистрации права оперативного управления на здание по адресу ул. Белинского, 1а, переданное МАОУ СОШ № 73 «Лира» города Тюмени в 2007 году.

О результатах рассмотрения сообщить до 01.07.2012.

	Руководитель (А.Э. Степанов)

1. Директору МАОУ СОШ «Лира» Химею В.Р. указано на необходимость применения в работе приказов департамента образования;

2. В целях подготовки дополнительного соглашения к договору № 12 от 26.12.2011, в части приобретения оборудования директором МАОУ СОШ «Лира» Химеем В.Р. направлено письмо в МУК «Тюменское городское имущественное казначейство». Заключение дополнительного соглашения взято департаментом образования на контроль;

З. В целях регистрации права оперативного управления нежилого помещения по адресу: г.Тюмень, ул.Белинского 1а/4, директором МАОУ СОШ № 73 «Лира» Химеем В.Р. проведены следующие мероприятия: установлены границы земельного участка, проведена экспертиза здания, выполнен технический паспорт в БТИ.

Ответ от 29.06.2012.
	НА КОНТРОЛЕ

Акт подписан 28.05.2012. Замечания к акту от 31.05.2012.
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в виде субсидии на проведение капитального ремонта многоквартирного дома по ул. Червишевский тракт, 15
(п.1.14 плана работы на 2012 год)
Проведена в департаменте городского хозяйства Администрации города Тюмени
Объем контрольных средств – 6 662,7 тыс. рублей

	В нарушение положений постановления Администрации города Тюмени от 19.04.2010 №37-пк отсутствует заключение МБУ «Служба технического контроля» о соответствии (несоответствии) сметы, представленной к заявке.

Выполнение технологически необоснованных работ привело к неэффективному расходованию средств бюджета города в сумме 79,9 тыс. рублей.

Завышение стоимости и объемов работ на сумму 212,0 тыс.рублей (с учетом доли населения), в том числе бюджетная доля 202,9 тыс.рублей.
	291,9
	Представление (А.И.Шпиренко)

1. Довести до сведения ТСЖ «Геолог-2» о необходимости перерасчета доли бюджетных средств и доли средств собственников с учетом выявленных замечаний. Проконтролировать произведенный перерасчет.

2. Обеспечить восстановление бюджетных средств в сумме 202,9  тыс.рублей. 

3. По итогам проверочного мероприятия провести служебное расследование по фактам принятия завышенных объемов выполненных работ. 

4. Принять меры дисциплинарной ответственности к должностным лицам, по вине которых допущены нарушения, повлекшие необоснованные расходы бюджетных средств.

5. Провести анализ причин не освоения бюджетных средств, выделенных в соответствии с Порядком предоставления субсидий на капитальный ремонт многоквартирных домов г. Тюмени (утв. Постановлением Администрации города Тюмени от 19.04.2010 №37-пк) для проведения капитального ремонта многоквартирного дома по ул. Червишевский тракт, 15.

6. При проверке дефектных ведомостей и смет усилить контроль за целесообразностью применения технических решений для выполнения тех или иных видов работ, а так же за планируемым объемом работ. 

7. В дальнейшей работе обеспечить исполнение договоров подряда в соответствии со сметным расчетом, являющимся основанием при выделении бюджетных средств.

8. В дальнейшей работе руководствоваться соответствующими нормативными и правовыми актами, а также не допускать принятия и оплаты завышенных объемов работ с последующей корректировкой актов выполненных работ формы КС-2.

О результатах рассмотрения сообщить в срок до 01.08.2012
	Руководитель (А.И.Шпиренко)
1. ТСЖ «Геолог-2» проинформировано о необходимости перерасчета размера доли собственников помещений многоквартирного дома в расходах на проведение капитального ремонта дома в связи с выявлением завышения стоимости выполненных работ.

2. В адрес подрядной организации ООО СК «Эверест» направлена претензия по возврату в бюджет суммы завышения стоимости выполненных работ и о подписании откорректированных актов приемки выполненных работ.

3. По результатам проверки проведено совещание в МКУ «Служба технического контроля», специалисты которого выражают несогласие со сделанными выводами, данная позиция признана убедительной.

4. В соответствии с протоколом совещания принято решение не применять мер дисциплинарного воздействия.

5. Проведенный анализ показывает, что причиной неосвоения стала некачественная подготовка сметной документации ТСЖ «Геолог-2».

6. В соответствии с Уставом учреждения, МКУ «Служба технического контроля» проводит проверку сметной документации на предмет соответствия требованиям Порядка предоставления субсидий на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, в т.ч. осуществляет проверку соответствия видов работ, предусмотренных сметной документацией, указанному Порядку и проверку сметной документации в части правильности применения расценок к указанным видам работ.

7. Замечание рассмотрено и учтено в дальнешей работе.

8. В соответствии с протоколом совещания МКУ «Служба технического контроля» принято решение усилить контроль за применением расценок и предусмотренным в них составом работ при проверке актов приемки выполненных работ.

Ответ от 07.08.2012
	НА КОНТРОЛЕ
Контрольное мероприятие проведено с 21.05.2012 по 30.06.2012. 
Акт проверки подписан 28.06.2012 с пояснениями, поступившими 06.07.2012.
Отчет о результатах контрольного мероприятия рассмотрен на заседании Коллегии Счетной палаты города Тюмени 02.07.20012.

Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в адрес Тюменской городской Думы и Главы Администрации города Тюмени 16.08.2012.
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в виде субсидии на проведение капитального ремонта многоквартирного дома по ул. Белинского, 6а
(п.1.15 плана работы на 2012 год)
Проведена в департаменте городского хозяйства Администрации города Тюмени и ООО Управляющая компания «Запад»
Объем контрольных средств – 7 270,9 тыс. рублей


Таким образом, в рамках исполнения договора подряда МКУ «Служба технического контроля» не исполнялись должным образом функции по осуществлению технического надзора, контроля наличия и правильности ведения первичной исполнительной технической документации.

	При рассмотрении исполнительной документации установлено, что формы актов освидетельствования скрытых работ не соответствуют «Требованиям к составу и порядку ведения исполнительной документации (РД-11-02-2006)».

В ходе выездной проверки установлено, что участок трубопровода отопления протяженностью 28 п.м. в подвальном помещении выполнен из стальных труб в пенополиуретановой (ППУ) изоляции, что привело к удорожанию стоимости капитального ремонта дома.
В соответствии с пунктом 6.4.1 СНиП 41-01-2003 «Отопление, вентиляция и кондиционирование», трубопроводы систем отопления следует проектировать из стальных, медных, латунных и полимерных труб, разрешённых к применению в строительстве. Поэтому целесообразно прокладку трубопровода отопления выполнить из стальных труб. В результате, неэффективно израсходованы средства бюджета на сумму 40,6 тыс. рублей.
	138,9
	Руководителю (А.И. Шпиренко)
1.
В целях исключения ситуации невозможности исполнения взятых на себя бюджетных обязательств, соблюдать требования статьи 219 Бюджетного кодекса РФ в части заключения договоров, не обеспеченных лимитами бюджетных обязательств.

2.
Совместно с ООО «УК «Запад» (заказчик по договору) принять меры к восстановлению в бюджет города средств, которые являются завышением стоимости выполненных работ и оплаченными необоснованно подрядчику ООО «АльянсКомплектСтрой» в сумме 98,3 тыс. рублей.

3.
Выбор материалов на стадии составления сметной документации производить с учётом эффективности использования средств бюджета города.

4.
Совместно с МКУ «Служба технического контроля за строительством (реконструкцией), ремонтом объектов жилищно-коммунального хозяйства», исполнять Требования к составу и порядку ведения исполнительной документации при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства и требования, предъявляемые к актам освидетельствования работ, конструкций, участков сетей инженерно-технического обеспечения (РД-11-02-2006).

5.
Принять меры дисциплинарной ответственности к уполномоченным лицам, ответственным за проверку объёмов выполненных работ, а также исполняющим функции по контролю наличия и правильности ведения первичных учётных документов, по вине которых допущены нарушения и недостатки.

О результатах рассмотрения сообщить до 03.07.2012.
Руководителю (А.В.Усову)

Совместно с департаментом городского хозяйства Администрации города Тюмени принять меры к восстановлению в бюджет города средств, которые являются завышением стоимости выполненных работ и оплаченными необоснованно подрядчику ООО «АльянсКомплектСтрой» в размере 98,3 тыс.рублей.
О результатах рассмотрения сообщить до 03.07.2012.
	Руководитель (А.И. Шпиренко)

1. Замечания Счетной палаты города Тюмени в части принятия бюджетных обязательств в пределах доведенных лимитов рассмотрены и учтены в дальнейшей работе.

2. В адрес подрядной организации ООО «АльянсКомплектСтрой» направлена претензия по возврату в бюджет суммы завышения стоимости выполненных работ в размере 98,3 тыс. рублей и письмо о подписании откорректированных актов приемки выполненных работ по ф.КС-2 (копии писем прилагаются).

3. Сметная документация разрабатывается Заказчиком, управляющей компанией или ТСЖ. МКУ «Служба технического контроля» в соответствии с Уставом учреждения, постановлением Администрации г. Тюмени от 19.04.2010 № 37-пк проводит проверку сметной документации на предмет соответствия требованиям, указанным в подпунктах а, б пункта 1.4 Порядка предоставления субсидий на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, а именно, осуществляет проверку соответствия видов работ, предусмотренных сметной документацией, указанному выше Порядку и проверку сметной документации в части правильности применения расценок к указанным видам работ.

4. Акты на скрытые работы составляются для фиксации выполнения тех или иных видов работ, качество выполнения которых нельзя проверить, так как они перекрыты последующими этапами работ. Форма акта, предусмотренная РД-11-02-2006, составляется для строительного надзора, не отменяя и не запрещая применение формы акты, представленной в приложении к СНиП 12-01-2004.

5. МКУ «Служба технического контроля» 28.06.2012 проведено совещание, по результатам которого принято решение о проведении разъяснительной работы с инженерами технического контроля по вопросам приемки выполненных работ, усилении контроля за применением расценок и предусмотренным в них составом работ при проверке актов по ф. КС-2

Ответ от 03.07.2012.

	НА КОНТРОЛЕ

Акт подписан 13.06.2012 с разногласиями от 05.07.2012. 
Материалы контрольного мероприятия рассмотрены на заседании Коллегии Счетной палаты 18.06.2012.

Информация о результатах контрольного мероприятия в адрес Тюменской городской Думы и Администрации города Тюмени направлена 21.06.2012.

В связи с отсутствием реакции подрядчика, 02.08.2012 ООО УК «Запад» повторно направлена претензия. Рассматривается вопрос о направлении искового заявления в Арбитражный суд.

ООО УК «Запад» в Арбитражный суд г.Москвы 10.01.2013 подано исковое заявление о взыскании неосновательного обогащения с ООО «АльянсКомплексСтрой» 98,3 тыс. рублей.
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	Проверка использования средств бюджета города Тюмени, направленных в 2011 году на озеленение территории
Восточного административного округа города Тюмени
(п.1.16 плана работы на 2012 год)
Проведена в МКУ «Служба заказчика по благоустройству ВАО города Тюмени» и управе ВАО города Тюмени

Объем контрольных средств – 20 541,3 тыс. рублей

	МКУ «Служба заказчика по благоустройству ВАО города Тюмени»
Установлено неэффективное использование бюджетных средств в сумме 25,2 тыс. рублей, обусловленное отсутствием надлежащего ухода за свежими посадками деревьев ценных пород, высаженных в сквере Депутатов в результате чего часть саженцев погибла. В тоже время сумма неиспользованных лимитов бюджетных обязательств по целевой статье «Озеленение» на 31.12.2011 составила 127,8 тыс. рублей.

По состоянию на 01.06.2012года отсутствуют схемы посадок многолетних насаждений. В нарушение приказа Минфина РФ от 01.12.2010г. № 157н один инвентарный номер присваивается объекту зеленой зоны, на территории которой  располагаются совершенно разные по характеристикам, назначению и датам посадки объекты (газоны, кустарники, деревья, тротуары, т.д.).
Следует отметить, что инвентаризация всех зеленых насаждений службой заказчика проведена всего за один рабочий день. Из чего можно сделать вывод о том, что инвентаризация зеленых насаждений службой заказчика проведена формально.
	153,0
	Представление (А.А.Баранову)

1. Принять меры по постановке на  бухгалтерский учет объектов зеленых насаждений, находящихся на обслуживании;

2. Составить схемы расположения деревьев и кустарников на территориях парков и скверов, находящихся на обслуживании, присвоив им инвентарные номера в соответствии с требованиями   нормативных документов;

3. Усилить контроль за состоянием посадок ценных пород деревьев, высаженных в рамках  субботников.

О результатах рассмотрения сообщить  до 12.08.2012.
	Руководитель (А.А.Баранов)

1,2. Направлено письмо в департамент имущественных отношений о необходимости принятия на баланс зеленых насаждений.

3. Замечание принято и учтено в работе.

Ответ от 10.08.2012
	СНЯТО С КОНТРОЛЯ
Контрольное мероприятие проведено с 02.05.2012 по 18.06.2012.

Акт подписан 18.06.2012 с пояснениями.

Информация о результатах контрольного мероприятия в адрес Тюменской городской Думы и Администрации города Тюмени 13.08.2012.



	Управа ВАО

План озеленения ВАО на 2011 год, предусматривал расходы в сумме 23 190,0 тыс. рублей,  в т.ч. на содержание скверов, парков 17 412,0 тыс. рублей и на озеленение территории округа 5 778,0 тыс. рублей. Необходимо отметить, что в Плане отсутствует детализация запланированных видов работ, указание объемов работ, сроки их выполнения и адресная  привязка.

С подрядчиком ООО «Сибсервис» заключены 1 муниципальный контракт и 3 договора на общую сумму 17 313,1 тыс. рублей, из них исполнено и оплачено услуг на общую сумму 16 699,1 тыс. рублей.
	
	Представление (В.Г.Черкашину)

1. При составлении Плана озеленения округа на очередной год необходимо указывать планируемые виды работ, объемы, сроки их выполнения в разрезе конкретных адресов.

2. Усилить контроль за состоянием посадок ценных пород деревьев, высаженных в рамках субботников.

3. Принять меры по оформлению и включению объектов зеленых насаждений, находящихся на обслуживании, в реестр муниципальной собственности и постановке их на бухгалтерский учет;

4. Усилить контроль за соблюдением требований постановления Администрации  № 65-пк в части  составления схем расположения деревьев и кустарников.

О результатах рассмотрения сообщить до 13.08.2012.
	И.о.Руководителя (А.Н.Правдин)

1. Замечание учтено при составлении плана на очередной год.

2. Саженцы ценных пород, высаженых в рамках субботников, включены в раздел «Полив деревьев» Плана озеленения на 2013 год.

3. В департамент имущественных отношений Администрации города Тюмени направлено письмо о необходимости включения зеленых насаждений ВАО города Тюмени в реестр муниципальной собственности.

4. Замечание учтено при дальнейшей работе.

Ответ от 13.08.2012
	СНЯТО С КОНТРОЛЯ

Акт подписан 18.06.2012 с пояснения-ми.
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	Проверка использования средств бюджета города Тюмени, направленных в 2011 году на текущее содержание ливневой канализации в Восточном административном округе города Тюмени

(п.1.17 плана работы на 2012 год)
Проведена в МКУ «Служба заказчика по благоустройству ВАО города Тюмени» и управе ВАО города Тюмени

Объем контрольных средств –8 965,9 тыс. рублей

	МКУ «Служба заказчика по благоустройству ВАО города Тюмени»
Протяженность ливневой канализации на территории ВАО города Тюмени, подлежащая обслуживанию в 2011 году составляет 35,742 км. - 58 объектов, из них 47 объектов протяженностью 29,007 км. не числятся в бухгалтерском учете Службы заказчика (оценивается  в 240 914,5 тыс.рублей), отсутствуют правоустанавливающие документы, при этом содержание их полностью производится за счет бюджетных средств.
По результатам предыдущей проверки, проведенной в 2011 году, уже отмечался факт отсутствия на балансе    учреждения 35 объектов. Однако, по прошествии года, количество не оформленных объектов ливневой канализации, только увеличилось, что свидетельствует об отсутствии контроля со стороны управы и Службы заказчика за исполнением замечаний Счетной палаты города Тюмени.

Установлено завышение стоимости оказанных услуг за счет применения в актах выполненных работ (по гражданско-правовому договору от 01.09.2011 № 25001.11.018.) неверной (не соответствующей нормативу) стоимости единицы услуг за погонный метр ливневой канализации в сумме 278,0 тыс.рублей.
	241 243,6

	Представление (А.А.Баранову)
1. Принять меры по постановке на  бухгалтерский учет объектов ливневой канализации, находящихся на обслуживании; 

2. При приемке выполненных работ обязательно наличие исполнительной документации;

3. Принять меры по установлению и привлечению к ответственности должностных лиц, допустивших неэффективное использование бюджетных средств;

4. Усилить контроль за качеством составления муниципальных контрактов и договоров и соответствия их действующей нормативно-правовой базе.

О результатах рассмотрения сообщить  до 10.08.2012.
	Руководитель (А.А. Баранов)
1. В соответствии с письмом департамента имущественных отношений, сети ливневой канализации являются бесхозяйными и поставлены на учет недвижимых вещей в 2011 г. По истечение года, на основании решения суда о признании права муниципальной собственности на бесхозяйную недвижимую вещь департаментом имущественных отношений будет оформлена государственная регистрация права муниципальной собственности на данные объекты и включение их в реестр муниципальной собственности. После чего, объекты сети ливневой канализации возможно будут переданы на праве оперативного управления МКУ «Служба заказчика ВАО г. Тюмени».
2. Условиями договора не предусмотрено предоставление Заказчиком исполнительной документации. Все существенные условия (согласно положениям Гражданского кодекса РФ) в Договоре учтены.
3. С замечанием не согласны. В правовой департамент Администрации города Тюмени и Инспекцию Федеральной налоговой службы по г. Тюмени № 3 направлены запросы о разъяснении правомерности взыскания с ООО «Тюменьбиосервис» суммы НДС; а также правомерности прописывать в окончательной цене контракта (договора) заложена сумма НДС или нет. После получения разъяснений будут приняты соответствующие меры.

Ответ от 10.08.2012.
	СНЯТО С КОНТРОЛЯ
Контрольное мероприятие проведено в период с 23.04.2012 по 15.06.2012.

Акт подписан 15.06.2012 с разногласиями от 20.06.2012.

Информация о результатах контрольного мероприятия в адрес Тюменской городской Думы и Администрации города Тюмени 13.08.2012.

	Управа ВАО
На оказание услуг по текущему содержанию ливневой канализации на территории ВОА города Тюмени управой был заключен муниципальный контракт с ООО «Тюменьбиосервис» на сумму 7 473,8 тыс. рублей со снижением 52,33% от начальной (максимальной) цены контракта.

Необходимо обратить внимание на тот факт, что в 2010 году с ООО «Тюменьбиосервис» были заключены 2 МК на оказание услуг по текущему содержанию ливневой канализации на территории ВОА со снижением 61,5% и 33,5% соответственно. Учитывая это, возникает вопрос об экономической обоснованности утвержденных нормативов финансовых затрат на текущее содержание ливневой канализации.
В нарушение требований БК РФ управой ВАО был заключен двухсторонний муниципальный контракт от 11.05.2011  на оказание услуг по текущему содержанию ливневой канализации с ООО «Тюменьбиосервис»  на сумму 7 473,8 тыс. рублей, при отсутствии доведенных лимитов бюджетных обязательств.
Установлено завышение стоимости оказанных услуг за счет необоснованной оплаты  по муниципальному контракту  от 11.05.2011г. №25000.11.010  одного дня – 30.09.11г.,  в сумме 51,1 тыс.рублей.

В ходе проведения контрольного мероприятия исполнительная техническая документация не представлена (отсутствуют исполнительные схемы, сертификаты на применяемые материалы, акты скрытых работ).
Результаты аналогичного контрольного мероприятия, проводимого в 2011 году, не учтены Управой в своей текущей деятельности.
	
	Представление (В.Г.Черкашину)
1. Принять меры по оформлению и  включению объектов ливневой канализации, находящихся на обслуживании,  в реестр муниципальной собственности и постановке  их  на  бухгалтерский учет; 

2. Проанализировать применяемые нормативы финансовых затрат на текущее содержание ливневой канализации, исходя из экономически обоснованных расходов и эффективного использования бюджетных средств. 

3. Не допускать в дальнейшей деятельности нарушений бюджетного кодекса РФ;

4. Соблюдать  требования Федерального Закона № 94-ФЗ   в части неизменности  условий и требований, предусмотренных муниципальным контрактом;

5. Принять меры по восстановлению в бюджет денежных средств излишне перечисленных подрядчику.

О результатах рассмотрения сообщить  до 10.08.2012.
	Руководитель (А.К.Игнатова)

В настоящее время департамент имущественных отношений Администрации города Тюмени формирует пакеты документов для направления в суд, с целью принятия судебного решения о признании права собственности за муниципальным образованием городской округ город Тюмень на бесхозяйные объекты канализации, годичный срок учета которых истек.
Ответ от 02.07.2012

Руководитель (В.Г.Черкашин)
1. Напрвлено обращение в ДИО Администрации города Тюмени.

2.Снижение подрядчиками первоначальной цены контракта при проведении конкурсных процедур не дает основания для пересмотра применяемых нормативов финансовых затрат на текущее содержание ливневой канализации.

3. Замечание принято и будет учтено в работе.

4. Замечание принято и будет учтено в работе.

5. В адрес ООО «Тюменьбиосервис» направлено требование о возврате излишне оплаченной суммы по МК от 11.05.2011.

Ответ от 10.08.2012.

И.о. руководителя (А.Н. Правдин)

ООО «Тюменьбиосервис» по платежному поручению от 15.08.2012 №519 в доход бюджета перечислена излишне оплаченная сумма 51,1 тыс. рублей.-

Ответ от 20.08.2012.
	СНЯТО С КОНТРОЛЯ

Акт подписан 15.06.2012 с пояснениями от 25.06.2012.
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	Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных в 2011 году

на проведение ремонта муниципальных котельных
(п.1.18 плана работы на 2012 год)
Проведена в департаменте городского хозяйства Администрации  города Тюмени
Объем контрольных средств – 7 939,7 тыс. рублей

	Работы по ремонту муниципальных котельных выполнялись  в рамках исполнения  2 муниципальных контрактов. При этом следует отметить, что первый контракт предусматривал выполнение работ по капитальному ремонту 30 объектов теплоснабжения (в том числе  котельные) на общую сумму 142 092,5 тыс.руб. в течение  2010-2011 года, а второй МК заключен на сумму 904,6 тыс.руб. по ремонту котла на котельной по ул.Кулибина,108.

В ходе контрольного мероприятия   выборочно проверен объем выполненных работ по капитальному  ремонту  котельной по ул.Кулибина,108.

В ходе проверки установлено, что в нарушение Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок,   отсутствует акт приемки объекта, не предоставлена исполнительная документация.

При производстве ремонтных работ  на муниципальных котельных нарушались сроки их выполнения.

Установлены нарушения условий МК в части привлечения субподрядной организацией без письменного согласования заказчика.

Установлено завышение стоимости  фактически установленного оборудования котельной по сравнению со стоимостью, предусмотренной в локальном сметном расчете, являющимся приложением и неотъемлемой частью муниципального контракта, в размере 180,0 тыс. рублей. Таким образом, нарушены условия, предусмотренные муниципальным контрактом, что является нарушением ст.9 Федерального Закона № 94-ФЗ.

Установлено завышение стоимости выполненных работ в размере 30,6 тыс. рублей в результате установки более дешевого оборудования (шаровые задвижки).


	210,6
	Представление (А.И.Шпиренко)
1. При заключении муниципальных контрактов и производстве работ на муниципальных котельных соблюдать требования, предусмотренные Правилами  технической эксплуатации тепловых энергоустановок;

2. Усилить контроль за соблюдением   требований Федерального Закона № 94-ФЗ в части соответствия графика выполнения ремонтных работ и установки оборудования, предусмотренного локальным сметным расчетом;

3. Принять меры по восстановлению в бюджет суммы завышения стоимости выполненных работ в сумме 30,6 тыс.руб.;

4. Проанализировать результаты проверки на предмет выявления аналогичных нарушений на других котельных, прошедших капитальный ремонт в 2011 – 2012 годах;

5. По завершению всех работ по ремонту тепло-сетевого оборудования по муниципальному контракту № 16000.10.195 предоставить акт ввода в эксплуатацию  объектов.

О результатах рассмотрения сообщить до 30.01.2013 года.


	Руководитель (А.И. Шпиренко)
1. Департамент городского хозяйства обязуется соблюдать требования правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок, утвержденных приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 24.03.2003 №115 при заключении и исполнении муниципальных контрактах.

2. В целях усиления контроля за соответствием графика выполнения работ и установки оборудования, в муниципальных контрактах предусмотрено условие об одностороннем расторжении контрактов, в случае нарушения сроков выполнения этапов работ.

В рамках осуществления технического контроля, МКУ «Служба технического контроля» выдает предписания подрядчику, нарушившему сроки выполнения работ, указанных в графике выполнения работ.

3. В адрес подрядной организации ООО «Сибспецстрой» направлено обращение о возврате денежных средств, (копия прилагается).

4. Департаментом городского хозяйства будет проведена работа по выявлению аналогичных нарушений на других котельных, прошедших капитальный ремонт в 2011 -2012 годах.

5. После завершения всех работ по капитальному ремонту объектов теплоснабжения в рамках муниципального контракта от 22.10.2010 №16000.10.195 и подписания акта ввода в эксплуатацию, последний будет направлен в адрес Счетной палаты города Тюмени.
Ответ от 31.01.2013.
	НА КОНТРОЛЕ

Контрольное мероприя-тие проведено в период с 03.08.2012 по 28.09.2012.

Акт подписан 08.10.2012

Отчет о проведенном контрольном мероприя-тиии, рассмотрен на заседании Коллегит Счетной палаты 15.10.2012.
Информация о резуль-татах контрольного ме-роприятия направлена в адрес Тюменской городской Думы и Администрации города Тюмени 00002013.
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	Проверка использования ОАО «Тепло Тюмени» средств, направленных в 2012 году на
капитальный ремон муниципальных котельных города Тюмени (за счет тарифной составляющей)
(п.1.19 плана работы на 2012 год)
Проведена в МКУ «Тюменское городское имущественное казначейство»
Объем контрольных средств – 3 427,0 тыс. рублей

	План ремонта теплосетевых объектов г. Тюмени на тарифную составляющую на 2012 г. не содержит перечень конкретных объектов, что не позволяет проследить фактическое его исполнение со стороны ОАО «Тепло Тюмени».

в 1 квартале 2012 года  в актах выполненных работ ф. КС-2 применялись индексы удорожания, не соответствующие выполняемому виду работ, что привело к удорожанию стоимости работ на 84,1 тыс. рублей. 

В связи с отсутствием индивидуально разработанного индекса удорожания на работы в котельных по ремонту котлов, замене и установке задвижек, кранов, установке магнитных ловушек и пробоотборников, сложилась разница от применения индексов удорожания на аналогичные виды работ за 1-2 квартал в размере 144, 6 тыс. рублей.
Выездные проверки показали, что эксплуатация муниципальных котельных арендатором ОАО «Тепло Тюмени» осуществляется с нарушением правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок.
В результате выездных проверок по осмотренным 9 котельным представлены акты выполненных работ на общую сумму 802,7 тыс. рублей. Из них выполнение работ на сумму 764,7 тыс. рублей не подтверждается внесением записей в оперативную документацию.

В результате отсутствия записей в оперативной документации не представляется возможным с достоверностью подтвердить выполнение работ на котельных   № 20, 25, 21, 10,8, 4, 3  на общую сумму 349,2 тыс.рублей.
Установлены нарушения правил техники безопасности.

В 2011 году гидрохимическая промывка  на муниципальных котельных  не проводилась
Инвентарные номера присвоены котельным в целом без выделения стоимости оборудования, расположенного внутри.
Замена оборудования, произведенная  арендатором в период пользования им, в инвентарных карточках  не фиксируется.
	1 342,6
	Представление (Н.М. Сбродову)
1. Усилить контроль за соблюдением арендатором условий заключенных договоров аренды муниципального имущества, норм и правил эксплуатации, а также за проведением комплекса мероприятий по повышению эффективности эксплуатируемого оборудования;

2. В целях сохранности муниципального имущества при составлении плана ремонта на предстоящий год требовать от арендатора обязательного указания конкретных объектов и видов предполагаемых работ;
3. Провести инвентаризацию и оценку оборудования котельных, выделить его в самостоятельную амортизационную группу и осуществлять учет в соответствии с требованиями приказа № 157н.;

4. Для осуществления оперативного контроля обязать арендатора предоставлять отчет о выполненных работах по ремонту за счет тарифной составляющей не 1 раз в квартал, а по мере выполнения работ.

О результатах рассмотрения сообщить до 30.01.2013.


	Руководитель (Н.М. Сбродов)

1. При принятии имущества на балансовый учет МКУ «ТГИК» от предыдущих собственников, а также принятии имущества в одностороннем порядке как бесхозяйное имущество, техническая документация на котельные в учреждение не передавалась. За время учета имущества на балансе МКУ «ТГИК» разработаны технологические паспорта котельных.

2. Установка и(или) замена оборудования, произведенная в рамках ремонта муниципальных котельных на тарифную составляющую, отражается в технологических паспортах муниципальных котельных. Технологические паспорта находятся на хранении в МКУ «ТГИК» и ОАО «Тепло Тюмени». На основании договора аренды обязанность заключить договор на проведение независимой оценки рыночной стоимости арендуемого имущества возложена на арендатора, при этом заказчиком по договору оценки выступает арендодатель, а расходы по оценке несет арендатор.

2. Утвержденный план ремонта не содержит перечень объектов в связи с тем, что работы, отраженные в плане, выполнялись на всех котельных в рамках подготовки к отопительному сезону 2012-2013. Данные работы относятся к текущему ремонту.

3. Согласно графику обследования муниципальных котельных на 1 полугодие 2012 года, утвержденному 27.12.2011, МКУ «ТГИК» проводит обследование объектов муниципального теплосетевого хозяйства, по результатам которых осуществляется анализ его состояния. На 2012 год утвержден план проведения внутренней инвентаризации муниципального теплосетевого имущества, переданного в аренду ОАО «Тепло Тюмени».

Ответ от 08.11.2012.
	НА КОНТРОЛЕ
Проверка проведена с 03.09.2012 по 28.10.2012.

Акт проверки подписан 24.10.2012.

Отчет о результатах контрольного мероприятия рассмотрен на заседании Коллегии Счетной палаты 01.11.2012.

Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в адрес Тюменской городской Думы и Администрации города Тюмени 24.12.2012.
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	Проверка текущего исполнения бюджета и достоверности данных, отраженных в

«Отчете об исполнении бюджета города Тюмени за I полугодие 2012 года»
(п.1.20 плана работы на 2012 год)
Проведена в департаменте финансов и налоговой политики Администрации города Тюмени

	Имеющиеся муниципальные правовые акты не в полной мере отвечают требованиям федерального законодательства, т.е. не содержат положений о порядке осуществления учета муниципального имущества, находящегося у учреждений на праве оперативного управления, его использования и распоряжения.

Планирование доходов бюджета города Тюмени осуществляется департаментом финансов с учетом прогнозируемых объемов доходов главными администраторами доходов бюджета. В плане доходов (ф. 0503124) не предусмотрен прогноз поступлений  компенсационной стоимости от сноса зеленых насаждений. 
Проверкой установлены нарушения порядка применения бюджетной классификации при определении целевых статей, видов расходов, кодов операций сектора государственного управления, что привело к искажению отчетных данных на общую сумму 46 712,8 тыс. рублей.  

Проверкой соблюдения программно – целевого характера расхода средств бюджета установлено, что бюджетные назначения, утверждённые решением ТГД от 24.11.2011 №759 и предусмотренные на реализацию программных мероприятий на 2012 г. по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» (05) необоснованно превышают показатели ведомственной структуры расходов бюджета города Тюмени «Субсидии юридическим лицам (кроме государственных (муниципальных) учреждений и физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг») на общую сумму 3 000,0 тыс. рублей.
В нарушение требований Положения о порядке разработки, утверждения и выполнения муниципальных программ города Тюмени, при внесении изменений в бюджет города Тюмени, разработчиками своевременно не уточнялись показатели муниципальных программ. 
Установлены факты несоответствия отражения показателей между формами отчёта, по видам расходов и по целевым статьям (по уточненному плану расходов) в сумме 6 325 тыс. рублей и исполнению в сумме 422 тыс. рублей.
	50 134,8
	Представление (С.Г. Черепановой)
1.
Предусмотреть отражение в приказах главных администраторов доходов нормативных правовых актов, являющихся основанием для осуществления деятельности по администрированию доходов по закрепленным источникам и устанавливающих размер платежа.

2.
Предоставить инструкцию «О порядке назначения и проведения контрольных мероприятий текущего и последующего финансового контроля», утвержденную приказом департамента финансов и налоговой политики Администрации города Тюмени от 29.12.2007 №139-ФК.

3.
Обеспечить качество бюджетной отчетности требованиям БК РФ, приказов МФ РФ от 21.12.2011 №180н, от 28.12.2010 №191н, решения Тюменской городской Думы от 24.11.2011 №759 по соблюдению порядка применения бюджетной классификации при определении целевых статей, видов расходов, кодов операций сектора государственного управления.

4.
Устранить превышение бюджетных назначений, предусмотренных в решении ТГД от 24.11.2011 №759 на реализацию программных мероприятий (приложение №13) по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» над показателями ведомственной структуры расходов бюджета города Тюмени (приложение №9).

5.
Обеспечить соблюдение порядка внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета города Тюмени в соответствии  с приказом МФ РФ от 21.12.2011 №180н, департамента финансов от 28.12.2011 №399-О.

О результатах рассмотрения сообщить до 12.11.2012.
	Руководитель (С.Г. Черепанова)

1. Департаментом подготовлен проект распоряжения Администрации города Тюмени о внесении изменений в Порядок администрирования неналоговых доходов и источников финансирования дефицита бюджета города Тюмени, в части уточнения положений, которые должны содержаться в приказах главных администраторов поступлений, наделяющих их подведомственных администраторов полномочиями администратора поступлений и определяющих порядок осуществления ими бюджетных полномочий. Кроме того, внесены изменения в приказ департамента финансов и налоговой политики Администрации города Тюмени от 16.12.2011 № 365-0.
2. Приказ департамента финансов и налоговой политики от 29.12.2007 № 139-ФК «Об утверждении Инструкции о порядке назначения и проведения контрольных мероприятий текущего и последующего финансового контроля» (прилагается) размещен на официальном сайте департамента финансов и налоговой политики. в разделе «контрольная деятельность» / «нормативно правовые документы» и, соответственно, является доступным для внешнего пользования.

3. Сумма 42 617 тыс.рублей по департаменту дорожной инфраструктуры и транспорта на организацию транспортного обслуживания населения в границах города необоснованно отражена по виду расходов 520 «Субсидии».Данное несоответствие устранено.

Сумма 954 тыс.руб. по департаменту образования. До рассмотрения указанного вопроса вышестоящим финансовым органом расходы на компенсацию части родительской платы за содержание детей в учреждениях дошкольного образования не могут быть отражены по иным кодам бюджетной классификации.
Сумма 3 141,8 тыс.рублей по департаменту городского хозяйства по КОСГУ 241 «Безвозмездные перечисленш государственным и муниципальным организациям» необоснованно отражена по видам расходов 810 «Субсидии юридическим лицам (кроме государственных учреждений) и физическим лицам», 323 «Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан». Данное несоответствие устранено.

4. В случае внесения изменений в основные параметры бюджета города Тюмени на 2012 год, утвержденные решением Тюменской городской Думы от 24.11.2011 № 759 «О бюджете города Тюмени на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов», данная техническая ошибка будет устранена.

5. Основанием для внесения изменений в сводную бюджетную роспись является обращение главного распорядителя и копия уведомления по расчетам между бюджетами по межбюджетным трансфертам главного администратора бюджетных средств областного бюджета. Согласование курирующих заместителей Главы Администрации городаТюмени не требуется.

Таким образом, департаментом финансов и налоговой политики соблюден Порядок ведения сводной бюджетной росписи бюджета города Тюмени.
Ответ от 09.11.2012.
	НА КОНТРОЛЕ

Контрольное мероприя-тие проведено в период с 06.08.2012 по 04.10.2012.

Акт подписан с пояснениями от 25.09.2012

Отчет о проведенном контрольном мероприя-тиии, утвержден Колле-гией Счетной палаты 15.10.2012.

Информация о результатах контрольного ме-роприятия направлена в адрес Тюменской городской Думы и Администрации города Тюмени 24.10.2012.
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	Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств г.Тюмени, направленных в 2011 году в виде
субсидии на проведение капитального ремонта многоквартирного дома по ул. Московский тракт, 123
(п.1.21 плана работы на 2012 год)
Проведена в департаменте городского хозяйства Администрации города Тюмени
Объем контрольных средств – 8 513,3 тыс. рублей

	Для осуществления работ заключен четырехсторонний договор между департаментом ГХ, ООО «УК «Запад», МКУ «Служба технического контроля», ООО «АльянсКомплектСтрой».

В рамках договора были выполнены работы по замене инженерных сетей отопления, водоснабжения и электроснабжения.
По результаптам проверки, фактов нецелевого использования бюджетных средств не установлено.

В нарушение Порядка предоставления субсидии была произведена предварительная оплата работ подрядной организации ООО «ТЭК» в размере 30% от стоимости работ.

В нарушение Бюджетного Кодекса РФ договор на выполнение подрядных работ от 18.11.2011 №ДС/228-11 и соглашение от 18.11.2011 №С/228-11 были заключены при отсутствии лимитов бюджетных обязательств.

Установлено неэффективное расходование бюджетных средств в сумме 192,0 тыс.рублей (замена антивандальных светильников на светильники светодиодные). 

Подрядчиком ООО «ТЭК» был нарушен срок окончания работ на 68 дней (неустойка взыскана).
Увеличение объемов выполненных работ в актах КС-2 привело к завышению стоимости работ  на 12,3 тыс.рублей.
	204,3
	Предсатвление (А.И. Шпиренко)
1. Довести до сведения ООО «Содружество-сервис» о необходимости перерасчета доли бюджетных средств и доли средств собственников с учетом выявленных замечаний и для перечисления ООО «УК «Запад». Проконтролировать произведенный перерасчет.

2. Обеспечить восстановление бюджетных средств в сумме 11,814 тыс.рублей. 

3. Принять меры дисциплинарной ответственности к должностным лицам, по вине которых допущены нарушения, повлекшие:

- необоснованные расходы бюджетных средств;

- нарушения Бюджетного Кодекса Российской Федерации;

- нарушения Порядка предоставления субсидий.

4. Провести разъяснительную работу с управляющими компаниями и ТСЖ на предмет целесообразности согласования дорогостоящих материалов и оборудования.

5. В дальнейшей работе обеспечить исполнение договоров подряда в соответствии со сметным расчетом, являющимся основанием при выделении бюджетных средств.

6. В дальнейшей работе руководствоваться соответствующими нормативными и правовыми актами, а также не допускать принятия и оплаты завышенных объемов работ с последующей корректировкой актов выполненных работ формы КС-2.

О результатах рассмотрения представления сообщить до 10.10.2012.

	Руководитель (А.В. Голоус)

1. В адрес ООО «Содружество-сервис» и ООО «УК «Запад» направлены обращения о необходимости перерасчета доли средств собственников с учетом выявленных в ходе проверки замечаний;

2. В адрес подрядных организаций ООО «АльянсКомплектСтрой» и ООО «Тюменская энергосервисная компания» направлены претензии о возврате денежных средств;

3. МКУ «Служба технического контроля 04.10.2012 проведено совещание, по итогам которого, рассмотрев объяснения работников, принято решение меры дисциплинарной ответственности ни к кому из работнйков не применять;

4. Департаментом городского хозяйства на штабах по мониторингу хода проведения капитального ремонта многоквартирных домов в 2012 году в еженедельном режиме проводится разъяснительная работа с управляющими компаниями и ТСЖ на предмет целесообразности согласования дорогостоящих материалов и оборудования;

5.6. Замечания Счетной палаты города Тюмени приняты к сведению и будут учтены в дальнейшей работе.
Ответ от 11.10.2012
	НА КОНТРОЛЕ

Контрольное мероприятие проведено в период с 02.07.2012 по 27.08.2012.

Акт подписан 31.08.2012 с пояснениями.

Отчет о проведенном контрольном мероприя-тиии, рассмотрен Колле-гией Счетной палаты.

Информация о результа-тах контрольного ме-роприятия направлена в адрес Тюменской городской Думы и Администрации города Тюмени 17.10.2012.
23.10.2012 УК Запад в Арбитражный суд Московской области подано исковое заявление о взыскании неосновательного обогащения с ООО «АльянсКомплектСтрой» в размере 98,3 тыс. рублей.

	22
	Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств г.Тюмени, направленных в 2011 году в виде
субсидии на проведение капитального ремонта многоквартирного дома по ул. К.Маркса, 123
(п.1.22 плана работы на 2012 год)
Проведена в департаменте городского хозяйства Администрации города Тюмени и ООО «УК «Запад»
Объем контрольных средств – 6 106,3 тыс. рублей



- необоснованное завышение стоимости выполненных работ на 682,2 тыс. рублей (в т.ч. неправильное применение расценки при замене канализационных выпусков от здания до колодцев на сумму 25,6 тыс. рублей, которое допущено при составлении сметной документации).

	ООО «УК «Запад» не использована возможность получения дополнительных доходов в размере 74,5 тыс. рублей от сдачи непригодных для дальнейшего использования материалов в пункт приёма металлолома.

В рамках исполнения договора подряда МКУ «Служба технического контроля» не исполнялись должным образом функции по осуществлению технического надзора, контроля наличия и правильности ведения первичной исполнительной технической документации. 

В нарушение РД-11-02-2006 «Требования к составу и порядку ведения исполнительной документации при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства и требования, предъявляемые к актам освидетельствования работ, конструкций, участков сетей инженерно-технического обеспечения», исполнительная документация не оформлена надлежащим образом.


	802,9
	Предсатвление (А.И. Шпиренко)

1.
Проконтролировать устранение подрядчиком ООО «АльянсКомплектСтрой» дефектов, в части некачественно выполненных работ по восстановлению асфальтового покрытия.

2.
Совместно с ООО «УК «Запад» (заказчик) принять меры к восстановлению в бюджет города средств, которые являются завышением стоимости выполненных работ и оплаченными необоснованно подрядчику в сумме 656 571,9 рублей.

Учитывая, что неправильное применение расценки при замене канализационных выпусков допущено при составлении сметной документации, проверку которой осуществляло МКУ «Служба технического контроля», принять меры по восстановлению в бюджет города средств в сумме 25 621,2 рублей, за счёт сметы расходов учреждения. 

3.
Разработать порядок утилизации демонтированных металлоизделий управляющими компаниями города, с включением условий утилизации в типовой договор подряда. 

Информировать управляющие компании о возможности утилизации металла путём сдачи в пункты приёма металлолома и получении дополнительных доходов.

4.
Привлечь к дисциплинарной ответственности уполномоченных лиц, ответственных за проверку расценок и объёмов выполненных работ, а также исполняющих функции по контролю наличия и правильности ведения первичных учётных документов, по вине которых допущены нарушения и недостатки.

Представление направляется в соответствии с решением Коллегии Счётной палаты города Тюмени (протокол от 27 августа 2012 г.).

О результатах рассмотрения представления сообщить до 21.09.2012.

Предсатвление (А.В. Усову)
1. В рамках гарантийных обязательств по договору подряда, предъявить претензионные требования к подрядчику ООО «АльянсКомплектСтрой», в части устранения дефектов по некачественному восстановлению асфальтового покрытия;

2. Принять меры к восстановлению в бюджет города средств, которые являются завышением стоимости выполненных работ и оплаченными необоснованно подрядчику ООО «АльянсКомплектСтрой» в размере 656 571,9 рублей;

3. В дальнейшей деятельности управляющей компанией использовать возможность получения дополнительных доходов от сдачи непригодных для дальнейшего использования материалов.

О результатах рассмотрения представления сообщить до 21.09.2012.
	Руководитель (А.И. Шпиренко)
1. В адрес подрядной организации ООО «АльянсКомплектСтрой» направлено предписание о восстановлении асфальтового покрытия.

2. В адрес подрядной организации ООО «АльянсКомплектСтрой» направлена претензия о возврате денежных средств.

По вопросу восстановления в бюджет города средств в сумме 25 621,2 рублей за счет сметы расходов МКУ «Служба технического контроля», учитывая неправильное применение расценки при составлении сметной документации, проверку которой осуществляло учреждение, сообщаю, что в адрес МКУ «Служба технического контроля» направлено письмо об исполнении указанного пункта Представления Счетной палаты.
Ответ от 27.09.2012
Руководитель (А.И. Шпиренко)
Учитывая неправильное применение расценки при составлении сметной документации, проверку которой осуществляло МКУ «Служба технического контроля», во исполнение пункта 2

Представления Счетной палаты от 11.09.2012 № 01-688/10, средства в сумме 25,6 тыс. рублей восстановлены в бюджет города за счет сметы расходов учреждения.
Ответ от 09.11.2012
Руководитель (А.В. Усов)
В адрес ООО «Альянс Комплект Строй» направлена претензия об устранении дефектов по некачественному восстановлению асфальтового покрытия и о возврате в бюджет города Тюмени средств, которые являются завышением стоимости выполненных работ и оплаченных необоснованно подрядчику в размере 656 571,9 рублей.
Ответ от 18.09.2012
	НА КОНТРОЛЕ

Контрольное мероприятие проведено в период с 18.06.2012 по 25.08.2012.

Акты подписаны 09.08.2012 с пояснениями.

Отчет о проведенном контрольном мероприятиии, рассмотрен на заседании Коллегии Счетной палаты.
Информация о результатах контрольного ме-роприятия направлена в адрес Тюменской городской Думы и Администрации города Тюмени 10.10.2012.
В целях проведения правовой оценки по фактам нарушений выявленных Счётной палатой города Тюмени, материалы проверки направлены в адрес прокуратуры Центрального административного округа города Тюмени.

	23
	Проверка финансово-хозяйственной деятельности
МОУ ДПО «Городской информационно-методический центр» города Тюмени за 2011 год
(п.1.23 плана работы на 2012 год)
Объем контрольных средств – 31 730,0 тыс. рублей

	Средства использованы целевым назначением, однако с нарушениями бюджетного законодательства РФ и отдельными недостатками, которые составили 14,5% от объёма выделенных средств бюджета в 2011 году. 

В основном, установленные нарушения связаны с использованием учреждением расчётов наличными денежными средствами, что не не предусмотрено учетной политикой учреждения.

В нарушение Федерального закона № 129-ФЗ «О бухгалтерском учёте», в платёжных ведомостях на выдачу денежных средств отсутствуют подписи материально-ответственных лиц, а также отсутствуют копии документов, подтверждающих личность участников мероприятий на сумму 411,8 тыс. рублей.

Участникам олимпиад, членам жюри выплачены денежные средства в размере 2 391,4 тыс. рублей по приказам директора учреждения, незарегистрированным в книге регистрации приказов.
Выявлена излишне начисленная заработная плата на общую сумму 28,9 тыс. рублей и переплата по командировочным расходам в размере 1,6 тыс. рублей.

Приказы директора учреждения, по которым выплачены денежные средства на общую сумму 760,3 тыс. рублей, несвоевременно зарегистрированы в книге регистрации приказов.

В нарушение п.114 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н, списание в расход канцелярских товаров и товарно-материальных ценностей на общую сумму 824,8 тыс. рублей, произведено без оформления должным образом документов первичного учёта.

При утверждении штатного расписания учреждения, в нарушение пункта 2.4 «О формировании фонда оплаты труда муниципальных учреждений города Тюмени», утверждённого постановлением Администрации города Тюмени от 10.12.2010 № 124-пк, базовая часть оплаты труда занижена на 13%, а стимулирующая часть оплаты завышена на 13%. 

Установлено нарушение «Порядка ведения кассовых операций в РФ», действующего в проверяемый период, в части передачи выданных под отчёт наличных денежных средств, на общую сумму 169,1 тыс. рублей. 
	4 587,9
	Представление (Т.Д. Шебеко)
1.
На основании письменных заявлений сотрудников учреждения произвести удержание из заработной платы излишне выплаченных 28 951,0 рублей и 1 648,0 рублей переплаты командировочных расходов, с последующим перечислением указанных средств в доход бюджета города Тюмени.

2.
С учётом специфики деятельности учреждения, максимально ограничить расчёты наличными средствами, осуществляемые через сотрудников учреждения – подотчётных лиц.

3.
Исключить случаи работы методических работников учреждения с наличными денежными средствами, не предусмотренные их трудовыми договорами и должностными инструкциями. В учётной политике учреждения на 2013 год предусмотреть случаи расчётов наличными денежными средствами. 

4.
При выполнении операций по списанию товарно-материальных ценностей исключить случаи списания без документального подтверждения. По факту данного нарушения представить копию письменного пояснения материально-ответственного лица Г.Н.Ким.

5.
В дальнейшей работе не допускать нарушений требований пункта 2.4 Постановления Администрации города Тюмени от 10.12.2010 № 124-пк «О формировании фонда оплаты труда муниципальных учреждений города Тюмени», в части утверждения базовой и стимулирующей доли оплаты труда. 

6.
Исключить случаи передачи выданных под отчёт наличных денег одним лицом другому.

7.
Усилить контроль за работой бухгалтерии учреждения, в части соблюдения порядка выдачи наличных денег и соблюдение правил ведения делопроизводства. 

8.
Принять меры дисциплинарной ответственности к должностным лицам, по вине которых допущены нарушения.

О результатах рассмотрения сообщить до 16.11.2012.
	Руководитель (Т.Д. Шебеко)
1. От сотрудников учреждения, которым излишне выплачена заработная плата и оплачены командировочные расходы, получены заявления об удержании соответствующих сумм из заработной платы, которая будет начислена в последующие периоды. В дальнейшем указанные в Представлении суммы будут перечислены в доход бюджета города Тюмени.

2. В 2012 году расчеты наличными средствами, осуществляемые через сотрудников учреждения - подотчетных лиц, не производятся.

3. В 2012 году не допускаются случаи работы методических работников учреждения с наличными денежными средствами. Оснований для отражения в учетной политики учреждения на 2013 год случаев расчета наличными денежными средствами не имеется.

4. В 2012 году при выполнении операций по списанию товарно-материальных ценностей прилагаются соответствующие документальные подтверждения.

5. Требования пункта 2.4 Постановления Администрации города Тюмени от 10.12.2010 № 124-пк «О формировании фонда оплаты труда муниципальных учреждений города Тюмени» в части утверждения базовой и стимулирующей доли оплаты труда будут неукоснительно соблюдены.

6. В 2012 году исключены случаи передачи выданных под отчет наличных денег одним лицом другому.

7. Усилен контроль за работой бухгалтерии в части соблюдения порядка выдачи наличных денег и соблюдением правил ведения делопроизводства в учреждении.

8. По приказу директора учреждения проводится служебная проверка, по результатам которой к должностным лицам, по вине которых допущены нарушения, будут применены меры дисциплинарной ответственности.-
Ответ от 15.11.2012.
Руководитель (Т.Д. Шебеко)
Денежные средства в размере 30,6 тыс. рублей удержаны и перечислены в городской бюджет 06.02.2013.

Ответ от 07.02.2013
	СНЯТО С КОНТРОЛЯ
Контрольное мероприятие проведено в период с 29.08.2012 по 01.10.2012.

Акт подписан 12.10.2012. с пояснениями от 22.10.2012.
Отчет о результатах контрольного мероприятия рассмотрен на заседании Коллегии Счетной палаты 01.11.2012.
Информация о результатах контрольном мероприятии направлена в адрес Тюменской городской Думы и Администрации города Тюмени 13.12.2012.

	24
	Проверка использования бюджетных средств г.Тюмени, направленных в 2011 году департаменту образования
Администрации города Тюмени на проведение капитального ремонта в муниципальных автономных
общеобразовательных учреждениях города Тюмени
(п.1.24 плана работы на 2012 год)
Проведена в департаменте образования Администрации города Тюмени, МАОУ СОШ № 9, МАОУ СОШ № 22
Объем контрольных средств – 332 590,9 тыс. рублей

	Департамент образования Администрации города Тюмени

На основании заключённых с 26 общеобразовательными учреждениями города Тюмени договоров о предоставлении субсидии, произведено их финансирование на проведение капитального ремонта. Из перечисленных средств, неиспользованный остаток на расчётных счетах 15 школ (гимназий) в кредитных учреждениях по состоянию на 01.01.2012 г. составил 113 968,0 тыс.руб. (34,3% объёма финансирования).
МАОУ СОШ №9

Из полученных 53 202,8 тыс.руб. средств субсидии, израсходовано 16 982,7 тыс.руб., или 31,9% средств, в т.ч.: 13 938,2 тыс.руб. на проведение капитального ремонта объекта; 3 044,5 тыс.руб. на приобретение оборудования.

План капитального ремонта объекта в 2011 г. по объёму финансирования исполнен на 91,2%, по объёму выполненных работ на 29,1%. 

В целом, средства израсходованы в рамках их целевого назначения, однако работы выполнены с необоснованным завышением стоимости на 330,2 тыс.руб. (в т.ч. в результате неправильного применения индексов удорожания строительной продукции; завышения объёма работ, неправильного применения расценки на материалы).

Акт приёмки законченного строительством или капитальным ремонтом объекта по форме КС-11 не подписан. В результате отсутствия объектных и локальных сметных расчетов не представляется возможным проверить достоверность сформированной цены договора в 2011 г. в размере 42 804,3 тыс.рублей.

МАОУ СОШ №22

В результате отсутствия сметной документации не представляется возможным проверить достоверность сформированной цены договора в 16 210,3 тыс.рублей.

В целом, средства бюджета города в размере 8 743,5 тыс.руб. израсходованы в рамках их целевого назначения, однако работы, в результате завышения объёма и стоимости строительных материалов, выполнены с необоснованным завышением их стоимости на 89,5 тыс.рублей.

Выполнение строительных работ стоимостью 3 052,9 тыс.руб. не подтверждено актом о приёмке выполненных работ ф.№ КС-2.

В нарушение требований договора, подрядчиком ООО «ЭнерКом» не представлено 7 справок о стоимости выполненных работ и затрат ф.№ КС-3 на 11 796,4 тыс.руб. для согласования МКУ «ТГИК», все справки подписаны и заверены печатями только школы (заказчик) и подрядной организации.

План капитального ремонта объекта в 2011 г. по объёму финансирования исполнен на 77,2%, по объёму выполненных строительных работ – на 41,6%.

Договор на выполнение общестроительных работ по возведению зданий и сооружений, включая их капитальный и текущий ремонт, подрядной организацией ООО «ЭнерКом» в полном объёме не исполнен, его расторжение сторонами не произведено, акты приёмки законченного строительством объекта  и законченного строительством объекта приёмочной комиссией  не оформлены.

Конечный результат, а именно проведение капитального ремонта в предусмотренном договором объёме в 2011 г., не достигнут, в результате работы на объекте продолжаются по договору от 10.04.2012 другим подрядчиком – ООО «Сибремстрой».

	3 472,6
	Представление (А.Э. Степанову)
1. При выборе подрядной организации применять Методические рекомендации по размещению заказов на оказание услуг по разработке проектной документации, выполнение работ по капремонту объектов, закреплённых за муниципальными автономными образовательными учреждениями города Тюмени.

2. Усилить ведомственный контроль за использованием бюджетных средств.

3. Оказывать консультационную юридическую помощь в вопросах исковых требований к подрядчикам по проверкам МАОУ СОШ № 22 и МАОУ СОШ № 9 города Тюмени.

О результатах рассмотрения сообщить до 16.11.2012.

Представление (И.М. Лохмановой)
1.
Принять меры к восстановлению в бюджет города средств, которые являются завышением стоимости выполненных работ и оплаченными необоснованно подрядчику ООО «СтройКапитал» в размере 223 094,0 рублей. 

Подтвердить произведённую корректировку по актам ф.КС-2 № 12 и № 13 от 16.02.2012 г. на сумму 107 125,92 рублей, предоставив заверенные их копии.

2.
В целях обоснованности применения в акте ф. КС-2 № 18 от 20.08.2012 г. индекса удорожания строительной продукции на «благоустройство» (6,9 на 3 квартал 2012 г.) и формирование стоимости работ по дополнительному соглашению № 3 от 29.06.2012 года, предоставить заверенные копии объектных и локальных сметных расчётов. 

3.
В дальнейшей деятельности, заключение договоров подряда и выбор подрядчика осуществлять в соответствии с разработанными «Методическими рекомендациями по размещению заказов на оказание услуг по разработке проектной документации, выполнение работ по капремонту объектов, закреплённых за муниципальными автономными образовательными учреждениями города Тюмени», утверждёнными приказом директора департамента образования Администрации города Тюмени от 23.01.2012 № 22.

4.
Принять меры дисциплинарной ответственности к должностным лицам, по вине которых допущены нарушения, повлекшие необоснованные расходы средств бюджета города Тюмени.

О результатах рассмотрения сообщить до 29.10.2012.
Представление (Т.В. Мироненко)

1.
Принять меры к восстановлению в бюджет города средств, которые являются завышением стоимости выполненных работ и оплаченными необоснованно подрядчику ООО «ЭнерКом» в размере 89 481,0 рублей.

2.
С целью принятия решения о направлении материалов проверки в правоохранительные органы, информировать о результатах рассмотрения искового требования в Арбитражном суде Тюменской области по взысканию с ООО «ЭнерКом» 3 052 933,0 рублей, которые являются расходами, неподтверждёнными первичными учётными документами.

3.
Справки о стоимости выполненных работ и затрат по ф.№ КС-3 на общую сумму 11 796 413,16 рублей привести в соответствии с условиями требований пункта 7.2 договора подряда от 09.09.2011 № 0000074/52, в части согласования с МКУ «ТГИК» (технадзор).

4.
В дальнейшей деятельности, заключение договоров подряда и выбор подрядчика осуществлять в соответствии с разработанными «Методическими рекомендациями по размещению заказов на оказание услуг по разработке проектной документации, выполнение работ по капремонту объектов, закреплённых за муниципальными автономными образовательными учреждениями города Тюмени», утверждёнными приказом директора департамента образования Администрации города Тюмени от 23.01.2012 № 22.

5.
Принять меры дисциплинарной ответственности к лицам, исполняющим функции по ведению бухгалтерского учёта и осуществившим проведение хозяйственных операций без оправдательных документов.

О результатах рассмотрения сообщить до 29.10.2012.
	Руководитель (А.Э. Степанов)

1. Выбор подрядных организаций осуществляется в соответствии с Методическими рекомендациями.

2. Ежеквартально проводится мониторинг остатка денежных средств, выделенных на капитальный ремонт, с руководителями образовательных учреждений проведено рабочее совещание по вопросу освоения и возврату остатка денежных средств в бюджет города Тюмени.
3. Арбитражным судом Тюменской области от 06.11.2012 принято решение о взыскании с ООО «Энерком» в пользу МАОУ СОШ № 22 города Тюмени неустойки в размере 891,5 тыс.рублей, а также расходов по уплате госпошлины в размере 9,5 тыс. рублей. В настоящее время юридической службой МКУ «Тюменское городское имущественное казначейство», участвующей в процессе в качестве третьего лица, готовится апелляционная жалоба на решение суда.

По МАОУ СОШ № 9 города Тюмени, вопрос возмещения денежных средств решается в досудебном порядке.

Ответ от 16.11.2012.
Руководитель (И.М. Лохманова)

1. По восстановлению в бюджет города средств, направляем Вам копию письма подрядной организации ООО «СтройКапитал», в котором дается объяснение завышения стоимости.

Подтверждаем корректировку по актам, прикладывая копию Акта.

2. Прикладываем копию Дополнительного соглашения № 3 от 29 июня 2012 года со сводным сметным расчетом стоимости строительства.

3. В дальнейшей деятельности, заключение договоров подряда и выбор подрядчика обязуемся осуществлять в соответствии с разработанными рекомендациями. 

4. Информацию о принятии мер дисциплинарной ответственности к должностным лицам необходимо запрашивать у МКУ «ТГИК», т.к. функция технического контроля за соответствие объемов и расценок, согласно договора № 1 от 09.09. 2011 года, лежит на муниципальном казенном учреждении «Тюменское городское имущественное казначейство».

Ответ от 30.10.2012.
Руководитель (Т.В. Мироненко)

1. В ООО «Энерком» направлена претензия с требованием в добровольном порядке вернуть в бюджет города средства.

2. Очередное судебное заседание с ООО «Энерком» по иску на сумму 3 052,9 тыс. рублей назначено на 29.10.2012 г. После вынесения решения суда МАОУ СОШ №22 города Тюмени обязуется в течение 3 дней проинформировать Счетную палату о его содержании.
3. МАОУ СОШ №22 города Тюмени принимает меры к приведению в соответствие бухгалтерской документации - справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 на общую сумму 8 716,5 тыс. рублей (за минусом спорной суммы в размере 3 052,9 тыс. рублей) переданы на подписание директору МКУ «ТГИК» Н.М. Сбродову 

4. Главному бухгалтеру Селиверстовой Л.Э. объявлено дисциплинарное взыскание - замечание за осуществление проведения хозяйственной операции без оправдательных документов.

Ответ от 24.10.2012.
Руководитель (Т.В. Мироненко)
Направляем Вам копию решения Восьмого арбитражного апелляционного суда от 05.02.2013, согласно которому решение Арбитражного суда ТО от 06 ноября 2012 года оставлено без изменения, апелляционная жалоба-без удовлетворения
Ответ от 11.02.2013

14.12.2012 МАОУ СОШ №22 подало исковое заявление в АС ТО о взыскании с ООО «ЭнерКом» 89,5 тыс. рублей завышенных расходов.

Определением АС ТО от 24.12.2012 исковое заявление МАОУ СОШ №22 принято, возбуждено производство по делу. Счетная палата привлечена к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора. Дело будет рассмотрено в порядке упрощенного производства
	НА КОНТРОЛЕ

Проверка проведена в период с 13.08.2012 по 20.09.2012.

Акты подписаны 21.09.2012, 01.10.2012 и 08.10.2012.

Отчет о проведенном контрольном меропри-ятиии, рассмотрен Кол-легией Счетной палаты 03.10.2012.

Информация о результатах контрольного ме-роприятия в адрес Тю-менской городской Ду-мы и Администрации города Тюмени направлена 21.11.2012.
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	Проверка использования средств бюджета города Тюмени, направленных в 2010 году на капитальный ремонт
жилищного фонда внутридомовых инженерных сетей по ул. Энергостроителей, д.2
(п.1.25 плана работы на 2012 год)
Проведена в департаменте городского хозяйства Администрации города Тюмени
Объем контрольных средств – 474,4 тыс. рублей

	В соответствии с порядком предоставления субсидии департаментом гор. хозяйства, заключено соглашение о предоставлении субсидии с ООО «УК по СЖФ» на проведение работ по замене водоподогревателя  и элеваторного узла, согласно которого 453,3 тыс.рублей – доля бюджета, 21,1 тыс.рублей – доля  собственников помещений.

Для осуществления работ заключен четырехсторонний договор смежду департаментом ГХ, ООО «УК по СЖФ», МБУ «Служба технического контроля» и ООО «Универсал».

Нарушений сроков выполнения работ не установлено.

Фактов нецелевого использования бюджетных средств не установлено.

В нарушение Порядка предоставления субсидии не соблюден порядок оформления документации (отсутствуют заявка от управляющей компании, заключение МБУ «Служба технического контроля» на сметную документацию, уведомление о выделении субсидии).

В нарушение требований РД-11-02-2006 акты освидетельствования скрытых работ не соответствуют утвержденному образцу.

Установлено увеличение объемов выполненных работ в актах КС-2, что привело к завышению стоимости работ  на 3,9 тыс.рублей.
	3,9
	Предсатвление (А.И. Шпиренко)
1. Довести до сведения ООО «УК по СЖФ» о необходимости перерасчета доли бюджетных средств и доли средств собственников с учетом выявленных замечаний. Проконтролировать произведенный перерасчет.

2. Обеспечить восстановление бюджетных средств в сумме 3,7 тыс.рублей. 

3. В дальнейшей работе руководствоваться соответствующими нормативными и правовыми актами, а также не допускать принятия и оплаты завышенных объемов работ с последующей корректировкой актов выполненных работ формы КС-2.

4. Обеспечить направление специалистов, осуществляющих приемку выполненных работ и исполнительной документации, на курсы повышения квалификации по вопросам исполнения функций технического надзора.

О результатах рассмотрения представления сообщить до 10.10.2012.
	Руководитель (А.В. Голоус)
1. В адрес ООО «УК по СЖФ» направлено обращение о необходимости перерасчета доли средств собственников с учетом выявленных в ходе проверки замечаний;

2. В адрес подрядной организации ООО «Универсал» направлена претензия о возврате денежных средств. Подрядной организацией ООО «Универсал» произведен возврат средств в бюджет в сумме 3 747 рублей;

3. Замечания Счетной палаты города Тюмени приняты к сведению и будут учтены в дальнейшей работе;

4. МКУ «Служба технического контроля 04.10.2012 проведено совещание, по итогам которого принято решение о направлении работников учреждения на курсы повышения квалификации по вопросам исполнения функций технического надзора.

Ответ от 11.10.2012
	СНЯТО С КОНТРОЛЯ
Контрольное мероприятие проведено в период с 06.08.2012 по 31.08.2012.

Акт подписан 04.09.2012 с пояснениями.

Отчет о проведенном контрольном мероприя-тиии, утвержден Колле-гией Счетной палаты.

Информация о результатах контрольного ме-роприятия направлена в адрес Тюменской городской Думы и Администрации города Тюмени 17.10.2012.

	26
	Проверка целевого и эффективного использования средств бюджета города Тюмени, направленных в 2011 году
на благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных по адресу: ул. Ватутина, 10-16

(п.1.26 плана работы на 2012 год)
Проведена в МКУ «Служба заказчика по благоустройству Центрального округа и
управе Центрального административного округа города Тюмени
Объем контрольных средств – 4 732,4 тыс. рублей

	Финансирование мероприятий по благоустройству дворовых территорий  многоквартирных домов, осуществлялось  за счет субсидии из регионального фонда софинансирования расходов (1212,7 тыс. рублей), и бюджета города (3 519,7 тыс. рублей).

В нарушение ст.219 БК РФ, управой ЦАО города Тюмени заключен муниципальный контракт на благоустройство, без доведенных лимитов бюджетных обязательств.

Начальная (максимальная) цена контракта была завышена на 52,8 тыс. рублей путем применения в сметной документации коэффициентов стесненности  1,15, а не рекомендуемых 1,1.

Нарушений условий муниципального контракта в части объемов выполненных работ в ходе проверки не установлено.

В качестве резерва для снижения по контракту на 35% возможно послужило применение организацией-подрядчиком упрощенной системы налогообложения и  исключение доли НДС, а также использование подрядной организацией собственной материально-технической базы по изготовлению металлоконструкций и экономия при закупке материалов.

	-
	-
	-
	СНЯТО С КОНТРОЛЯ

Акт проверки подписан 20.12.2012.
Отчет о результатах контрольного мероприятия рассмотрен на заседании Коллегии Счетной палаты 28.12.2012.

Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в адресс Тюменской городской Думы и Администрации города Тюмени 01.02.2013.

	27
	Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств г.Тюмени, направленных в 2011 году на капитальный ремонт ММЛПУ «Городская поликлиника № 7» по ул. Луначарского, 38

(п.1.27 плана работы на 2012 год)
Проведена в МКУ «Тюменское городское имущественное казначейство»
Объем контрольных средств – 16 645,4 тыс. рублей

	Всего за проверяемый период на капитальный ремонт ММЛПУ «Городская поликлиника №7» по ул. Луначарского, 38 было перечислено бюджетных средств 13 698 тыс. рублей.

На момент проведения контрольного мероприятия МК от 02.09.2011 расторгнут, работы выполнены не в полном объеме. Включение данных работ в договор от 29.05.2012 № 33 привело к завышению стоимости капитального ремонта и неэффективному использованию бюджетных средств на сумму 1 811,7 тыс. рублей.

В нарушение положений Инструкции №157н по учету основных средств в стоимость капитального ремонта включены расходы на приобретение оборудования и инвентаря на сумму 709,7 тыс. рублей.

В нарушение условий МК от 02.09.2011 и от 23.05.2012 нарушен порядок оплаты выполненных работ, Заказчик подписал Акт приёмки объекта до полного исполнения подрядчиком своих обязательств.

По результатам проверки установлено занижение сметной стоимости работ на стадии формирования цены контракта на сумму 237,2 тыс. рублей (математическая ошибка), а также завышение стоимости и объемов работ на сумму 94,0 тыс. рублей.
	2 142,9
	Представление (С.А. Корчиной)
1. Обеспечить восстановление бюджетных средств в сумме 93 998,8 рублей.

2. По итогам проверочного мероприятия провести служебное расследование:

- по фактам принятия завышенных объемов выполненных работ, 

- по факту подписания акта приёмки законченного строительством или капитальным ремонтом объекта с нарушением по оформлению,

- по факту неэффективного использования бюджетных средств.

Информацию по результатам расследования представить в Счетную палату города Тюмени.

3. Принять меры дисциплинарной ответственности к должностным лицам, по вине которых допущены нарушения, повлекшие необоснованные расходы бюджетных средств.

4. В дальнейшей работе обеспечить исполнение требований Российского законодательства, строительных норм и правил, условий муниципальных контрактов, а так же предъявление претензий подрядчику при нарушении исполнения обязательств по контракту.

О результатах рассмотрения сообщить до 04.02.2013.
	Руководитель (С.А. Корчина)
1. Денежные средства в размере 93 998, 8 руб., составившие сумму завышения стоимости и объемов работ, возвращены подрядчиком ОАО «Матмассыагропромстрой» в городской бюджет 01.02.2013.
2. В МКУ «ТГИК» проведена служебная проверка. 
3. Виновные в допущенных нарушения лица привлечены к дисциплинарному взысканию (8 сотрудников, в т.ч. 1 уволен).

4. Работникам учреждения предписано обеспечить исполнение требований Российского законодательства, сторительных норм и правил, условий муниципальных контрактов, а также предъявление претензий подрядчику при нарушении исполнения обязателсьвт по контракту.

Ответ от 04.02.2013
	СНЯТО С КОНТРОЛЯ
Проверка проведена с 20.11.2012 до 29.12.2012.

Акт подписан 26.12.2012 с пояснениями.
Отчет о результатах контрольного мероприятия рассмотрен на заседании Коллегии Счетной палаты 28.12.2012.

Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в адрес Тюменской городской Думы и Администрации города Тюмени 11.02.2013.

	28
	Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств г.Тюмени, направленных в 2011 году на капитальный ремонт здания МОУ СОШ № 43 по адресу ул. Щербакова, 94

(п.1.28 плана работы на 2012 год)
Проведена в МБУ «Дирекция автомобильных дорог и мостов города Тюмени»,

департаменте образования Администрации города Тюмени, МАОУ СОШ № 43 города Тюмени. 
Объем контрольных средств – 16 000,0 тыс. рублей

	Производство работ по капитальному ремонту здания школы осуществлялось подрядчиком ЗАО «Технорекон-М» в отсутствие проекта, который был разработан и утверждён по истечении трёх месяцев после заключения договора подряда. 

Согласно заключению строительно-технической экспертизы ООО «Бюро независимых экспертиз «Артель» (от 07.12.2012 № 114/12), проект выполнен на неудовлетворительном уровне и имеет отклонения от строительных норм и правил.
При разработке проектной документации произведена оплата обмерных работ и обследования здания на сумму 70,0 тыс. рублей. При этом технический отчёт, который подтверждает выполнение работ, в проверку не представлен.
Оплата выполненных работ произведена на основании актов ф.КС-2 от 22.12.2011 и 15.03.2012 года на общую сумму 12 897,4 тыс. рублей, согласованных и подписанных неуполномоченным на то лицом Незнамовым В.Н., по причине его увольнения с 11.11.2011 года.
Система отопления является разбалансированной, в отдельных помещениях не обеспечен нормальный тепловой режим.
Предъявленные в актах ф.КС-2 объёмы выполненных работ не соответствуют фактически выполненным.

Всего, в ходе проверки также установлено завышение стоимости выполненных работ в сумме 2 107,6 тыс. рублей, в т.ч. оплачены не выполненные работы 1 025,6 тыс. рублей, неверно применены расценки 778,8 тыс. рублей, закуплена запорная арматура по завышенным ценам 303,1 тыс. рублей.
Также выявлено неэффективное расходование бюджетных средств в сумме 1 627,2 тыс. рублей (отсутствовала необходимость в приобретении отдельной запорной арматуры). Неподтверждённые расходы составили 38,5 тыс. рублей.
В нарушение статьи 131 части 1 Гражданского кодекса РФ, МАОУ СОШ № 43 города Тюмени не оформлено свидетельство о государственной регистрации права оперативного управления зданием.
В нарушение приказа МФ РФ от 23.12.2010 № 183н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учёта автономных учреждений и инструкции по его применению», данные по годовым суммам начисленной амортизации не отражены школой в инвентарной карточке учёта основных средств (ф.0504031).
	3 773,3
	Представление (А.Ф. Иваницкому)
1.
При осуществлении функций технического надзора, не допускать случаев начала производства работ без утверждённой проектной документации, что является нарушением статьи 48 Градостроительного кодекса РФ. 

В соответствии с требованиями статьи 743 Гражданского кодекса РФ и Методики определения сметной стоимости строительной продукции на территории РФ, заключение договоров подряда осуществлять на основании первичных локальных и объектных сметных расчётов, которые определяют объём, содержание и цену работ. 

Принять меры дисциплинарной ответственности к уполномоченным лицам, ответственным за приёмку проектной документации, которая выполнена на неудовлетворительном уровне.

2.
Совместно с заказчиком по договору подряда (МАОУ СОШ № 43 города Тюмени), принять меры к восстановлению в бюджет города Тюмени средств в общей сумме 2 107 601,7 рублей, которые являются завышением стоимости выполненных работ и оплачены необоснованно подрядчику ЗАО «Технорекон-М» в размере 2 037 560,7 рублей, ООО «Экспертный проектный центр» в сумме 70 041 рублей. 

3.
Провести служебное расследование по факту подписания актов о приёмке выполненных работ ф.КС-2 на сумму 12 897 437,8 рублей уволенным сотрудником Незнамовым В.Н. Представить пояснения правомерности составления справки о стоимости выполненных работ и затрат ф. КС-3.

О результатах рассмотрения сообщить до 15.02.2013. 

Представление (А.Э. Степанову)

1.
Провести обучающий семинар с руководителями подведомственных учреждений, в части осуществления ими функций заказчика по договорам подряда при проведении капитального ремонта зданий, переданных учреждениям в оперативное управление, с привлечением к участию специалистов МКУ «Тюменское городское имущественное казначейство», осуществляющих функции технадзора в социальной сфере.

2.
Проконтролировать исполнение школой представления Счётной палаты города Тюмени, в том числе по принятию мер: 

- оформления свидетельства о государственной регистрации права оперативного управления зданием, в соответствии со ст.131 Гражданского кодекса РФ;

- восстановления в бюджет города Тюмени средств в общей сумме 2 107 601,7 рублей, которые являются завышением стоимости выполненных работ и оплачены необоснованно подрядчику ЗАО «Технорекон-М» в размере 2 037 560,7 рублей, ООО «Экспертный проектный центр» в сумме 70 041 рублей;

- предъявления требований к подрядчику ЗАО «Технорекон-М» по документальному подтверждению работ по установке приборов учёта воды и запорной арматуры на 38 565,0 рублей;

- представления пояснений причин необоснованной оплаты за выполненные работы по актам ф.КС-2 от 22.12.2011 и 15.03.2012 года, согласованным и подписанным неуполномоченным лицом;

- устранения причин неэффективной работы системы отопления и привлечению компетентных специалистов для её регулирования;

- выполнения требований приказа МФ РФ от 23.12.2010 № 183н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учёта автономных учреждений и инструкции по его применению», в части отражения в учёте сумм начисленной амортизации в инвентарной карточке учёта основных средств.
О результатах рассмотрения сообщить до 15.02.2013.
Представление (Т.А. Дияновой)
1.
В соответствии со ст.131 Гражданского кодекса РФ, оформить свидетельство о государственной регистрации права оперативного управления зданием.

2.
Принять меры к восстановлению в бюджет города Тюмени средств в общей сумме 2 107 601,7 рублей, которые являются завышением стоимости выполненных работ и оплачены необоснованно подрядчику ЗАО «Технорекон-М» в размере 2 037 560,7 рублей, ООО «Экспертный проектный центр» в сумме 70 041 рублей.

3.
Предъявить требования к подрядчику ЗАО «Технорекон-М» по документальному подтверждению работ по установке приборов учета воды и запорной арматуры, с приложением платежных документов. В случае не предоставления документов, требовать возмещения в бюджет города Тюмени денежных средств в сумме 38 565,0 рублей.

4.
Представить пояснения причин необоснованной оплаты за выполненные работы по актам ф.КС-2 от 22.12.2011 и 15.03.2012 года, согласованным и подписанным неуполномоченным лицом.

5.
В дальнейшей деятельности, заключение договоров подряда на выполнение ремонтных работ осуществлять при наличии проверенной и утвержденной проектно-сметной документации, с обязательным приложением её к договору подряда.

6.
Принять меры по устранению причин неэффективной работы системы отопления, привлечь компетентных специалистов для её регулирования. 

7.
В соответствии с требованиями приказа МФ РФ от 23.12.2010 № 183н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учёта автономных учреждений и инструкции по его применению», отражать данные по годовым суммам начисленной амортизации в инвентарной карточке учёта основных средств (ф.0504031).
О результатах рассмотрения сообщить до 15.02.2013.
	-
	НА КОНТРОЛЕ

Проверка проведена с 03.09.2012 по 19.12.2012. 
Акты подписаны 10.12.2012 с пояснениями.
Отчет о результатах контрольного мероприятия рассмотрен на заседании Коллегии Счётной палаты 28.12.2012.

Информация о результатах контрольного меро-приятия направлена в адрес Тюменской город-ской Думы и Админи-страции города Тюмени 04.02.2013.

В соответствии с решением постоянной комиссии по бюджету, налогам и финансам Тюменской городской Думы от 23.05.2012 № 358, материалы проверки переданы Счётной палатой города Тюмени в органы прокуратуры.
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	Проверка целевого использования средств бюджета города Тюмени, направленных на ремонт дороги

по ул. Дамбовская – Домостроителей, участок от ул. Одесская до ДСК г. Тюмени

(п.1.29 плана работы на 2012 год)
Проведена в МБУ «Дирекция автомобильных дорог и мостов города Тюмени», департаменте дорожной инфраструктуры и транспорта
Администрации города Тюмени и ГКУ ТО «Управление автомобильных дорог»
Объем контрольных средств – 227 630,7 тыс. рублей

	Фактов нецелевого использования бюджетных средств не установлено. В нарушение положения о муниципальном заказе в городе Тюмени, не соблюден срок заключения МК от 25.02.2006 № 272. В нарушение требований БК РФ муниципальный контракт от 28.03.2007 и от 21.07.2009 заключены при отсутствии выделенных лимитов бюджетных обязательств.

В нарушение Градостроительного кодекса РФ работы на объекте по МК от 25.02.2006 выполнялись без ПСД.
В нарушение условий муниципальных контрактов авансовый платеж в размере 71,2 млн. рублей (на приобретение материалов) документально не подтвержден.
В нарушение условий МК не соблюдены сроки выполнения работ (подрядчику не предъявлена неустойка 521,1 тыс. рублей).

Установлена завышенная сметная стоимость работ на стадии формирования цены МК на сумму 830,5 тыс. рублей.

В нарушение строительных норм и условий МК, нарушена технология выполнения дорожных работ, что ухудшило качество основания дорожного покрытия (на площади 97м2), а так же привело к неэффективному расходованию бюджетных средств.
В нарушение условий аукционной документации и МК, заказчиком принят договор поручительства от 27.10.2011 без включения гарантийного срока в срок обеспечения исполнения условий МК.
В нарушение Градостроительного кодекса РФ и Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ работы по переустройству инженерных сетей и светофорных объектов, предусмотренные по МК от 28.03.2007, выполнялись ЗАО «Аэродромдорстрой» без лицензии.
В нарушение условий МК от 28.03.2007 окончательная оплата за выполненные работы была произведена при отсутствии акта приемки объекта приемочной комиссией, в полном объеме без удержания гарантийной суммы в размере 5% от сметной стоимости СМР.

Автомобильная дорога в перечне автомобильных дорог общего пользования местного значения города Тюмени (утвержденного Постановлением Администрации города Тюмени от 02.07.2009 №49-пк), не поименована и общая протяженность ее не установлена.

Общая сумма неэффективного расходования бюджетных средств, выявленная в ходе контрольного мероприятия составила 2 884,2 тыс. рублей. Установленная сумма завышения стоимости и объемов работ составила 20 760,5 тыс. рублей, в т.ч. по работам, проведенным в 2006-2008 годах, 19 654,5 тыс. рублей.
	24 996,3
	Представление (А.Ф. Иваницкому)
1. Провести обследование с целью выявления дефектов и дополнительных работ, а так же расчета дополнительных денежных средств, необходимых для окончания работ на следующий финансовый год.

2. По итогам проверочного мероприятия провести служебное расследование:

- по фактам принятия завышенных объемов выполненных работ, 

- по факту принятия работ, выполненных не по проекту с нарушением СНиП.

Заключение по результатам расследования представить в Счетную палату города Тюмени.

3. Принять меры дисциплинарной ответственности к должностным лицам, по вине которых допущены нарушения, повлекшие необоснованные расходы бюджетных средств.

4. Привести исполнительную документацию на объект в соответствие с требованиями РД-11-02-2006.

В дальнейшей работе обеспечить полноту и качество исполнительной документации в соответствии с требованиями РД-11-02-2006.

5. В дальнейшей работе обеспечить исполнение требований Российского законодательства, строительных норм и правил, условий муниципальных контрактов.

О результатах рассмотрения сообщить до 21.12.2012.
Представление (В.И. Смолину)
1. Обеспечить восстановление бюджетных средств в сумме 1 105 991,56 рублей.

2. Организовать обследование объекта с целью выявления дефектов и дополнительных работ, а так же расчета дополнительных денежных средств, необходимых для окончания работ на следующий финансовый год.

3. Для проведения технической инвентаризации объекта и включения в перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения города Тюмени, объектов улично-дорожной сети, расположенных на территории города Тюмени в соответствии с фактическим расположением объекта направить письмо в департамент имущественных отношений для издания соответствующего приказа. 

4. По итогам проверочного мероприятия провести служебное расследование:

- по факту принятия договора поручительства от 27.10.2011 №006231/2011 без включения гарантийного срока в срок обеспечения исполнения условий муниципального контракта,

- по фактам принятия завышенных объемов выполненных работ, 

- по факту принятия работ, выполненных не по проекту с нарушением СНиП.

Заключение по результатам расследования представить в Счетную палату города Тюмени.

5. Принять меры дисциплинарной ответственности к должностным лицам, по вине которых допущены нарушения, повлекшие необоснованные расходы бюджетных средств.

6. Произвести перерасчет неустойки за несвоевременное выполнение работ по контракту на дату полного исполнения обязательств подрядчиком.

В дальнейшей работе обеспечить своевременное предъявление штрафных санкций подрядчику при нарушении календарных сроков выполнения работ.

7. Привести исполнительную документацию на объект в соответствие с требованиями РД-11-02-2006.

В дальнейшей работе обеспечить полноту и качество исполнительной документации в соответствии с требованиями РД-11-02-2006.

8. В дальнейшей работе обеспечить исполнение требований Российского законодательства, строительных норм и правил, условий муниципальных контрактов.

О результатах рассмотрения сообщить до 21.12.2012.
Представление (А.Р.Закиеву)
Обеспечить восстановление бюджетных средств в сумме 19 654 476,8 рублей.

О результатах рассмотрения сообщить до 21.12.2012.
	Руководитель (А.Ф. Иваницкий)
1.Обследование объекта с целью выявления дефектов и дополнительных работ, а также расчета дополнительных денежных средств, необходимых для окончания работ на следующий финансовый год, будет организовано при наступлении положительных температур.

2.3. Проведено служебное расследование, в рамках которого установлено, что в соответствии с приказом МБУ «УКС города Тюмени» № 192 от 07.10.2011 ответственным за осуществлением контроля достоверности фактически выполненных объемов и надлежащего качества работ по объекту назначен ведущий инженер Понетайкин И.А. В соответствии с приказом МБУ «Дирекция автомобильных дорог и мостов города Тюмени» № 343 от 14.12.2012 Понетайкину И.А. наложено дисциплинарное взыскание в виде замечания.

4. Исполнительная документация приведена в соответствие с требованиями РД-11-02-2006, в дальнейшем 
5. В дальнейшей работе Учреждением будут приняты все меры по обеспечению исполнения требований российского законодательства, строительных норм и правил, условий муниципальных контрактов.

Ответ от 21.12.2012.
Руководитель (В.И. Смолин)

1.В целях обеспечения восстановления в бюджет города Тюмени денежных средств в сумме 1 105,9 тыс. рублей, а также взыскания неустойки за несвоевременное исполнение ООО «Дорожник» условий муниципального контракта в размере 532,6 тыс. рублей департаментом подано исковое заявление в АС ТО. Размер неустойки за просрочку исполнения обязательств по муниципальному контракту пересчитан на дату полного исполнения обязательств подрядчиком – на 02.11.2012 согласно акту и справке о стоимости выполненных работ.

2. Обследование объекта с целью выявления дефектов и дополнительных работ, а также расчета дополнительных денежных средств, необходимых для окончания работ на следующий финансовый год, будет организовано при наступлении положительных температур.
3. Для проведения технической инвентаризации объекта и включения в перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения города Тюмени, 29.11.2012 департаментом направлена информация директору департамента имущественных отношений Администрации города Тюмени.
4. Департаментом проведена проверка, которой установлено, что правовую экспертизу договора поручительства от 27.10.2011, заключенного ООО «Дорожник» и ООО «Корпорация «Омега», проводила ведущий инженер комитета строительства и ремонта объектов дорожной инфраструктуры Филимончук М.Б., которая 20.12.2011 из департамента уволена. В связи с этим решить вопрос о применении к Филимончук М.Б. мер ответственности не представляется возможным.
5. Понетайкину И.А. наложено дисциплинарное взыскание в виде замечания.
7. Исполнительная документация на объект приведена в соответствии с требованиями РД-11-02-2006.
8. Должностным лицам департамента и сотрудникам МБУ «Дирекция автомобильных дорог и мостов города Тюмени» указано на строгое соблюдение требований действующего законодательства при исполнении муниципальных контрактов.

Ответ от 21.12.2012.
Руководитель (В.И. Смолин)

В суд Тюменской области 01.02.2013 направлено исковое заявление о взыскании с ООО «Дорожник» неосновательного обогащения, процентов за пользование денежными средствами и неустойки за нарушение сроков исполнения обязательств по муниципальному контракту (цена иска 1 651,5 тыс. рублей).
Ответ от 04.02.2013.
	НА КОНТРОЛЕ

Проверка проведена с 10.09.2012 по 16.11.2012.
Акты проверки подписаны 07.11.2012 и 20.11.2012 с пояснениями.
Отчет о результатах контрольного мероприятия рассмотрен на заседании Коллегии Счетной палаты 22.11.2012
Информация о результатахконтрольного мероприятия направлена в адрес Тюменской городской Думы и Администрации города Тюмени 11.01.2013.

Объектом проверки заявлено о сроке исковой давности по возмещению средств в сумме 19 654,5 тыс. рублей.

	30
	Проверка исполнения в 2011 году муниципального задания муниципальными автономными образовательными
учреждениями, учредителем которых является департамент образования Администрации города Тюмени

(п.1.30 плана работы на 2012 год)
Проведена в департаменте образования Администрации города Тюмени, МАОУ СОШ № 44 и МАОУ СОШ № 35
Объем контрольных средств – 40 864,5 тыс. рублей

	В 2011 году заключены договоры о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг с 187 автономными учреждениями на общую сумму 3 950 790,363 тыс. рублей. 

В рамках контрольного мероприятия проверены два учреждения.

Основная доля расходов приходится на оплату труда, услуги по содержанию имущества, коммунальные услуги.

Проверкой правильности и обоснованности начисления стимулирующей части сотрудникам учреждений, нарушений не установлено.

Выборочно проверены договоры гражданско-правового характера, где нарушений не установлено. 

В целом, проверкой выявлены финансовые недостатки на сумму 60,4 тыс. рублей, в части допущенной Школой № 44 кредиторской задолженности на конец года, сверх нормативного финансового обеспечения выполнения муниципального задания.

Расходы, предусмотренные договорами субсидирования, произведены в соответствии с требованиями бухгалтерского учёта и использованы по целевому назначению.
	-
	-

	-
	СНЯТО С КОНТРОЛЯ

Проверка проведена с 15.10.2012 по 22.11.2012.

Акты проверки подписаны 14.11.2012 и 30.11.2012 без пояснений

Отчет о результатах контрольного мероприятия рассмотрен на заседании Коллегии Счетной палаты 21.12.2012.

Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в адрес Тюменской городской Думы и Администрации города Тюмени 01.02.2013.
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	Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств г.Тюмени, направленных в 2011 году
управе Восточного административного округа на благоустройство

(п.1.31 плана работы на 2012 год)
Проведена в управе Восточного административного округа города Тюмени,
МКУ «Служба заказчика по благоустройству Восточного административного округа города Тюмени»
Объем контрольных средств – 21 988,0 тыс. рублей

	Нарушены сроки поставки по заключенным договорам, при этом претензии поставщикам (подрядчикам) за нарушение сроков не предъявлялись (расчетный размер неустойки - 65,7 тыс. рублей).

В нарушение  требований Федерального Закона № 94-ФЗ и условий  заключенных договоров, изменены адреса установки МАФов по 9 объектам на общую сумму 623,1 тыс. рублей, а также уменьшена площадь  спортивного покрытия на территории, прилегающей к поликлинике №12 на 8 м2 (7,5 тыс. рублей).

При выездной проверке выявлена недостача объектов основных средств в количестве 9 единиц (скамейки и урны) на общую сумму 40,0 тысяч рублей.

Не соблюдаются условия хранения  цветочных вазонов, которые на зимний период не убраны на хранение. В результате чего, существует риск их повреждения, например, при механизированной уборке снега и т.п. 

В нарушение п.46 Инструкции № 157н,  отсутствуют инвентарные номера на объектах основных средств (МАФ).
Хранение МАФов осуществляется бессистемно и соответствующих документов (ответственное хранение), в связи с чем отсутствует возможность  подтвердить достоверность данных бухгалтерского учета МАФов на сумму 10 626,5 тыс. рублей.

	11 362,8
	Представление (В.Г.Черкашину)
1. Предоставить обоснование оплаты за счет бюджетных средств работ по восстановлению благоустройства, нарушенного ОАО «Тепло Тюмени»;

2. Усилить контроль за соблюдением  подведомственным учреждением требований законодательства при исполнении  гражданско-правовых договоров;

3. Принять меры по проведению мероприятий, обеспечивающих надлежащее хранение материальных ценностей;

4. Регламентировать порядок передачи на обслуживание управляющим компаниям МАФов и прочих элементов благоустройства, установленных за счет бюджетных средств.

О результатах рассмотрения сообщить до 08.02.2013.
Представление (А.А.Баранову)
1. Принять меры по взысканию с подрядчиков неустойки за нарушение сроков поставки;

2. Усилить контроль за соблюдением  требований Федерального закона № 94-ФЗ в части соответствия  фактического размещения элементов благоустройства предусмотренному договорами;

3. Принять меры по устранению выявленной в ходе проверки недостачи и обеспечению сохранности материальных ценностей;

4. Бухгалтерский учет элементов благоустройства привести в соответствие с требованиями действующего законодательства в сфере бюджетного учета.

О результатах рассмотрения сообщить  до 08.02.2013.
	Руководитель (В.Г. Черкашин)
В целях устранения и недопущения нарушений, выявленных в ходе проверки, издан приказ «Об утверждении плана мероприятий по устранению замечаний, выявленных в ходе проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных в 2011 году на благоустройство».

По вопросу просрочки исполнения обязательств по гражданско-правовому договору № 25001.11.020 от 06.09.2011, заключенному с ООО «ПО «ЮГОР», 11.01.2013 направлена претензия в адрес Поставщика.
Арбитражным судом Тюменской области 10.04.2012 было принято решение о взыскании с ООО «АСНО» неустойки в размере 20,8 тыс. рублей. Исполнительный лист передан в Районный отдел судебных приставов ЦАО г. Тюмени. Возбуждено исполнительное производство. 
Данные бухгалтерского учета и фактического размещения объекта «Игровой Комплекс №4» приведены в соответствие.

Ответ от 14.01.2013.
Руководитель (В.Г. Черкашин)

1. Оплата работ по восстановлению нарушенного благоустройства ОАО «Тепло Тюмени» осуществлялась на основании поручения Главы Администрации города Тюмени от 30.08.2011 №25-08-93/1.

2. Замечания по соблюдению требований законодательства при исполнении гражданско-правовых договоров учтены.

3. Бухгалтерский учет в МКУ «Служба заказчика ВАО г.Тюмени» по принятию основных средств к учету ведется в полном объеме согласно Инструкции Минфина РФ от 01.12.2010г №157-н. В период проверки предоставлены оборотные ведомости, инвентарные карточки ведомость основных средств. Инвентарные номера основных средств, находящихся на улице будут проставлены, согласно плана мероприятий до 25.05.2013года.

4. Департаментом имущественных отношений Администрации города Тюмени было рекомендовано заключать договоры хранения. В адрес управляющих организаций (ООО «Универсал» и ООО «УК по СЖФ») для заключения был направлен договор хранения малых архитерурных форм (МАФ), но управляющие организации отказались подписывать данный договор. В департамент имущественных отношений отправлен запрос о разъяснении правового способа передачи МАФ управляющим организаициям.
Ответ от 08.02.2013.

Руководитель (А.А. Баранов)
1. За нарушение сроков поставки по ООО ПО «ЮГОР» оплачена неустойка в размере 39,6 тыс. рублей.
По просрочке исполнения обязательств ООО «АСНО» решением Арбитражного суда Тюменской области было принято решение о взыскании неустойки в размере 20,8 тыс. рублей. 09.07.2012 возбуждено исполнительное производство.

2.,3. Приняты меры в виде регулярного обхода и проверки наличия материальных ценностей материальноответственными лицами совместно с инженерами - квартальными МКУ «Служба

заказчика В АО г. Тюмени».

5. По вопросу бухгалтерского учета элементов благоустройства разработан план мероприятий, в соответствии с которым инвентарные номера будут проставлены в срок до 25.05.2013.
Ответ от 08.02.2013
	НА КОНТРОЛЕ

Проверка проведена с 05.11.2012 по 20.12.2012.

Акты подписаны 28.12.2012 с пояснениями от 14.01.2013.
Отчет о результатах контрольного мероприятия рассмотрен на заседании Коллегии Счетной палаты 28.12.2013.
Информация в адрес Тюменской городской Думы и Администрации города Тюмени на правлена 12.02.2013.
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	Проверка эффективности использования муниципального имущества, внесенного в качестве вклада

в уставной капитал открытых акционерных обществ, в 2011-2012 годах

(п.1.32 плана работы на 2012 год)
Проведена в департаменте имущественных отношений Администрации города Тюмени и ОАО «ДЭУ Калининского административного округа»
Объем контрольных средств – 2 116 759,3 тыс. рублей


2.
Ведение прогнозного плана приватизации муниципального имущества осуществлять в соответствии с требованиями Порядка приватизации муниципального имущества (решение Тюменской городской Думы от 25.06.2002 № 295), в том числе с соблюдением временных сроков.

	3.
Принять меры по оптимизации структуры муниципального имущества, внесенного в качестве вкладов в уставные капиталы акционерных обществ, исходя из функций и полномочий  муниципального образования, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ.

4.
Рассмотреть вопрос о приведении пакета  акций акционерных обществ с  долей их участия муниципального образования город Тюмень в уставном капитале менее 25 % в соответствие  требованиям Федерального закона от 26.12.1995 №208-ФЗ.

5.
Обеспечить контроль за соответствием правоустанавливающих документов ОАО, доля акций которых принадлежит муниципальному образованию город Тюмень, требованиям Федерального закона от 26.12.1995 №208-ФЗ, в том числе указанных в п. 6  настоящего представления.

6.
Организовать ведение реестра муниципальной собственности в соответствии с приказом Министерства экономического развития РФ от 30.08.2011 №424, а также обеспечить правильность и полноту заполнения реквизитов, предусмотренных выпиской из реестра. 

7.
Усилить контроль за деятельностью представителей Администрации города Тюмени в части соблюдения акционерными обществами порядка учета, составления отчетности о результатах деятельности нормативным правовым документам (распоряжение Администрации города Тюмени от 28.04.2012 №185-рк).

8.
Подтвердить формирование муниципальной собственности города путем вклада в уставные капиталы обществ муниципального имущества по состоянию на 01.01.2011 г. в общей сумме 3892,1 тыс. рублей.

9.
Рассмотреть необходимость установления показателей результативности ведомственной целевой  программы «Повышение эффективности управления и распоряжения муниципальной  собственностью города Тюмени на 2012-2014 годы», отражающих эффективность использования  муниципального имущества с учетом социальной значимости деятельности обществ. 

10.
Предоставить объяснения причин отсутствия в ДИО и не предъявления проверке документов, подтверждающих информацию о принадлежащем городу пакете акций ОАО «Тюменьэнергобанк». Принять меры к их восстановлению.

О результатах рассмотрения сообщить до 25.02.2013.
	-
	НА КОНТРОЛЕ

Проверка проведена с 07.11.2012 по 29.12.2012.

Акты проверки подписаны 10.01.2013 и 11.01.2013.
Отчет о результатах контрольного мероприятия, заслушан на заседании Коллегии Счетной палаты 28.01.2013.
Информация о результатах контрольного мероприятия в адрес Тюменской городской Думы и Администрации города Тюмени на стадии формирования.
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	Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств г.Тюмени, направленных в 2011 году
в муниципальное (казенное) учреждение «Служба заказчика по благоустройству, внешнему виду зданий, сооружений и обслуживанию населения Калининского административного округа»
(п.1.33 плана работы на 2012 год)
Проведено в МКУ «Служба заказчика по благоустройству Калининского административного округа» города Тюмени
Объем контрольных средств – 41 085,4 тыс. рублей

	При выборочной проверке расходов на содержание Службы заказчика за 2011 год нарушений не установлено.

Проверка расходов на поставку и установку МАФ показала, что в качестве инвентарного объекта к бюджетному учету приняты не отдельные МАФы, а дворовые территории в целом с указанием в инвентарной карточке видов и объемов работ по их ремонту, реконструкции и дооборудованию, а также описание установленных МАФов с указанием их марки, габаритных размеров и количества. В соответствии с требованиями Инструкции по применению плана счетов бюджетного учета, каждая такая часть должна учитываться, как самостоятельный инвентарный объект.

Таким образом, фактически не представляется возможным в полном объеме проконтролировать сохранность муниципального имущества, установленного на дворовых территориях.
	18 138,6
	Представление (М.Н. Артемьевой)
1.
Обеспечить учет материальных ценностей в соответствии с требованиями действующего законодательства в сфере бюджетного учета;

2.
Регламентировать порядок передачи на обслуживание управляющим компаниям МАФов и прочих элементов благоустройства, установленных за счет бюджетных средств.

О результатах рассмотрения сообщить  до 11.02.2013.
	Руководитель (М.Н. Артемьева)
1. Учёт материальных ценностей в учреждении (МАФ на дворовых территориях КАО г. Тюмени) в соответствии с требованием действующего законодательства РФ в сфере бухгалтерского учета будет произведен в срок до 15 марта 2013 года (на основании приказа учреждения).

2. В 2012 году предложения о порядке передачи на обслуживание жилищным компаниям МАФов и прочих элементов благоустройства, установленных за счет бюджетных средств, направлялись в департамент городского хозяйства Администрации города Тюмени и департамент имущественных отношений Администрации города Тюмени для принятия решения о способе передачи. В настоящее время вопрос не решен.
Ответ от 12.02.2013.
-
	НА КОНТРОЛЕ

Проверка проведена с 05.12.2012 по 29.12.2012.
Акт проверки подписан 09.01.2013 года без пояснений.
Отчет о результатах контрольного мероприятия рассмотрен на заседании Коллегии Счетной палаты 28.01.2013.
Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в адрес Тюменской городской Думы и Администрации города Тюмени 11.02.2013.
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	Проверка администрирования доходов в 2011 году МКУ «ЛесПаркХоз»
(п.1.34 плана работы на 2012 год)
Проведена в департаменте городского хозяйства Администрации города Тюмени и МКУ «ЛесПаркХоз».
Объем контрольных средств – 163 975,8 тыс. рублей

	В 2011 г. МКУ «ЛесПаркХоз», который до конца года входил в структуру главного администратора доходов – Администрацию города Тюмени, администрировал доходы от компенсационной стоимости зелёных насаждений, поступившие в бюджет города Тюмени в сумме 163 730,5 тыс. рублей.
В нарушение п.2 распоряжения Администрации города Тюмени от 01.08.2011 №893, ДГХ своевременно не внесены изменения в муниципальные правовые акты, связанные с осуществлением полномочий учредителя МКУ «ЛесПаркХоз».
Расчет компенсационной стоимости зелёных насаждений при вынужденном сносе произведен в соответствии с методикой расчёта, определенной постановлением Администрации города Тюмени. При этом порядок планирования, определения количества сносимых зелёных насаждений и прогнозирования поступления компенсационной стоимости зелёных насаждений в доход бюджета отсутствует. Расчет прогнозных показателей   доходов муниципального учреждения «ЛесПаркХоз»  от вынужденного сноса зеленых насаждений на территории города Тюмени на 2011 год в сумме 1 963,2 тыс. рублей и на 2012 г. в сумме  1 767,3  тыс. рублей произведен исходя из плана условно удаляемых деревьев. Обоснование количества деревьев, подлежащих сносу, отсутствует (в связи с чем,  произвести оценку полноты поступлений от  компенсационной стоимости зелёных насаждений не представляется возможным). По данной причине расчеты МКУ «ЛесПаркХоз» не учтены главным администратором доходов и не доведены до департамента финансов и налоговой политики в целях формирования прогноза поступлений доходов в бюджет города Тюмени.
В нарушение ст. 9 Федерального закона от 21.11.1996 N129-ФЗ «О бухгалтерском учете», данные бухгалтерского учета МКУ «ЛесПаркХоз» по учету материальных ценностей, принятых на хранение, не соответствуют данным первичных документов на 13 970,4 тыс. рублей.

В нарушение приказа МФ РФ от 28.12.2010 №191н, сформированные по состоянию на 01.01.2012 г. показатели отчета в части отражения материальных ценностей, принятых на ответственное хранение, занижены по сравнению с  данными учета на сумму 137,1 тыс. рублей.  

В нарушение приказов МФ РФ от 13.11.2008 №128н, от 28.12.2010 №191н, в отчетности МКУ «ЛесПаркХоз» не обеспечена достоверность отражения расчетов в сумме 13,8 тыс. рублей, что привело к искажению показателей форм отчетности по состоянию на 01.01.2011 года. В нарушение  приказа МФ РФ от 01.12.2010 №157н, в 2011 г. начисление доходов в указанной сумме не отражено в бухгалтерском учёте МКУ «ЛесПаркХоз».
	14 121,3
	Представление (А.И. Шпиренко)
1.
Обеспечить взаимодействие при проведении оценки сносимых зеленых насаждений с территориальными органами Администрации города Тюмени - балансодержателями зеленых насаждений.

2.
 В целях обеспечения полноты и качества планирования поступлений сумм компенсационной стоимости сносимых зеленых насаждений в бюджет города принять меры по формированию обоснованного показателя количества сносимых зеленых насаждений с учетом данных отраслевых органов Администрации города Тюмени (снос, реконструкция, ремонт, строительство и т.д.).

3.
Совместно с администратором доходов – МКУ «ЛесПаркХоз» предоставить порядок расчета количества сносимых зеленых насаждений, прогноза  поступлений сумм компенсационной стоимости сносимых зеленых насаждений в бюджет города.

4.
Предоставить пояснения по факту нарушения процедуры выдачи разрешительных документов на снос зеленых насаждений по адресу ул. Московский тракт - 9 января (постановление Администрации города Тюмени от 15.08.2011 №86-пк).

5.
Обеспечить контроль по устранению допущенных нарушений в учете и отчетности  в подведомственном учреждении - МКУ «ЛесПаркХоз».

О результатах рассмотрения сообщить до 14.12.2012.

Представление (С.В. Нефёдову)

1. Совместно с главным администратором доходов – департаментом городского хозяйства Администрации города Тюмени предоставить порядок расчета количества сносимых зеленых насаждений, учитывающей объём сноса деревьев, прогноза  поступлений сумм компенсационной стоимости сносимых зеленых насаждений в бюджет города.

2. Установить порядок формирования затрат по выращиванию посадочного материала (саженцы дубов) в учетной политике учреждения и обеспечить его отражение в учете и отчетности учреждения. 

3. Предоставить информацию о результатах инвентаризации материальных ценностей, принятых на хранение. 

4. Привести учет материальных ценностей, принятых на хранение в соответствие с первичными документами, подтверждающими их получение, обеспечить достоверность их отражения в отчете за 2012 год.

О результатах рассмотрения сообщить до 14.12.2012.
	Руководитель (А.И. Шпиренко)

1. Оценка зеленых насаждений, подлежащих сносу, вне зависимости от их балансовой принадлежности, производится в соответствии с методикой расчета компенсационной стоимости зеленых насаждений. В случае выявления зеленых насаждений, подлежащих сносу, пересадке и находящихся на балансе территориальных органов Администрации города Тюмени, данная информация доводится до сведения управ. Пересадка зеленых насаждений осуществляется в места, определяемые территориальными органами Администрации города Тюмени.

2,3. В связи с тем, что невозможно спрогнозировать какие юридические, физические лица и когда обратятся за получением разрешительных документов на снос зеленых насаждений, не представляется возможным спланировать сумму поступлений от компенсационной стоимости зеленых насаждений.

4. В соответствии с пунктом 3.7.1 Регламента должностным лицом Комитета в течение установленного срока проведена проверка представленной заявителем информации, документов, на наличие оснований для отказа в выдаче разрешения на снос зеленых насажденийа, в том числе на предмет соответствия показателей количества, ассортимента либо локализации зеленых насаждений, указанных в заявлении о сносе, показателям, приведенным в проектной документации.

В заявлении о сносе информации о количестве зеленых насаждений, подлежащих сносу не содержится. Таким образом, основания для отказа в выдаче разрешительных документов по данному основанию отсутствовали.

5. МКУ «ЛесПаркХоз» устранены нарушения, допущенные в учете и отчетности, а именно:

- посадочный материал (саженцы дубов  оприходован и поставлен на учет в составе материальных ценностей с внесением в бухгалтерский учет учреждения;

- по результатам проведенной инвентаризации приведен в соответствие учет товарно-материальных ценностей, находящихся на ответственном хранении.

Ответ от 14.12.2012.

Руководитель (С.В. Нефёдов)

1.В связи с тем, что снос зеленых насаждений на территории города Тюмени носит заявительный характер, и в виду того, что муниципальную услугу по выдаче разрешительных документов на снос зеленых насаждений на территории города осуществляется департаментом городского хозяйства Администрации города Тюмени в учреждении не предусмотрен порядок расчета количества сносимых зеленых насаждений, учитывающий объем сноса деревьев, прогноза поступлений сумм компенсационной стоимости сносимых зеленых насаждений в бюджет города.

2. 01.11.2012 посадочный материал (саженцы дубов) в количестве 215 шт.оприходован комиссионно по цене 1,00 руб. за 1 шт. и поставлен на учет в составе материальных ценностей с внесением в бухгалтерский учет учреждения.

3. Инвентаризация товарно-материальных ценностей, принятых на хранение, проведена в сроки согласно приказу учреждения от 30.10.2012 № 221.

4. Приведен в соответствие учет товарно-материальных ценностей, находящихся на ответственном хранении в соответствии с первичными документами, подтверждающими их получение и выдачу. В отчете за 2012 год будет обеспечена достоверность отражения ТМЦ, находящихся на хранении в учреждении.

Ответ от 14.12.2012.
Руководитель (А.И. Шпиренко)
2, 3 Расчет суммы поступления возмещения ущерба в части компенсационной стоимости сносимых зеленых насаждений производится на основании приказов о вынужденном сносе зеленых насаждений. Прогноз доходов от поступления компенсационной стоимости зеленых насаждений на 2013 год произведен исходя из прогнозной суммы начисления стоимости за снос зеленых насаждений в сумме 157 292 тыс.руб. в связи с запланированной на 2013 год реконструкцией ул. Республики.
В связи с тем, что в 2011 году у департамента городского хозяйства Администрации города Тюмени отсутствовали документы, содержащие расчетную стоимость за снос зеленых насаждений в 2012 году, департаментом не был спрогнозирован размер доходов от поступления компенсационной стоимости сносимых зеленых насаждений на 2012 год.
4. В настоящее время рассматривается вопрос о внесении изменений в постановление Администрации города Тюмени «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешительных документов на снос зеленых насаждений на территории муниципального образования» в части уточнения подпункта «г» пункта 2.23 Регламента по предоставлению муниципальной услуги по выдаче разрешительных документов на снос зеленых насаждений на территории муниципального образования.
Ответ от 22.01.2013.
	НА КОНТРОЛЕ
(представление в ДГХ)

Проверка проведена с 06.08.2012 по 04.10.2012.

Акты проверки подписаны 22.10.2012 и 25.10.2012 года с пояснениями.
Отчет о результатах контрольного мероприятия рассмотрен на заседании Коллегии Счетной палаты 15.11.2012.
Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в адрес Тюменской городской Думы и Администрации города Тюмени 22.11.2012.
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	Проверка исполнения в 2011 году муниципального задания муниципальными автономными образовательными
учреждениями дополнительного образования детей, учредителем которых является департамент по спорту и
молодежной политике Администрации города Тюмени

(п.1.35 плана работы на 2012 год)
Проведена в департаменте по спорту и молодёжной политике Администрации города Тюмени
и МАОУ ДОД ДЮСШ «Грация»
Объем контрольных средств – 3 540,2 тыс. рублей

	Формирование муниципальных заданий осуществлялось в соответствии с Положением о формировании и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания.

При формировании норматива затрат применён метод анализа динамики предыдущей деятельности учреждений с применением индекса-дефлятора.

Нормативы утверждены департаментом по спорту и молодёжной политике по подведомственным учреждениям индивидуально. На конец года автономными учреждениями не освоено 12 174,4 тыс. рублей или 2,6% предоставленных в 2011 году субсидий.
При полном использовании субсидий 7 автономными учреждениями допущено возникновение кредиторской задолженности на конец года сверх нормативного финансового обеспечения, возмещение которой не предусмотрено, в т.ч. по коммунальным услугам в сумме 53,1 тыс. рублей за счет сверхлимитного потребления энергоресурсов.

Отчёты о выполнении муниципального задания учреждениями представлены, а учредителем (департаментом) рассмотрены и утверждены в установленные сроки. Бухгалтерская отчётность автономных учреждений по состоянию на 01.01.2012 представлена в полном объёме.
МАОУ ДОД ДЮСШ «Грация»
Фактическая численность численность воспитанников выше предельной численности (согласно лицензии) на 2 ед.
Муниципальным заданием на 2011 год предусмотрены средства в сумме 3 540,2 тыс. рублей. При проверке правильности и обоснованности начисления заработной платы установлено, что сотрудникам учреждения на основании приказов произведены выплаты стимулирующего характера, всего на сумму 465,6 тыс. рублей, при этом в нарушение «Инструкции по делопроизводству, регистрация приказов в книге регистрации не осуществлялась.

Установлен факт списания ТМЦ на сумму 1,6 тыс. рублей, без оформления первичных учётных документов.

	520,3
	Представление (Е.В.Хромину)

1.
Принять меры по недопущению создания подведомственными учреждениями кредиторской задолженностью сверх нормативного финансового обеспечения выполнения муниципального задания (394,068 тыс. руб.).

2.
Провести анализ сверхлимитного потребления энергоресурсов и принять меры по недопущению данного факта подведомственными учреждениями.

3.
Проконтролировать выполнение представления, направленного Счётной палатой города Тюмени в адрес МАОУ ДОД ДЮСШ «Грация» от 15.01.2013 г. 

О результатах рассмотрения сообщить до 25.01.2013.
Представление (Е.В. Дюжаевой)
1. Не допускать случаев превышения количества обучающихся предельной численности воспитанников, предусмотренной лицензией на право ведения образовательной деятельности.

2. Исполнять требования «Инструкции по делопроизводству МАОУ ДОД ЦРТиЮ «Грация»«, в части регистрации приказов учреждения. 

3. В соответствии с требованиями п. 32 Приказа Минфина РФ от 23.12.2010 № 183н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений и Инструкции по его применению», поступление и внутреннее перемещение материальных запасов оформлять первичным документом – «Ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210)».

О результатах рассмотрения сообщить до 25.01.2013.
	Руководитель (Е.В. Хромин)

Департаментом по спорту и молодежной политике проконтролировано выполнение представления, направленного Счетной палатой города Тюмени в адрес МАОУ ДОД ДЮСШ «Грация» от 15.01.2013г. Информация о выполнении представления направлена МАОУ ДОД ДЮСШ «Грация» в адрес Счетной палаты письмом от 24.01.2013 г. 

Ответ от 24.01.2013.

Руководитель (Е.В. Дюжаева)

1.Лицензией на право ведения образовательной деятельности, выданной Департаментом образования и науки Тюменской области, предусмотрено - предельная численность контингента обучающихся, воспитанников 543 человека. Лицензией на право ведения образовательной деятельности, выданной Департаментом образования и науки Тюменской области от 13.07.2011г., регистрационный № 6686, предельная численность контингента обучающихся, воспитанников не ограничена.
2.Восстановлена регистрация приказов в книге регистрации приказов.

3. Восстановлены ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения на сумму 1,58 тыс.рублей.

Ответ от 24.01.2013.
	НА КОНТРОЛЕ

Проверка проведена с 27.11.2012 по 29.12.2012.

Акты подписаны 14.12.2012 и 21.12.2012.
Отчет о результатах контрольного мероприятия рассмотрен на заседании Коллегии Счетной палаты 28.12.2012.

Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в адрес Тюменской городской Думы и Администрации города Тюмени 01.02.2013.
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	Проверка деятельности ООО «УК по СЖФ» в части проведения в 2006-2011 годах капитального ремонта дома (в том числе замены лифтов) по адресу: г.Тюмень, ул. 30 Лет Победы, д. 118

(п.1.36 плана работы на 2012 год)
Проведена в департаменте городского хозяйства Администрации города Тюмени и

ООО «Управляющая компания по содержанию жилищного фонда» 
Объем контрольных средств – 8 720,6 тыс. рублей

	Работы по капитальному ремонту жилого дома проводились в 2006 году (капитальный ремонт систем горячего, холодного водоснабжения, канализации по подвалу) - 1 814 тыс. рублей, а также в 2011 году (водоотведение, капитальный ремонт сетей электроснабжения, кровли, пусконаладочные работы, замена лифтов) - 6 680 тыс. рублей.
В нарушение Свода Правил системы противопожарной защиты «Эвакуационные пути и выходы», эвакуационный выход из здания не обеспечивает возможность безопасного движения людей.

На трубопроводе холодного водоснабжения установлен общедомовой счетчик воды, предназначенный для учета горячей воды, а также иной марки, непредусмотренной сметной документацией по договору подряда 2006 года. При этом фактически расчеты за поставку воды производятся без учета показаний счетчика. Таким образом, средства в сумме 12,6 тыс. рублей, затраченные на установку счётчика, израсходованы неэффективно. Также проверкой установлено неэффективное использование бюджетных средств в результате неправильного применения коэффициентов и индексов при расчете стоимости работ по электроснабжению и замене лифтов в сумме 46,5 тыс. рублей.
В машинном помещении расположены лебедки, номера которых соответствуют данным паспортов на лифты. Всё оборудование новое. 

Соответствие лифтов подтверждено декларациями соответствия. По результатам рассмотрения выполненных работ в 2011 году установлено завышение стоимости работ, в части неправильного применения расценок при установке водосточных воронок, неправильного определения стоимости работ по устройству покрытий над вентиляционными шахтами. Также, установлено завышение количества предъявленных к оплате светильников в электрощитовой в сумме 31,8 тыс. рублей.
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	Представление (А.В. Захарову)
1.
Принять меры к возмещению в бюджет города средств, которые являются завышением стоимости выполненных работ и оплаченными необоснованно подрядчику ООО «Полигран» в размере 31 778,0 рублей.

2.
В соответствии со статьёй 13 Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности», обеспечить учёт используемых энергоресурсов и применение приборов учёта используемых энергоресурсов при осуществлении расчётов.

3.
Представить пояснения причин изменения мест установки светильников в местах общего пользования и несоответствие исполнительной схеме.

4.
В соответствии с требованиями пункта 42 «Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме», утверждённых постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 № 491, обеспечить надлежащее содержание общего имущества многоквартирного жилого дома.

5.
Рассмотреть вопрос привлечения к дисциплинарной ответственности уполномоченных лиц, осуществлявших приёмку завышенных объёмов выполненных работ. 

О результатах рассмотрения сообщить до 15.02.2013.
	-
	НА КОНТРОЛЕ

Проверка проведена с 27.11.2012 по 29.12.2012.
Акт подписан 28.12.2012 с пояснениями.

Отчет о результатах контрольного мероприятия рассмотрен на заседании Коллегии Счетной палаты 16.01.2013.
Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в адрес Тюменской городской Думы и Администрации города Тюмени 01.02.2013.
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